

छैठौं नगर सभाको कार्यक्रम २०७७।३।१०

१. सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गाका प्रमुख एवं नगर सभाका अध्यक्ष श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूको बैठक हलमा आगमन हुनसाथ सबै सभासदहरु, अतिथिगण, कर्मचारी तथा सञ्चारकर्मीहरु आ-आफ्नो स्थानमा उठेर सम्मान व्यक्त गरी राष्ट्रिय धुन बजाइयो ।
२. सम्मान सहितको राष्ट्रिय धुन बजे पश्चात् नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूले सभाप्रति सम्मान प्रकट गरी छैठौं नगर सभाको सभाध्यक्षको आशान ग्रहण गरि सभालाई सम्बोधन गर्नुभयो ।

सभाध्यक्षको सम्बोधन:

यस नगरपालिकाका उपप्रमुख,
नगर सभाका समस्त सभासदहरु,

सर्वप्रथम म नेपालको संविधानको धारा २२३ बमोजिम गठन भएको यस नगर सभाको सोही संविधानको धारा २२४ बमोजिम आज आरम्भ हुन गई रहेको छैठौं नगर सभाको अध्यक्षता ग्रहण गरी नगर सभाको बैठक औपचारिक रुपमा आरम्भ भएको घोषणा गर्दछु ।

प्रदेश नं. १ सरकारबाट जारी गरिएको गाउँ सभा र नगर सभा सञ्चालनको लागि व्यवस्था गर्न बनेको ऐन , २०७५ को दफा ३ को उपदफा (१) र (२) बमोजिम नगर कार्यपालिकाको परामर्शमा आज छैठौं नगर सभाको बैठक आव्हान गरिएको व्यहोरा अवगत गराउन चाहन्छु ।

संविधानको धारा २२१ को उपधारा (१) ले “यस संविधानको अधिनमा रही स्थानीय तहको व्यवस्थापकीय अधिकार गाउँ सभा र नगर सभामा निहित हुने ” सोही धाराको उपधारा (२) ले गाउँ सभा र नगर सभाको व्यवस्थापकीय अधिकार अनुसूची -८ र ९ मा व्यवस्था गरे बमोजिम स्थानीय तहलाई प्राप्त संवैधानिक अधिकारहरु प्रचलनका लागि विभिन्न स्थानीय ऐन , नियम, निर्देशिका तथा कार्यविधिहरु जारी गरी कार्यान्वयनमा ल्याई सकिएको र अरु थप स्थानीय ऐन, नियम, निर्देशिका तथा कार्यविधिहरुको मस्यौदा तयारी गर्ने कार्य जारी छ ।

प्रदेश नं. १ सरकारले बनाएको गाउँ सभा र नगर सभा सञ्चालन कार्यविधि ऐन , २०७५ को दफा ३ को उपदफा (१) ले स्थानीय तहको हिउँदे र बर्षे अधिवेशन बर्षको दुई पटक हुनु पर्ने व्यवस्था गरे बमोजिम यो छैठौं नगर सभा बर्षे अधिवेशनको रुपमा आरम्भ भएको छ । यस नगरपालिकाको आगामी आर्थिक बर्ष ०७७/७८ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट समेत यसै सभाद्वारा पारित गर्नु पर्ने हुँदा आज आरम्भ भई अधिकतम दश कार्य दिनसम्म सञ्चालन हुने

नगर सभाको बैठक विशेषतः आगामी आ.व.को नीति , बजेट तथा कार्यक्रम उपरको छलफल तथा निर्णयमा केन्द्रीत हुने व्यहोरा जानकारी गराउँदछु ।

अब म आगामी आ.व. ०७७/७८ को यस नगर कार्यपालिकाबाट प्रस्ताव गरिएका नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

अन्त्यमा, नगरको समग्र विकासमा योगदान पुर्याउनु हुने राजनीतिक दल, राष्ट्रसेवक, नीजि, सहकारी तथा सामुदायिक क्षेत्र, श्रमिक वर्ग, नागरिक समाज, आम सञ्चार जगत लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरुलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । साथै नगरको विकासमा सहयोग पुर्याउने दातृ राष्ट्र तथा दातृ संस्थालाई समेत धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अब म यस नगरपालिकाको आगामी आ.व.०७७ /७८ को प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम नगर स्तरीय बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजक एवम् उपप्रमुखबाट प्रस्तुत हुने व्यहोरा जानकारी गराउँदछु ।

आगामी आर्थिक वर्ष ०७७ /७८ को लागि प्रस्तावित नीति , बजेट तथा कार्यक्रम माथी दफावार छलफलका लागि २०७७ असार १३, १४, १६ र १९ गते मिति तोकिएको जानकारी सभाध्यक्षद्वारा सभालाई दिएपछि नगर सभाको बैठक पुनः मिति २०७७।३।१३ का दिन बस्ने गरी बैठक स्थगन गरियो ।

मिति: २०७७।३।१३ गतेको नगर सभा बैठकको कार्यक्रम:

सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गाका प्रमुख एवं नगर सभाका अध्यक्ष श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूको बैठक हलमा आगमन हुनसाथ सबै सभासदहरु तथा कर्मचारी आ –आफ्नो स्थानमा उठेर सम्मान व्यक्त गरी राष्ट्रिय धुन बजाइयो ।

१. सम्मान सहितको राष्ट्रिय धुन बजे पश्चात् नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूले सभाप्रति सम्मान प्रकट गरी आजको बैठकको सभाध्यक्षको आशन ग्रहण गर्नु भयो ।
२. मिति २०७७।३।१० का दिन सभाध्यक्ष तथा नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूबाट प्रस्तुत गरिएको नीति तथा कार्यक्रम माथि दफावार रुपमा छलफल भएपछि सभासदहरुद्वारा दिइएको सुझावहरु समेतलाई समावेश गरी नगरपालिकाको बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम सभाबाट स्वीकृत गरियो ।
३. सभाध्यक्षबाट आ.व.०७७ /७८ को बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम स्वीकृत भएको घोषणा गर्नु भयो ।

४. प्रदेश नं. १ सरकारले बनाएको गाउँ सभा र नगर सभा सञ्चालन कार्यविधि ऐन, २०७५ को दफा ५८ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोजिम यस नगरपालिकाको चालु नगर सभा बैठकलाई मिति २०७७ साल असार १४ गते विहान ११:०० बजे सम्बोधन गरिदिन प्रतिनिधि सभाका माननीय सदस्य श्री यज्ञराज सुनुवारज्यूलाई अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।
५. छलफलका लागि समय अभावका कारण नगर सभाको बैठक निर्धारित तालिका बमोजिम मिति २०७७ साल असार १४ गते बस्ने गरी सभाध्यक्षबाट आजको बैठक स्थगन भएको घोषणा गर्नुभयो ।

मिति: २०७७।३।१४ गतेको नगर सभा बैठकको कार्यक्रम:

सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गाका प्रमुख एवं नगर सभाका अध्यक्ष श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूको बैठक हलमा आगमन हुनसाथ सबै सभासदहरू तथा कर्मचारी आ-आफ्नो स्थानमा उठेर सम्मान व्यक्त गरी राष्ट्रिय धुन बजाइयो ।

१. सम्मान सहितको राष्ट्रिय धुन बजे पश्चात् नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूले सभाप्रति सम्मान प्रकट गरी आजको बैठकको सभाध्यक्षको आशन ग्रहण गर्नुभयो ।
२. सभाध्यक्षबाट प्रतिनिधि सभाका माननीय सदस्य यज्ञराज सुनुवारज्यूलाई सभालाई सम्बोधन गरिदिन हुन अनुरोध गर्नु भयो ।
३. प्रतिनिधि सभाका माननीय सदस्य यज्ञराज सुनुवारज्यूबाट सभालाई सम्बोधन भयो ।
४. यस नगरपालिकाको चालु नगर सभा बैठकलाई आज मिति २०७७ साल असार १४ गते विहान ११:०० बजे सम्बोधन गरिदिनु भएकोमा प्रतिनिधि सभाका माननीय सदस्य श्री यज्ञराज सुनुवारज्यूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्ने प्रस्ताव पारित गरियो ।
५. यस नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष ०७७ /०७८ को लागि प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम उपर दफावार रुपमा छलफल आरम्भ गरियो ।
६. छलफलका लागि समय अभावका कारण नगर सभाको बैठक निर्धारित तालिका बमोजिम मिति २०७७ साल असार १६ गते बस्ने गरी सभाध्यक्षले आजको बैठक स्थगन भएको घोषणा गर्नुभयो ।

मिति: २०७७।३।१६ गतेको नगर सभा बैठकको कार्यक्रम:

सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गाका प्रमुख एवं नगर सभाका अध्यक्ष श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूको बैठक हलमा आगमन हुनसाथ सबै सभासदहरू तथा कर्मचारीहरू आ-आफ्नो स्थानमा उठेर सम्मान व्यक्त गरी राष्ट्रिय धुन बजाइयो ।

१. सम्मान सहितको राष्ट्रिय धुन बजे पश्चात् नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूले सभाप्रति सम्मान प्रकट गरी आजको बैठकको सभाध्यक्षको आशान ग्रहण गर्नुभयो ।
२. मिति २०७७ साल असार १० गतेको बैठकमा पेश गरिएको बजेट कार्यक्रम उपर छलफलको क्रममा सभासदहरुबाट उठाइएका प्रश्नहरुको जवाफ सम्बन्धित विषयगत समितिका संयोजकहरुबाट दिइयो ।
३. सहभागि सभासद हरुद्वारा दिइएको सुझावहरु समेतलाई समावेश गरी नगरपालिकाको आगामी आ.व.०७७/०७८ को बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम सभाबाट स्वीकृत गरियो ।
४. सभाध्यक्षबाट आ.व.०७७/०७८ को बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम स्वीकृत भएको घोषणा गर्नुभयो ।
५. प्रदेश नं. १ सरकारले बनाएको गाउँ सभा र नगर सभा सञ्चालन कार्यविधि ऐन , २०७५ को दफा ५८ को उपदफा (१) बमोजिम यस नगरपालिकाको चालु नगर सभा बैठकलाई मिति २०७७ साल असार १९ गते मध्यान्ह १२.०० बजे सम्बोधन गरिदिन प्रदेश नं. १ सरकारका भौतिक पूर्वाधार विकास राज्यमन्त्री माननीय अम्बिरबाबु गुरुङज्यूलाई अनुरोध गर्ने ।
६. प्रदेश नं. १ सरकारले बनाएको गाउँ सभा र नगर सभा सञ्चालन कार्यविधि ऐन , २०७५ को दफा ५८ को उपदफा (१) को खण्ड (ग) बमोजिम यस नगरपालिकाको चालु नगर सभा बैठकलाई मिति २०७७ साल असार १९ गते विहान ११.०० बजे सम्बोधन गरिदिन जिल्ला समन्वय समिति ओखलढुंगाका प्रमुख जय बहादुर श्रेष्ठज्यूलाई अनुरोध गर्ने ।

७. विधेयक प्रस्तुत:

- क) नगर सभाका सभाध्यक्ष एवम् नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठले सभामा छलफलका लागि पेश हुने विधेयकको मस्यौदा प्रस्तुत गर्न उपप्रमुख श्री इच्छा कुमारी गुरुङलाई अनुमति दिनु भयो ।
- ख) सभाध्यक्षको अनुमति लिई उपप्रमुख श्री इच्छा कुमारी गुरुङले सिद्धिचरण नगरपालिकाको वातावरण तथा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण सम्बन्धमा बनेको विधेयक, २०७७, शिक्षा ऐन , २०७५ र पूर्वाधार अनुगमन तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७५ संशोधनका लागि मस्यौदा गरिएको तीन महले विवरण सभा समक्ष प्रस्तुत गर्नुभयो ।
- ग) सभा समक्ष पेश गरिएको विधेयक र तीन महले विवरण उपर सैद्धान्तिक छलफलका लागि सहभागि सदस्यहरुलाई एक घण्टाको समय निर्धारण गरीयो र छलफलमा

उठेका प्रश्नहरूको जवाफ दिनका लागि उपप्रमुखलाई समय दिइएको व्यहोरा सभाध्यक्षले सभालाई जानकारी गराउनु भयो ।

घ) विधेयक तीन महले विवरण उपर सैद्धान्तिक छलफलको क्रममा उठेका प्रश्नहरूको जवाफ विधेयक प्रस्तावकबाट दिने कार्य सम्पन्न भएकोले प्रस्तुत विधेयक उपर संशोधन प्रस्ताव पेश गर्न चाहने सदस्यहरूबाट २४ घण्टाभित्र संशोधन प्रस्ताव पेश गर्न समय प्रदान गरिएको व्यहोरा सभाध्यक्षले घोषणा गर्नु भयो ।

८. नगर सभाको बैठक निर्धारित तालिका बमोजिम मिति २०७७ साल असार १९ गते बस्ने गरी सभाध्यक्षद्वारा आजको बैठक स्थगन भएको घोषणा गरियो ।

मिति: २०७७।३।१९ गतेको नगर सभा बैठकको कार्यक्रम:

१. सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गाका प्रमुख एवं नगर सभाका अध्यक्ष श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूको बैठक हलमा आगमन हुनसाथ सबै सभासदहरू तथा कर्मचारी आ –आफ्नो स्थानमा उठेर सम्मान व्यक्त गरी राष्ट्रिय धुन बजाइयो ।
२. सम्मान सहितको राष्ट्रिय धुन बजे पश्चात् नगर प्रमुख श्री मोहन कुमार श्रेष्ठज्यूले सभाप्रति सम्मान प्रकट गरी आजको बैठकको सभाध्यक्षको आशन ग्रहण गर्नु भयो ।
३. सभाध्यक्षबाट जिल्ला समन्वय समितिका प्रमुख जय बहादुर श्रेष्ठज्यूलाई सभालाई सम्बोधन गरिदिन अनुरोध गर्नु भयो ।
४. जिल्ला समन्वय समितिका प्रमुख जय बहादुर श्रेष्ठज्यूबाट सभालाई सम्बोधन भयो ।
५. यस नगरपालिकाको चालु नगर सभा बैठकलाई आज मिति २०७७ साल असार १९ गते विहान ११:०० बजे सम्बोधन गरिदिनु भएकोमा जिल्ला समन्वय समितिका प्रमुख जय बहादुर श्रेष्ठज्यूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्ने प्रस्ताव पारित गरियो ।
६. सभाध्यक्षबाट प्रदेश नं.१ सरकारका भौतिक पूर्वाधार विकास राज्यमन्त्री माननीय अम्बिरबाबु गुरुङज्यूलाई सभालाई सम्बोधन गरिदिन अनुरोध गर्नु भयो ।
७. प्रदेश नं.१ सरकारका भौतिक पूर्वाधार विकास राज्यमन्त्री माननीय अम्बिरबाबु गुरुङज्यूबाट सभालाई सम्बोधन भयो ।
८. यस नगरपालिकाको चालु नगर सभा बैठकलाई आज मिति २०७७ साल असार १९ गते मध्यान्ह १२:०० बजे सम्बोधन गरिदिनु भएकोमा प्रदेश नं. १ सरकारका भौतिक पूर्वाधार विकास राज्यमन्त्री माननीय अम्बिरबाबु गुरुङज्यूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्ने प्रस्ताव पारित गरियो ।

९. यस नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष ०७७ /०७८ को लागि छैठौँ नगर सभाबाट स्वीकृत बार्षिक नीति , कार्यक्रम तथा बजेटको विस्तारित विवरण तपसिल बमोजिम हुने व्यहोरा निर्णय गरियो ।

(क) बार्षिक नीतिको विस्तारित विवरण:

“स्वस्थ, स्वच्छ, सुसंस्कृत, सुशासित, समृद्ध सिद्धिचरण नगर”
आर्थिक वर्ष ०७७।७८ को नीति तथा कार्यक्रम

यस नगरपालिकाका उपप्रमुखज्यू ,
नगर सभाका सभासदज्यूहरु ।

यस नगरपालिकाको छैठौँ नगर सभामा हाम्रो निमन्त्रणालाई स्वीकार गरी पाल्नु भएका अतिथि लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरुमा सिद्धिचरण नगरपालिकाको तर्फबाट र मेरो व्यक्तिगत तर्फबाट हार्दिक स्वागत तथा अभिवादन व्यक्त गर्दछु ।

“स्वस्थ, स्वच्छ, सुसंस्कृत, सुशासित, समृद्ध सिद्धिचरण नगर ” भन्ने मूल नाराका साथ सिद्धिचरण नगरपालिकाको नगर प्रमुखको हैसियतले यस सम्मानित सभा समक्ष आगामी आर्थिक वर्ष ०७७।७८ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउदा अत्यन्त गौरवान्वित भएको छु ।

सर्वप्रथम लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राजनैतिक व्यवस्था प्राप्तीका लागि विभिन्न चरणमा भएको जन आन्दोलन तथा शान्तिपूर्ण आन्दोलनमा आफ्नो अमूल्य जीवनलाई बलिदानी दिनु हुने आदरणीय वीर शहीदहरुप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । साथै यस आन्दोलनको कठिन परिस्थितिहरुमा पनि त्याग र नेतृत्व प्रदान गर्नु हुने आदरणीय अग्रज राजनीतिज्ञहरु प्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दै यस घडीमा युगकवी सिद्धिचरण श्रेष्ठ समेतलाई स्मरण गर्न चाहन्छु ।

हाल विश्वमा डरलाग्दो महामारीको रूपमा फैलिएको कोरोना भाइरस (COVID-19) का कारण देशभित्र र देशबाहिर ज्यान गुमाउनु भएका नेपालीहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । कोरोना भाइरसको संक्रमणमा परी उपचार गराइरहनु भएका सम्पूर्ण नेपालीहरुको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दै (COVID-19) को संक्रमण नियन्त्रणमा यस नगरपालिकाले चालेका कदमहरुमा अग्रपंक्तिमा रहेर सेवा तथा सुरक्षा प्रदान गर्नु हुने स्थानीय प्रशासन, सुरक्षाकर्मी, सम्पूर्ण स्वास्थ्यकर्मी, सरसफाईकर्मी, एम्बुलेन्सका चालक तथा महामारी रोकथाम तथा नियन्त्रणमा खटिने सम्पूर्ण कर्मचारी तथा नगरवासी दाजुभाई तथा दिदी बहिनीहरुको उच्च प्रशंसा गर्दछु ।

(COVID-19) को रोकथाम र नियन्त्रणका लागि विभिन्न सुरक्षाका सामग्रीहरू मास्क , स्यानीटाइजर, ग्लोभ्स, थर्मल गन , साबुन आदि सामग्रीहरू उपलब्ध गराइदिनु हुने संघीय स्वास्थ्य मन्त्रालय , स्वास्थ्य विभाग , प्रदेश सामाजिक विकास मन्त्रालय लगायत सम्पूर्ण संघ/संस्था र महानुभावहरू प्रति कृतज्ञता सहित हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । त्यसैगरी यस नगरपालिकामा वसोवास गर्ने असंगठित क्षेत्रमा रहेका कामदार , विपन्न वर्ग र सामाजिक क्षेत्रका सेवा दिनु पर्ने नागरिकहरूलाई खाद्य सामग्री र अन्य राहतका सामग्रीहरू उपलब्ध गराउनु हुने संघ /संस्था र व्यक्तिहरूलाई समेत धन्यवाद दिन चाहन्छु । त्यसैगरी यस नगरपालिका स्थित कोरोना संक्रमण नियन्त्रण तथा उपचारका लागि स्थापना गरिएको प्रकोप व्यवस्थापन कोषमा रकम उपलब्ध गराई सहयोग गर्नुहुने नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि , कर्मचारी, शिक्षक तथा बुद्धिजीवी लगायत सम्पूर्ण संघ /संस्थाहरू प्रति आभार व्यक्त गर्दै यस किसिमको महान कार्यको लागि हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । यस्तो कठिनको घडीमा क्वारेन्टाइन निर्माणका लागि भवन उपलब्ध गराई सहयोग गर्नु हुने ओखलढुंगा क्याम्पस , सगरमाथा जनता मा.वि. र रुम्जाटार मा.वि. लाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरू,

आगामी आर्थिक वर्षको बजेट , नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा मैले नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४, संघ तथा प्रदेशबाट जारी भएका विभिन्न ऐन , नियमावली, निर्देशिका, कार्यविधि, परिपत्र तथा विभिन्न समयमा प्राप्त निर्देशनहरू , नगरसभाबाट पारित भएका विभिन्न ऐन तथा कार्यपालिकाबाट पारित भएका नियमावली , कार्यविधि, निर्देशिका, आवधिक योजना , जनप्रतिनिधिको हैसियतले विभिन्न कार्यक्रम तथा स्थानहरूमा व्यक्त गरेका प्रतिबद्धता , नागरिक समाजसँगको छलफल देखि वडास्तर हुँदै बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिसम्मका चरणमा भएका छलफल , विभिन्न संघ/संस्था र निजीक्षेत्रबाट प्राप्त सुझाव तथा नगर कार्यपालिका बैठकमा भएका निर्णयहरूलाई मुख्य आधारको रूपमा लिएको छु ।

यसै सन्दर्भमा आ.व. ०७७।७८ को बजेट , नीति तथा कार्यक्रमको उद्देश्य एवं प्राथमिकता निम्न अनुसार भएको व्यहोरा सम्मानित सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

उद्देश्यहरू:

१. संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदान, नगरभित्र रहेका स्थानीय स्रोत साधन तथा राजश्वको पहिचान र परिचालन गरी नगरको आर्थिक समृद्धी हासिल गर्ने,

२. नगरवासीहरूको जीवनस्तर सुधार गर्न आधारभूत आवश्यकताहरूको परिपूर्ति गर्दै गरिबी न्यूनीकरणमा जोड दिने,
३. (COVID-19) को संक्रमण रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचारलाई जोड दिने,
४. सार्वजनिक, निजी र सहकारी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्दै भौतिक , सामाजिक र पूर्वाधार विकासमा जोडिई सम्मुन्नत सुदृढ र दीगो अर्थतन्त्रको निर्माण गर्ने,
५. पर्यटन क्षेत्रको पूर्वाधार विकास गरी आर्थिक मेरुदण्डको रूपमा पर्यटन क्षेत्रको विकास गर्ने,

प्राथमिकताहरू:

१. (COVID-19) को संक्रमणलाई रोकथाम र उपचारको माध्यमबाट गरी कोभिड-१९ रहित नगरपालिकाको बनाउने,
२. नगरभित्रको शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास र रोजगारी जस्ता आधारभूत मानवीय आवश्यकता परिपूर्ति गर्ने र त्यस्ता क्षेत्रहरूको विकास र प्रवर्द्धन गर्ने,
३. (COVID-19) को कारण विदेशबाट फर्किएका तथा रोजगार गुमाएकाहरूलाई नयाँ रोजगारीको सृजना गर्ने,
४. उच्च र दीगो आर्थिक बृद्धिदर हासिल गर्न कृषि, पर्यटन, जलस्रोत र उद्योगका क्षेत्रमा पूँजी परिचालन गर्ने,
५. आर्थिक, भौतिक र सामाजिक पूर्वाधारको विकास गरी समृद्ध नगरपालिका बनाउने अभियानलाई गति दिन सडक , सिंचाई, जलविद्युत जस्ता क्षेत्रहरूको निर्माण , विकास र विस्तार गर्ने,
६. सुशासन, पारदर्शीता र जवाफदेहीता भन्ने अभिप्रायका साथ आम नगरवासीलाई छिटो छरितो, गुणस्तरीय र परिणाममूखी सेवा प्रदान गर्ने,
७. जलवायु अनुकूलन, पर्यावरणीय संरक्षण र विपद् व्यवस्थापन तथा न्यूनीकरण सम्बन्धी कार्यहरू गर्ने,
८. लैङ्गिक समानता र सामाजिक सुरक्षा कायम गर्ने ।
९. ऐतिहासिक, पुरातात्विक, धार्मिक र साँस्कृतिक कृयाकलापको माध्यमबाट भाषा, कला र साहित्यको संरक्षण र व्यवस्थापन गर्ने ।

वार्षिक नीति तर्जुमाको क्रममा अवलम्बन गरिएका विधिपद्धति तथा आधारहरू:

१. नेपालको संविधानले परिलक्षित गरेका निर्देशक सिद्धान्त तथा नीतिहरू र स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्रभित्र संविधानको धारा ५७ (४) , २१४ (२), २२१ (२) र २२६ (१)

अन्तर्गत अनुसूची ८ र ९ मा व्यवस्था गरिएका अधिकार क्षेत्रहरू , नगरपालिकाको आवधिक योजना,

२. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा भएका व्यवस्थाहरू,
३. दीगो विकासका लक्ष्य तथा संघीय सरकार कायोजनाको आधारपत्र , प्रदेश सरकार का योजनाको आधारपत्र र राष्ट्रिय योजना आयोगले निर्धारण गरेका प्रमुख क्षेत्रहरू,
४. टोल/वडास्तरीय योजना तर्जुमा भेला , विषयगत समिति र बजेट, कार्यक्रम तथा योजना तर्जुमा समितिको सिफारिस,
५. राजस्व परामर्श समिति तथा स्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समितिका निर्णयहरू,
६. विकास र नगरवासीका समसामायिक मुद्दाहरू सामाजिक सुरक्षा , दिगो विकास , जलवायु परिवर्तन, विपद् व्यवस्थापन, खाद्य तथा पोषण सुरक्षा , लैङ्गिक सशक्तीकरण तथा समावेशी विकास, बालमैत्री र वातावरणमैत्री स्थानीय शासन , आधारभूत स्वास्थ्य, पूर्ण साक्षरता, पूर्ण खोप, ऊर्जा संकट लगायतका अन्तर सम्बन्धित विषयहरू ।

योजना तथा कार्यक्रम छनौटका आधारहरू:

१. आर्थिक विकाससँग सम्बन्धित (कृषि, पशुपालन, जडिबुटी, नगदेवाली, सडक, उद्योग, पर्यटकीय मार्ग, खानेपानी, विद्युत) आदि,
२. विदेशवाट फर्किएका युवा तथा COVID-19 को कारण रोजगार गुमाएकाहरूलाई सम्बोधन गरी रोजगारीको सृजना हुन सक्ने योजना कार्यक्रमहरू,
३. स्वास्थ्य र शिक्षाको गुणस्तरमा अभिवृद्धि हुने कार्यक्रमहरू,
४. अपाङ्ग, जेष्ठ नागरिक , महिला, किशोरकिशोरी तथा बालबालिकाहरू लाभान्वित हुने किसिमका कार्यक्रमहरू,
५. वातावरण संरक्षण तथा प्रबर्द्धन सम्बन्धी कार्यक्रमहरू,
६. विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी योजना तथा कार्यक्रमहरू,
७. क्रमागत तथा नगरका रणनीतिक योजना तथा कार्यक्रमहरू ।

माथि उल्लिखित नीतिगत उद्देश्य , प्राथमिकता, विधि तथा पद्धतिको आधारमा यस नगरपालिकाबाट आगामी आ.व.०७७/७८ मा कार्यान्वयन गरिने वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम देहाय बमोजिम हुनेछ,

(क) कृषि तथा पशु सेवा:

१. नगरक्षेत्रमा रहेका अगुवा कृषकहरूको लगत तयार गरी निजहरूलाई कृषि अभियन्ताको रुपमा परिचालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
२. कृषि पेशामा संलग्न व्यक्तिहरूको समूह बनाई समूहमा आवद्ध कृषकहरूलाई नगरपालिकाबाट खटाइने प्राविधिक कर्मचारीहरू र नगर स्थित अगुवा कृषकहरूबाट घुम्ती तालीम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ,
३. रसायनिक मल र विषादीको प्रयोगलाई दुरुत्साहित गरी प्राङ्गारिक मल र जैविक विषादीको उत्पादन तथा प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ,
४. कृषकहरूबाट उत्पादित हरियो तरकारीको बजारीकरणका लागि तोकिएको समर्थन मूल्यमा उत्पादनस्थल बाटै खरिद गरी सदरमुकाम बजार लगायत नगरका मुख्य -मुख्य बजारहरूमा काउन्टर खोली बिक्री गर्न सहकारी संस्थाको छनौट गरिनेछ । छनौटमा परेका सहकारी संस्थालाई व्यवस्थापन अनुदानको रुपमा निश्चित रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिनेछ,
५. अन्नबाली तथा फलफूल उत्पादनको हुने सम्भावित क्षेत्रहरूको पहिचान गरी उन्नत बीउ, वेर्ना, प्रविधि र मलको प्रयोगबाट 'एक गाउँ एक कृषि उत्पादन' को नीति कार्यान्वयन गरिनेछ,
६. वैदेशिक रोजगारीको अवसर टुट्न गई घर फर्किएका र अन्य बेरोजगार युवाहरूलाई करार खेती, चक्लाबन्दी र सामुदायिक खेती तथा युवा लक्षित पशुपंक्षी बजार प्रवर्द्धन कार्यक्रममा आवद्ध गराउन युवा स्वरोजगार घुम्ती कोषको स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ,
७. खर्बुजा, मेवा, भुईँकटहर, सुन्तला, कागती, जुनार, लिची, आँप र केरा जस्ता फलफूल, बेसार, खुर्सानी, अदुवा जस्ता मसलाजन्य र हरियो तरकारी लगायतका नगदेवाली उत्पादनका लागि सम्भाव्य स्थानको निर्धारण गरी त्यस्ता क्षेत्रका कृषकहरूलाई नगदेवाली, तरकारी तथा फलफूल उत्पादन गर्न उन्नत बीउ वेर्ना तथा प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराइनेछ,
८. माटो परीक्षणको दायरा विस्तार गर्नुका साथै बाँझो जग्गा र नदी उकासबाट आएको जग्गा आबाद गर्न प्रोत्साहित गरी वगर खेती प्रणालीको सुरुवात गरिनेछ,
९. आधुनिक तथा व्यवसायिक मौरीपालन गर्न कृषकहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ,
१०. पशु बिमाको दायरा विस्तार गर्न सम्बन्धित कृषकहरूलाई अभिमूखीकरण गरिने र सम्भावित पशु रोगको रोकथाम तथा उपचार सेवालाई प्रभावकारी बनाइनेछ,

११. स्थानीय पशुपंक्षी संरक्षण , प्रवर्द्धन र नश्व सुधार कार्यक्रमलाई विस्तार गरी व्यवसायिक पशुपालनका लागि पशुपंक्षी पकेट क्षेत्र निर्धारण गरिनेछ,
१२. भेडापालनका लागि रुम्जाटार लगायतका सम्भावित क्षेत्रमा भेडापालन व्यवसायलाई प्रोत्साहन गरिनेछ,
१३. स्थानीय भेडाबाट उत्पादित ऊनलाई प्रशोधन गर्ने सम्बन्धी सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ,
१४. व्यावसायिक रूपमा पशुपालन गर्ने कृषकहरूको छनौटका लागि रुजु सूची (Check list) को आधारमा पहिचान गरी उत्पादन नतिजा वमोजिम सहयोग गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
१५. घाँसबाली लगाउने कार्यलाई प्रोत्साहित गरिनेछ र उन्नतजातका पशुपालनलाई प्रोत्साहन अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइनेछ,
१६. नगरस्थित मासु पसलहरूको अनुगमन कार्यतालिका बनाई नियमित अनुगमन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
१७. व्यवसायिक रूपमा गरिने वेमौसमी तरकारी खेतीका लागि सिंचाई सुविधा पुर्‍याउन संभाव्यता र उपयुक्तताको आधारमा अनुदान उपलब्ध गराइनेछ,
१८. कृषि पेशामा संलग्न वास्तविक कृषकहरूको विवरण संकलन तथा कृषक वर्गीकरणको आधार तयार गरी कृषक परिचयपत्र बितरण कार्य दातृ निकाय तथा सरोकारवालाहरू सँगको समन्वयमा गरिनेछ ।

(ख) पर्यटन:

१. नगरपालिकालाई पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्दै पर्यटक आगमनलाई प्रोत्साहित गरिने छ,
२. पर्यटन प्रवर्द्धनका सम्भावित क्षेत्रहरूको पहिचान गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटक लक्षित 'होमस्टे' अवधारणा कार्यान्वयन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ,
३. रुम्जाटार विमानस्थलबाट देउराली टोड्के र ओखलढुङ्गा सदरमुकामबाट टोड्के सोलु सल्लेरी हुँदै सर्वोच्च शिखर सगरमाथा जाने पर्यटकीय पदमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ,
४. ऐतिहासिक स्थल ओखलढुङ्गा, युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठको प्रतिमास्थल , स्रष्टापार्क, नगरपार्क, भ्यू टावर, कडेनीगढी, रुम्जाटार गुम्बा, नलिडाँडा, झाँक्रीढुङ्गा, विगुटक्सार, जन्तरखानी, सहिद स्मृतिपार्क थामडाँडा, चम्पादेवी सहितका धार्मिक ,साँस्कृतिक तथा पर्यटकीयस्थलको रूपमा पहिचान भएका क्षेत्रलाई नगरको पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास गरिनेछ,

(ग) उद्योग तथा वाणिज्य:

१. नगरपालिकाको वडा नं. ६ स्थित नलिडाँडा सामुदायिक वनलाई साना तथा घरेलु उद्योगका लागि कच्चा पदार्थ उत्पादन क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ,
२. नगर क्षेत्रभित्र साना तथा घरेलु उद्योग स्थापना गर्न निजीक्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

(घ) सहकारी तथा वित्तीय क्षेत्र:

१. कृषि, उद्योग र सेवाको क्षेत्रमा सहकारीको माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना गरी उत्पादन बृद्धि गरिनेछ,
२. प्रत्येक वडामा १ महिला सहकारी संस्था स्थापना गरी सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ,
३. सहकारी संघ /संस्थाका पदाधिकारी , कर्मचारीहरूलाई सहकारी व्यवस्थापन तथा उद्यमशीलता र विकास सम्बन्धी तालीम दिने व्यवस्था मिलाइने छ,
४. कृषिसँग सम्बन्धित सहकारी संस्थाहरूको संस्थागत क्षमता विकास गरी कार्यक्षमता अभिवृद्धि गरिने छ,
५. नगरक्षेत्र भित्रका सहकारी संस्थाहरू मध्ये निष्क्रिय सहकारी संस्थाहरूको पहिचान गरी त्यस्ता संस्थाहरूको दर्ता खारेज गर्ने प्रक्रिया अघि बढाइनेछ ।

(ङ) शिक्षा:

१. COVID-19 को जोखिमलाई मध्यनजर गर्दै विद्यालय नखुले सम्मको लागि वैकल्पिक शिक्षण सिकाई सहजीकरण कार्यलाई नगरक्षेत्रमा प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ,
२. COVID-19 लगायत विभिन्न सुरुवा रोग तथा भाइरस सम्बन्धी विद्यालयस्तरमा सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
३. विद्यार्थी संख्या तथा भूगोलको आधारमा विद्यालयलाई एकीकरण (Merge) गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
४. शिक्षक दरबन्दी मिलान गर्दा प्रस्तावित मा.वि.हरूलाई प्राथमिकता दिइनेछ,
५. तल्लो तहमा कार्यरत माथिल्लो तहको शैक्षिक योग्यता भएका शिक्षकहरूलाई माथिल्लो तहको विद्यालयमा सुरुवा गर्ने व्यवस्था मिलाई पठन पाठनलाई व्यवस्थित बनाइनेछ,
६. विद्यालयमा अध्ययनरत छात्राहरूका लागि प्रभावकारी रूपमा निशुल्क स्यानिटरी प्याड वितरण गरिनेछ,
७. स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण गरी आगामी शैक्षिक वर्ष २०७८ देखि लागू गरिनेछ,

८. नगरपालिकाभित्रका सामुदायिक विद्यालयमा सञ्चालित प्राविधिक धारको कक्षामा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूमध्ये अपाङ्गता, दलित र आदिवासी/जनजाति, अति विपन्न तथा जेहेन्दार जम्मा तीन जना विद्यार्थी छनौट गरी छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइनेछ,
९. विद्यार्थी संख्या, शैक्षिक गुणस्तर, कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा विद्यालय र शिक्षकहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ,
१०. सामुदायिक विद्यालयमा रिक्त करार शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको छनौटका लागि गठन हुने छनौट समितिका पदाधिकारीहरूलाई कार्यपालिकाले तोके बमोजिमको भत्ता लगायतका अन्य खर्च नगरपालिकाबाटै व्यहोर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
११. नेपाल सरकारको आर्थिक सहयोगमा विद्यालयबाट उपलब्ध गराइने दिवा खाजा लक्षित वर्गका विद्यार्थीहरूलाई स्थानीयस्तरमा उपलब्ध हुने खाद्यवस्तुमा आधारित रही दिवा खाजाको प्रवन्ध गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

(च) स्वास्थ्य:

१. निःशुल्क बितरण गर्ने भनी नेपाल सरकारले तोकेका औषधी तथा औषधीजन्य सामानहरू नगरपालिका अन्तर्गतका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट सहज रूपमा उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिनेछ,
२. कोभिड-१९ को संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि अत्यावश्यक औषधी तथा औषधीजन्य सामग्रीहरूको पर्याप्त रूपमा आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ,
३. पि.सि.आर/आर.डि.टि.परीक्षण कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन पहल गरिनेछ,
४. कोभिड-१९ लगायतका अन्य संक्रामक रोगहरूको संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि जनहितमा जारी गरिने सन्देशहरू स्थानीय सञ्चार माध्यमहरूबाट प्रसारण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ,
५. आइसोलेसन र क्वारेन्टीन कक्षका बेडलाई आवश्यकता अनुसार विस्तार गरिनेछ,
६. कोभिड-१९ को संक्रमण व्यवस्थापन सम्बन्धी स्वास्थ्यकर्मीहरू र महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूबीच अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ,
७. खोप सेवा र गाउँघर क्लिनिक सेवालाई थप प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ,
८. शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरूको सेवालाई प्रभावकारी र आवश्यकताको आधारमा विस्तार गर्दै लगिनेछ,

९. रोग पहिचानका लागि स्थानीय स्वास्थ्य संस्था मार्फत् सञ्चालन गरिएको ल्याब सेवालाई निरन्तरता दिइनेछ र प्रभावकारीताका आधारमा अन्य स्वास्थ्य चौकीहरू मार्फत् समेत सेवा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाउँदै लगिनेछ,
१०. वार्ड नं.२ को ठुलाछापमा १५ शैय्या क्षमताको अस्पताल स्थापना गर्न पहल गरिनेछ,
११. वर्थिङ सेन्टरहरूमा हुने सुरक्षित प्रसुती सेवालाई प्रोत्साहन गर्ने र घरमा हुने प्रसुती सेवालाई निरुत्साहित गरिनेछ,
१२. सर्ने तथा नसर्ने रोगको बारेमा जनप्रतिनिधीहरू , स्वास्थ्यकर्मीहरू र महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूबीच अन्तर्क्रिया कार्यक्रम सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइने छ,
१३. महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाको माध्यमबाट स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ,
१४. नगर क्षेत्रभित्र रहेका विपन्न , जेहेन्दार तथा अशक्तहरूलाई एच.ए. , स्टाफ नर्स, ल्याब टेक्निसियन, असिस्टेन्ट इञ्जिनियर विषयहरू अध्ययन गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ,
१५. विभिन्न NGO/INGO हरूबाट नगर क्षेत्रमा सञ्चालन गर्ने कार्यक्रमहरू नगरपालिकाको समन्वय र स्वीकृतिमा मात्र सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
१६. महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरूलाई साविकमा दिइदै आएको प्रोत्साहन रकमलाई निरन्तरता दिइनेछ,
१७. औषधीजन्य जडीवुटीहरूको अध्ययन तथा प्रयोग ,योग शिक्षा र योग शिविर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

(छ) महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक:

१. बालबालिका तथा किशोर किशोरीहरू लक्षित अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सञ्चालनको माध्यमबाट बौद्धिक विकासमा जोड दिइनेछ,
२. महिला, बालबालिका, किशोरकिशोरी, ज्येष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूमा हुने हिंसा अन्त्यका लागि निरोधात्मक तथा उपचारात्मक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ,
३. नगरक्षेत्र भित्रका असहाय, अनाथ, सुस्त मनस्थिती तथा संरक्षक विहीन बालबालिका हरूको पहिचान गरी उनिहरूको संरक्षणका लागि कार्यविधि बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ,
४. लैङ्गिकमैत्री सूचक तयारी तथा कार्यान्वयनको माध्यमबाट नगरलाई लैङ्गिकमैत्री बनाउन पहल गरिनेछ,

५. सरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यमा बालविवाह , मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार ,
लैङ्गिक हिंसा, यौन हिंसा नियन्त्रण सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ,
६. लैङ्गिक हिंसा न्यूनीकरण अभियानमा सबै बडामा परिचालित मनोसामाजिक
कार्यकर्ताहरूको सेवालाई निरन्तरता दिइनेछ,
७. बालमैत्री स्थानीय शासनको नीतिलाई कार्यान्वयन गरिनेछ,
८. महिलाहरूको आर्थिक रुपान्तरणका लागि महिला सहकारीहरू मार्फत् साझा व्यवसाय
सञ्चालनका लागि प्रोत्साहित गरी उद्यमशिलता विकासमा जोड दिइनेछ,
९. सरोकारवालाहरूसँगको समन्वय र साझेदारीमा समुदायमा आधारित पुनः स्थापना
कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ,
१०. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको प्रकृति र रुची अनुसारका सीपमूलक र व्यावसायिक
तालिम प्रदान गरी रोजगारीका अवसरमा पहुँच विस्तार तथा स्वरोजगारको अवसर
सिर्जना गर्न घुम्तीकोषको व्यवस्था गरिनेछ,
११. कोरोना भाइरस कोभिड-१९ तथा अन्य महामारीको कारण वैदेशिक रोजगारीबाट
आफ्नो घर फर्किएका विपन्न तथा जोखिमयुक्त महिलाहरूलाई लक्षित गरी विभिन्न
सीपमूलक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ,
१२. “विपद्को बेला जहिले , जोखिममा रहेका समुह पहिले ” भन्ने नारालाई आत्मसात गरी
विपद्को जोखिमबाट बढी प्रभावित हुने गर्भवती , सुत्केरी महिलाहरूलाई आवश्यकतामा
आधारित स्वास्थ्य तथा पोषण सामग्री सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ,
१३. ज्येष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिमा देखिने अल्जाइमर , स्पाइनलकर्ड इन्जुरी,
अटिजम, पार्किन्सन जस्ता रोगहरूको बारेमा सचेतना जगाउने कार्यक्रम सञ्चालन
गरिनेछ,
१४. ज्येष्ठ नागरिकहरूको लागि मनोरञ्जन तथा अनुभव आदान /प्रदानका लागि दिवासेवा
केन्द्र खोली सञ्चालनमा ल्याइने र केन्द्रमा रहने ज्येष्ठ नागरिकहरूको निःशुल्क
स्वास्थ्य परीक्षण गरिनेछ,
१५. विपन्न एकल पुरुषको तथ्याङ्क संकलन गरिनेछ,
१६. हिंसा पीडितहरूलाई आयआर्जन तालीमको व्यवस्था मिलाइनेछ,
१७. सरोकारवालाहरूसँगको समन्वय तथा सहकार्यमा कोभिड -१९ लगायतका कारण
मनोसामाजिक समस्यामा परेका व्यक्ति लगायतका अन्य असहज मृत्यु तथा आत्मा

हत्याको बढ्दो प्रवृत्तिको कारण पत्ता लगाई उक्त कार्यलाई निरुत्साहित गर्न अनुसन्धानात्मक र सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ,

१८. श्रीमान वेपत्ता भएको ५ वर्ष भन्दा बढी समय व्यतीत भएका, श्रीमानले त्यागी अलपत्र परेका असहाय महिलाहरुको तथ्याङ्क संकलन गरी आवश्यकता अनुसारको सीप तथा रोजगारमूलक एवम् सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।

(ज) संस्कृति प्रवर्द्धन:

१. नगरवासी सबै जातजाति /समुदायहरुको आ –आफ्नो मौलिक भाषा , संस्कृति तथा परम्पराहरुको जगेर्ना एवम् सांस्कृतिक पहिचानको संरक्षणका लागि पहल गरिनेछ,
२. लोपोन्मुख अवस्थामा रहेको जन्तरखानीको मगर , रुम्जाटारको गुरुङ र ओखलढुङ्गा बजारको नेवार भाषा सिकाईको विकासका लागि पहल गरिनेछ,
३. सबै समुदायको धार्मिक र सांस्कृतिक मूल्य र मान्यताको सम्मान गर्ने वातावरण सृजना गरिने छ,
४. कला र साहित्यको सिर्जना तथा प्रवर्द्धन गर्न विभिन्न कृयाकलापहरु सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

(झ) खानेपानी तथा सरसफाई:

१. नगरका सबै क्षेत्रमा स्वच्छ खानेपानीको सेवा उपलब्ध गराउन आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ,
२. नगरवासीमा आधारभूत स्तरको सरसफाई तथा शौचालय सुविधाको सुनिश्चित गरिनेछ,
३. नगरपालिकालाई ३ वर्षभित्र पूर्ण सरसफाई युक्त नगर घोषणा गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ,
४. सार्वजनिक स्थलहरुको सरसफाई तथा संरक्षण कार्यक्रम कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ,
५. नगरपालिकाका विभिन्न वडामा सञ्चालनमा रहेका सहलगानीका योजनाहरुको कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिइनेछ,
६. सदरमुकामको खानेपानी वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गर्न योजना बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ,
७. नगरस्थित विभिन्न खानेपानी उपभोक्ता समितिहरुलाई नगर मातहतमा ल्याइनेछ,
८. सरोकारवालाहरुसँगको समन्वयमा खानेपानी महशुलको दर निर्धारण गरिनेछ ।

(ज) सामाजिक सुरक्षा:

१. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत लक्षित समूहका व्यक्तिहरुको मूल अभिलेखलाई EMIS प्रणालीमा प्रविष्ट गरी सोही प्रणाली मार्फत नै नयाँ नामदर्ता , नवीकरण र लगत कट्टा गरिनेछ,
२. नगरस्थित सबै बैंकहरुसँगको समन्वयमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता बैंक मार्फत भुक्तानी गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
३. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुका लागि उद्यमशीलता र स्वरोजगारीको अवसरको वातावरण सृजना गरिनेछ,
४. सार्वजनिक भौतिक संरचनाहरुको निर्माण गरिदा अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ,
५. जोखिममा रहेका ज्येष्ठ नागरिक लक्षित संरक्षणनीति कार्यान्वयन गर्ने र ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मान गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ,
६. बढीमा दुई मात्र छोरीको जन्म भएपछि स्थायी परिवार नियोजन गरेका वा प्रजनन उमेर पार गरी सकेका दम्पतिलाई प्रोत्साहन तथा सम्मान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ,
७. ज्येष्ठ नागरिक स्याहार तथा हेरचाह केन्द्र , मनोरञ्जन पार्क, धार्मिक तथा आध्यात्मिक पार्क, खेलकूद मैदान क्रमिक रुपमा स्थापना तथा विस्तार गरिनेछ।

(ट) युवा तथा खेलकुद:

१. युवामा नैतिकता र चारित्रिक गुण तथा अनुशासनको विकास गरी परिवार , समाज र राज्यप्रतिको दायित्व बोध गराउने एवम् श्रमको सम्मान गर्ने संस्कारको विकासका लागि आवश्यक क्रियाकलापहरुसञ्चालन गरिनेछ,
२. नगरस्तरीय खेलकुद विकास समितिको गठन गरी विभिन्न नगरस्तरीय खेलको आयोजना गरिनेछ,
३. “एक वडा एक खेलमैदान ” अभियान अन्तर्गत प्रति वार्ड एक खेलमैदान निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता दिइने छ,
४. खेलकूद विकासका लागि विद्यालय तह देखिनै योजनावद्ध कार्यक्रम सञ्चालनको माध्यमबाट विभिन्न विधाका नगरस्तरीय खेलाडीहरुको टोली बनाउन पहल गरिनेछ,
५. एक स्थानीय तह एक खेलकूद मैदान कार्यक्रम अन्तर्गत वार्ड नं. १२ मा रहेको स्थानीय खेलकूद मैदानको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (DPR) बमोजिमको पूर्वाधार निर्माण गर्न संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग अनुदान माग गरिनेछ।

(ठ) पूर्वाधार विकास:

१. नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माणको लागि विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (DPR) बमोजिम भवन निर्माणका लागि संघ र प्रदेश सरकार समक्ष अनुदान माग गरिनेछ,
२. नगर गौरवका आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्न संघीय र प्रदेश सरकार समक्ष अनुदान माग गरिनेछ,
३. कार्यालय भवन नभएका वडा कार्यालयहरूको भवन निर्माणका लागि आवश्यक पर्ने जग्गा प्राप्ति गरी वडा कार्यालय भवन निर्माण गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
४. खोप केन्द्र तथा शहरी स्वास्थ्य केन्द्र सञ्चालनका लागि भवन नभएका स्थानहरूमा भवन निर्माणका लागि आवश्यक जग्गा प्राप्त गरी भवन निर्माण गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

(ड) सडक तथा पुल:

१. नगरपालिकामा निर्माण भईसकेका सडकहरूको विवरण अद्यावधिक गरी आवश्यक स्थानहरूमा मर्मत स म्भारको कार्य सडकबोर्ड नेपालबाट प्राप्त हुने अनुदान र नगरपालिका अन्तर्गतको मर्मत सम्भार विशेष कोषबाट गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ,
२. नगरपालिकाको केन्द्रदेखि सबै वडा कार्यालयहरूको केन्द्र र नगरका मुख्य व्यापारिक केन्द्रसम्म जोड्ने सडकलाई बाह्रै महिना सञ्चालनमा आउने गरी स्तरोन्नति गर्न प्राथमिकता दिइनेछ,
३. नगरक्षेत्रभित्र निर्माण भई सञ्चालनमा आएका पुलहरूको संरक्षणको व्यवस्था मिलाइनेछ,
४. झोलुङ्गे पुल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ,
५. राजमार्ग बाहेकका नगरक्षेत्रका सडकले ओगटेको जग्गाको लगत कट्टा गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ,
६. यस अघि कार्य आरम्भ भई हालसम्म कार्य सम्पन्न नभएका सडकहरूलाई क्रमागत रूपमा सम्पन्न गर्ने , नयाँ सडकको ट्रयाक खोल्ने कामलाई निरुत्साहित गर्ने र पुराना सडकहरूको स्तरोन्नति गर्ने नीतिलाई कार्यान्वयन गरिनेछ,
७. नगरपालिका क्षेत्रमा थप सडक निर्माण गर्नुपर्दा सडक गुरुयोजना तथा विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (DPR)लाई मुख्य आधार बनाइने छ,
८. नगरक्षेत्र भित्र आवश्यक पर्ने पक्की पुल निर्माणका लागि संघीय र प्रदेश सरकारसँग माग गरिनेछ ।

(ढ) सिंचाई:

१. सिंचाई सेवा उपलब्ध गराउन सतह सिंचाईका बहुउद्देशीय आयोजनाहरुलाई प्राथमिकता दिइनेछ,
२. निर्माण सम्पन्न भईसकेका सिंचाई प्रणालीहरुको मर्मत सुधार एवम् दिगो व्यवस्थापनका लागि उपभोक्ताहरुको सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ,
३. आकाशे पानी संकलन, भण्डारण तथा प्रभावकारी उपयोगका विधि विस्तार गर्दै सिमान्त कृषि भूमि एवम् पानीको न्यून स्रोत भएका क्षेत्रमा थोपा सिंचाई प्रविधि उपयोग गरिने छ,
४. सुख्खा तथा खडेरीको प्रकोप बढी हुने स्थानमा आकाशे पानी संकलन , आहाल र प्लाष्टीक पोखरी कार्यक्रम सञ्चालन गरी जैविक विविधताको संरक्षण गर्न पहल गरिनेछ,
५. स्वीस सरकारको सहयोगमा नगरक्षेत्रमा सञ्चालन भइरहेको साना सिंचाई कार्यक्रम (SIP) लाई निरन्तरता दिन सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गरिनेछ ।

(ण) भवन तथा शहरी विकास:

१. नगरको मुख्य बजार लगायत अन्य सम्भावित बजारक्षेत्रहरुमा निर्माण गरिने भवनहरुलाई भवन मापदण्ड अनुरूप निर्माण गर्ने गरी मात्र अनुमति दिइनेछ,
२. भवन निर्माण कार्यमा सम्लग्न कालिगढहरुलाई तालीमको व्यवस्था मिलाइनेछ,
३. ओखलढुङ्गा सदरमुकाम र रुम्जाटारमा लाग्ने हाट बजारकोलागि पूर्वाधार निर्माण गर्न संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग अनुरोध गरिनेछ,
४. रमाइलो डाँडास्थित बसपार्कको लागि जग्गा हस्तान्तरण गर्ने प्रकृया अगाडि बढिरहेको र नेपाली सेनाबाट जग्गा हस्तान्तरण प्रकृया पुरा भएपछि उक्त स्थानमा बसपार्क निर्माण गर्ने प्रकृया अगाडि बढाइनेछ,
५. नगरपालिकाले सञ्चालन गर्दै आइरहेको बिपन्नलाई टिनको छाना कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ,
६. सदरमुकामको वस्ती विकासलाई व्यवस्थित गर्न सरोकारवालाहरुसँगको समन्वय र सहकार्यमा विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

(त) विद्युत:

१. सडकको भू-भागमा अवस्थित विद्युत पोलको उचित व्यवस्थापन गर्न सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरिनेछ,

२. हालसम्म विद्युत सेवा नपुगेका स्थानहरूमा उच्च प्राथमिकताका साथ केन्द्रीय विद्युत प्रसारण लाईन विस्तार गर्न पहल गरी सबै वडाका वस्तिहरूमा आगामी वर्ष भित्र विद्युत विस्तार गरिसक्ने नीति अवलम्बन गरिने छ,

३. नगरभित्रका महत्वपूर्ण सडकहरूमा विद्युत तथा सौर्य बत्ति जडान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

(थ) सञ्चार तथा सूचना प्रविधि:

१. ल्याण्ड लाइन टेलिफोनको सुविधा पुग्न बाँकी वडाका केन्द्रसम्म ल्याण्ड लाइन टेलिफोन सेवा विस्तार गर्न पहल गरिनेछ,

२. नगरपालिकासँग सम्बन्धित सूचनामा नागरिकको पहुँचका लागि नगरसँग सम्बन्धित सूचना नगरपालिकाको वेबसाईट तथा पत्रकार भेटघाट कार्यक्रम तथा सूचना अधिकारीको माध्यमबाट मासिक रूपमा सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,

३. नगरबासी सरोकारवालाहरूको अध्ययन तथा अध्यापन सहजताका लागि नगरपालिकामा पुस्तकालय सञ्चालन गरिने छ र पुस्तकालय स्थापना कार्यलाई वडा कार्यालयहरूमा पनि विस्तार गर्दै लगिने छ,

४. सूचना प्रविधिको विस्तारका लागि सबै वडामा इन्टरनेट सेवा विस्तार गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ,

५. कार्यालयको दैनिक प्रशासनिक कार्य र सेवा प्रवाहलाई पेपरलेस अवधारणा अनुरूप कार्यान्वयन गरिनेछ,

६. स्थानीय पत्रपत्रिका तथा एफ.एम.रेडियो सञ्चालनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ,

७. राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण विभागको सहयोगमा नगर क्षेत्रको सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रणालीलाई सुदृढिकरण गरिनेछ ।

(द) वन तथा भू-संरक्षण:

१. नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सडकहरूको आसपासमा फलफुल तथा डाले घाँसहरूको विरुवा लगाई सडकको सौन्दर्य वढाउनुका साथै वन तथा वातावरण संरक्षणमा जोड दिइनेछ,

२. वनक्षेत्रभित्र सडक निर्माण गर्दा वातवरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गरिएका सडकलाई प्राथमिकता दिइनेछ,

३. सार्वजनिकस्थल, पार्क तथा वनस्पती उद्यान निर्माणका लागि आवश्यक जग्गाको व्यवस्थापन गरिनेछ,

४. वातावरणसँग सम्बन्धित बिषयमा विद्यालयस्तरमा सचेतना मूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
५. सरोकारवालाहरु सँगको समन्वय र साझेदारीमा खाली र नाङ्गा जग्गामा वृक्षारोपण अभियान संचालन गरिनेछ,
६. एक वडा एक पार्क अभियानलाई क्रमशः कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ,
७. जैविक मल निर्माण तथा प्रयोगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ,
८. वडा स्तरमा रहेका प्राकृतिक पोखरीहरुको संरक्षण र सम्बर्द्धन कार्य लाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिने छ ।

(घ) जलाधार संरक्षण:

१. सरोकारवालाहरु सँगको समन्वय र साझेदारीमा जलाधार संरक्षण र सम्बर्द्धन सम्बन्धी क्रियाकलापहरु सञ्चालन गरी प्राकृतिक स्रोतहरु मासिने तथा प्रभावित हुने कार्यक्रमलाई निरुत्साहीत गरिनेछ,
२. सरोकारवालाहरु सँगको समन्वय र सहकार्यमा भू -क्षय नियन्त्रण सम्बन्धी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।

(न) जलवायु परिवर्तन:

१. नगरस्थित सबै वडाहरुमा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ,
२. सरोकारवालाहरु सँगको समन्वय र सहकार्यमा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन सम्बन्धी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।

(प) फोहोरमैला व्यवस्थापन:

१. Zero Landfieldsite को अवधारणा अनुसार फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि सार्वजनिक निजी साझेदारीको प्रक्रिया अवलम्बन गरिनेछ,
२. प्रदुषकले कर तिर्नु पर्दछ भन्ने सिद्धान्त बमोजिमको संयन्त्र तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ,
३. सार्वजनिक स्थलहरुमा शौचालय निर्माण गर्ने कार्य अगाडि बढाईने छ,
४. प्राङ्गारिक मल उत्पादनका माध्यमबाट नगरपालिकामा उब्जिएका फोहोरलाई मोहोरमा रूपान्तरण गर्ने कार्यक्रम अन्तर्गत “आफ्नो ठाउँ आफै सफा गरौँ ” अभियानलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ,

५. प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थाबाट संकलन भएका फोहोरमैलाको उचित व्यवस्थापन गर्न प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थामा Incinerator को व्यवस्था गरिने छ,
६. वजारक्षेत्रका घर निर्माण कर्ताबाट सिर्जित फोहर व्यवस्थापन गर्ने दायित्व निर्माण कर्ताकै हुने नीतिलाई कडाइका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ,
७. नगरक्षेत्रमा प्लास्टिक तथा सिसाजन्य वस्तुहरूको संकलनको व्यवस्थापन गरी जथाभावी प्लास्टिक तथा सिसाजन्य वस्तुहरू फाल्ने प्रवृत्तिलाई रोक लगाइनेछ,
८. सार्वजनिक निजी साझेदारीको नीति अवलम्बन गरी फोहरमैला व्यवस्थापन गर्न पहल गरिनेछ ।

(फ) विपद् व्यवस्थापन:

१. नगरस्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिलाई थप क्रियाशील गराइनेछ,
२. नगरक्षेत्रभित्र भौतिक पूर्वाधारहरू निर्माण गर्दा वातावरणीय र प्राकृतिक स्रोतहरूमा पर्न सक्ने प्रभाव न्यूनीकरण गर्ने नीतिलाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ,
३. नगरपालिकामा आपतकालिन कार्य सञ्चालन केन्द्र स्थापना गरी क्रियाशील गर्ने र केन्द्रमा आवश्यकता अनुसारका राहात सामग्री भण्डारण गरिनेछ,
४. नगर विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयार गरी लागु गरिने छ,
५. जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी सचेतना मूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ,
६. विपद् न्यूनीकरण र जोखिममा रहेकाहरूको उद्धारको लागि नगरपालिकामा उपलब्ध जनशक्ति, सामग्री र विपद् व्यवस्थापन कोषको परिचालनको माध्यमबाट तत्काल उद्धार गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

(ब) मानव संशाधन विकास तथा संस्थागत क्षमता विकास:

१. नेपाल सरकार तथा विभिन्न दातृ निकायको सहयोगमा सञ्चालन भएका गरीबी निवारणसँग सम्बन्धित कार्यक्रमलाई पुनः सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक पहल गरिनेछ,
२. कार्यालयको प्रवेश द्वारमा कार्यालय अन्तर्गतका शाखा , उपशाखाहरूको पहिचान र सम्बन्धित शाखा, उपशाखाहरूबाट उपलब्ध हुने सेवा सुविधाहरूको बारेमा सेवाग्राहीलाई पूर्व जानकारी दिने सूचना बोर्ड राखिनेछ,
३. नगरकार्यपालिका र मातहतका वडा कार्यालयहरूबाट उपलब्ध हुने वस्तु तथा सेवाहरू प्राप्त गर्न पुरा गर्नु पर्ने प्रक्रिया, सेवा लिन लाग्ने समय, लाग्ने दस्तुर र सेवा प्रवाह गर्न जिम्मेवारी तोकिएको सेवा प्रदायकको विवरण सहितको नागरिक वडापत्रलाई

अद्यावधिक गरी कार्यालयमा सबैले देखसक्ने गरी राख्ने र कार्यालयको वेबसाईटमा समेत राख्ने व्यवस्था गरिनेछ,

४. सुशासन, पारदर्शिता र जवाफदेहीताको प्रत्याभूति दिनका लागि सञ्चालन गरिने सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण, आवधिक समिक्षा तथा अनुगमन कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ,
५. आन्तरिक लेखापरीक्षण तथा वार्षिक लेखापरीक्षणबाट औल्याइएका बेरुजुलाई यथा समयमा फर्छ्यौट गर्ने र प्राप्त सुझाव तथा प्रतिक्रियाहरूलाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ,
६. PLGSP सँगको साझेदारीमा सुशासन तथा क्षमता विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ,
७. नगरक्षेत्रमा सञ्चालन गरिने सबै प्रकारका आयोजना तथा कार्यक्रमहरूको अनुगमन एकीकृत रूपमा गरिनेछ,
८. वडा स्तरीय बजेट तथा कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन गरिने कृषि तथा पशु सेवा सम्बन्धी कार्यक्रमहरू यस कार्यालय मातहतको सम्बन्धित शाखासँगको समन्वयमा मात्र सञ्चालन गरिनेछ,
९. संघीय तथा प्रदेश मन्त्रालय अन्तर्गतका कार्यालयहरूबाट यस नगरक्षेत्र भित्र सञ्चालन हुने विकास निर्माण तथा अन्य सेवा प्रवाहका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनको क्रममा नगरपालिकासँगको समन्वयमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ,
१०. नगरकार्यपालिका र वडा कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई आधारभूत तथा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी तालीम सञ्चालन गरी थप जिम्मेवार र जवाफदेही बनाइनेछ,
११. यस नगरपालिकाको नगर प्रहरी सेवा सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७६ बमोजिम नगर प्रहरी भर्ना गरी नगरस्थित सार्वजनिक स्थलहरूको संरक्षण, स्थानीय न्यायिक समिति, नगर कार्यपालिका तथा नगर सभाबाट भएका निर्णय कार्यान्वयन गराउने कार्य लगायत विपद् प्रतिकार्यको कार्यमा परिचालन गरिनेछ ।

(भ) राजस्व परिचालन:

१. करको दायरालाई पुनरावलोकन गरी विस्तार गर्ने र करको दरलाई परिमार्जन गरी लागु गरिनेछ,
२. लकडाउनको कारण नगर क्षेत्रभित्रका व्यवसायीमा पर्न गएको मर्कालाई मध्यनजर गरी २०७७ असार मसान्तभित्र बुझाउनुपर्ने कर दस्तुरलाई आगामी आ.व.को पहिलो चौमासिक अवधिभरमा बुझाउँदा जरीवाना नलाग्ने व्यवस्था गरिनेछ,

३. नगरपालिकाले संकलन गर्दै आइरहेको कर तथा दस्तुरको सम्बन्धमा करदाताहरूलाई लक्षित गरी करदाता शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ,
४. नगरक्षेत्रभित्र सञ्चालनमा आएका र आउने प्रत्येक बैंक , वित्तीय संस्था , विमा कम्पनी लगायत विभिन्न निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित संस्थाहरूको तथ्याङ्क अद्यावधिक गरी करको दायरामा ल्याइनेछ ।

(म) वित्तीय व्यवस्थापन तथा वित्तीय जोखिम न्यूनीकरण:

१. आय-व्ययको लेखा र खरिद प्रणालीलाई थप प्रभावकारी व्यवस्थित र पारदर्शी बनाईने छ,
२. विकास आयोजनाहरूको ठेक्कापट्टा समयमै गर्ने तथा विद्युतीय बोलपत्र (E-Bidding)लाई प्राथमिकता दिइनेछ,
३. एक पटक स्वीकृत भैसकेको बार्षिक कार्यक्रमलाई सोही आ.व.मा संशोधन गर्ने परिपाटीलाई निरुत्साहित गरिनेछ,
४. विगतको बेरुजुलाई फ छँयौटको दायरामा ल्याई फ छँयौट गर्न र बेरुजु नियन्त्रण गरी शून्य बेरुजुको नीति कार्यान्वयन गर्न आन्तरिक लेखा परीक्षण तथा आर्थिक कारोवारसँग सम्बन्धित अधिकारीलाई जिम्मेवार बनाउनुका साथै शून्य पेशकी एवं शून्य बेरुजु नीति अवलम्बन गरिने छ,
५. नगरपालिकालाई प्राप्त कन्टेन्जेन्सीबाट भएका खर्चको छुट्टै अभिलेख राख्ने व्यवस्था गरिनेछ,
६. सार्वजनिक खर्चलाई पारदर्शी, जवाफदेही, विश्वसनीय र पूर्व अनुमान योग्य बनाइनेछ,
७. वित्तीय अनुशासन कायम गर्न मितव्ययिता र गुणस्तरलाई उच्च प्राथमिकता दिईने छ,
८. निरन्तर रुपमा बृद्धि हुँदै गएको चालु खर्चलाई न्यूनीकरण गर्ने उपाय अवलम्बन गरिने छ ।

(य) श्रम र रोजगार:

१. स्थानीय सरकारले सञ्चालन गर्ने योजना तथा कार्यक्रममा रोजगारी र गरिवी निवारण सम्बन्धी कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिईनेछ,
२. सरोकारवालाहरूसँगको साझेदारीमा नगरपालिका क्षेत्रभित्र सम्भावित रोजगारीका क्षेत्रहरू पहिचान गरि अधिक रोजगारी श्रृजना गर्न पहल गरिनेछ,

३. कोभिड १९ को प्रभावका कारण रोजगारीको अवसर गुमेका तथा सोही कारणबाट वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएकाहरूलाई प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग आवद्ध गराई अल्पकालीन रोजगारीको व्यवस्था मिलाइनेछ,
४. दक्ष श्रमिक, कामको सम्मान, उपयुक्त पारिश्रमिक र सामाजिक संरक्षण सहितको श्रम व्यवस्थापनको नीतिलाई कार्यान्वयन गरिनेछ,
५. स्थानीय श्रोत साधनको अधिकतम उपयोग , दक्ष जनशक्ती निर्माण , तालीम र क्षमता विकास तथा उद्यमशील वातावरण निर्माण गरी रोजगारीको सिर्जना गर्न पहल गरिनेछ,
६. बेरोजगार युवाहरूलाई लक्षित गरी घरेलु तथा साना रमझौला एवम् उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना गरी सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ,
७. नगर क्षेत्रमा बालश्रम निषेधका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

नगर सभाका सदस्यज्यूहरू,

प्रस्तुत आ.व.०७७।०७८ को नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्ने क्रममा सबै पक्षको सल्लाह सुझावलाई समेटने प्रयास गरेको छु । यस नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि जनप्रतिनिधि, राजनैतिक दलका प्रतिनिधि , कर्मचारी, निजी क्षेत्र संघ /संस्था, नगरमा रहनु हुने बुद्धिजीवि वर्ग , पत्रकार लगायत सबै सरोकारवाला महानुभावहरू सहित सम्पूर्ण नगरवासीहरूको साथ र सहयोगको अपेक्षा गरेको छु ।

अन्त्यमा,

यस नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्नसहयोग पुर्याउनु हुने उपप्रमुखज्यू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू, कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरू, जनप्रतिनिधि लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

धन्यवाद ।

१० आषाढ, २०७७

मोहन कुमार श्रेष्ठ
नगर प्रमुख

(ख) बार्षिक बजेट वक्तव्यको विस्तारित विवरणः

छैठौं नगर सभाका श्रद्धेय अध्यक्षज्यू,

सभासदज्यूहरु,

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधानले व्यवस्था गरेको स्थानीय तहको शासकीय स्वरूप बमोजिम आज आरम्भ भएको यस नगरपालिकाको छैठौं नगर सभा समक्ष बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजकको हैसियतबाट नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष ०७७।७८ को बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अवसर पाएकोमा गौरव महशुस गर्दै यो अवसर मिलेकोमा सभाध्यक्षज्यू तथा गरीमामय सभाप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

विभिन्न राजनैतिक दलका शीर्ष नेताहरुको सुझबुझपूर्ण नेतृत्व र तमाम नेपालीहरुको त्याग तथा बलिदानीपूर्ण इतिहासको पृष्ठभूमिमा संविधान सभाबाट जनताका प्रतिनिधिले लोकतान्त्रिक अधिकार, आर्थिक समृद्धि र राष्ट्रिय एकताका लागि बनाएको नेपालको संविधान, २०७२ असोज ३ गते जारी भएको व्यहोरा हामी सबैमा विदितै छ । हाल हामी सोही संविधानको मर्म र भावनाबाट निर्देशित भई संघीयता कार्यान्वयनको माध्यमबाट स्थानीय जनताको जीवनस्तर उकासी समग्र देशलाई नै समृद्धिको बाटोतर्फ लैजाने जिम्मेवारी र अभियानमा रहेका छौं । यस घडीमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाका लागि विभिन्न समयमा भएको आन्दोलनमा जीवन बलिदान दिनुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु ।

बजेट कार्यक्रम तर्जुमाको क्रममा नेपालको संविधान , स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन , स्थानीय तहको बजेट कार्यक्रम तर्जुमा सम्बन्धी दिगदर्शन , दिगो विकास लक्ष्यले समेटेको रणनीति, सम्बन्धित मन्त्रालयगत तथा विभागीय नीति , निर्देशन समेतबाट निर्देशित भई सहभागितात्मक योजना तर्जुमाको प्रक्रियाबाट नगरपालिकाको बजेट कार्यक्रम तयार गर्ने गरिएकोमा यस पटकको बजेट तर्जुमा प्रक्रियाको क्रममा विश्वव्यापी महामारीको रुपमा फैलिएको कोभिड-१९ को संक्रमण विस्तारलाई न्यूनीकरण तथा रोकथामका लागि नेपाल सरकारले गरेको लकडाउन र व्यक्ति -व्यक्तिले पालना गर्नुपर्ने सुरक्षा सम्बन्धी निर्देशनहरुको कारण बजेट निर्माण प्रक्रियामा आम भेलाको आयोजना गर्न नसकिएको भएतापनि सम्बन्धित क्षेत्रका स्थानीय जनप्रतिनिधि मार्फत् नागरिक समाजका अगुवा तथा सरोकारवालाहरुको समन्वयमा सम्बन्धित वर्ग र क्षेत्रको आवश्यकता एवम् भावनालाई यथोचित रुपमा सम्बोधन गर्ने गरी बजेट कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको व्यहोरा समेत अनुरोध गर्दछु ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आ.व. ०७७।७८ को बजेटको उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१. कोभिड-१९ को संक्रमणको रोकथाम तथा महामारीको प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्दै नगरवासी जनताको जीवनलाई सहज र सुरक्षित बनाउने,
२. कोभिड-१९ को उच्च जोखिममा रहेका महिला , किशोर किशोरी , बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति , पिछडिएका क्षेत्र र समुदायलाई सामाजिक सुरक्षाको प्रत्याभूति दिने,
३. कोभिड-१९ को प्रभावका कारण रोजगारीको अवसर टुटेका युवाहरूलाई स्थानीय स्रोत साधनको उपयोगको माध्यमबाट स्वरोजगार मूलक क्रियाकलापमा आवद्ध गराउन जोड दिने,
४. लैङ्गिक असमानता , वञ्चितकरण, जातीय भेदभाव , कुसंस्कार र सामाजिक विकृती जस्ता मानवीय मूल्य मान्यता विपरितका क्रियाकलापलाई निरुत्साहित गर्दै न्यायपूर्ण समाज निर्माणमा जोड दिने,
५. बहुवर्षिय, विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार भई सकेका , लागत साझेदारीमा सञ्चालन हुने, कम लागतमा बढी प्रतिफल प्राप्त हुने, स्थानीय जनतासँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने र आर्थिक उपार्जनको क्रियाकलाप मार्फत् रोजगारीको अवसर सिर्जना गरी आत्मनिर्भर हुने खालका आयोजना बाहेकका अन्यआयोजनाहरू सञ्चालन गर्न पहिलो प्राथमिकता दिने,
६. कृषि क्षेत्रमा रहेको परम्परागत ज्ञान र सीपलाई आधुनिकीकरणको माध्यमबाट व्यवसाय उन्मुख गराई दीगो आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न जोड दिने,
७. पर्यटन प्रवर्द्धन गरी नगरको आन्तरिक आय तथा स्थानीय जनताको आयस्तर उकास्न सहयोग गर्ने,
८. उपलब्ध स्रोत साधनको समुचित उपयोग र प्रभावकारी कार्यान्वयन गरी नगरवासीलाई सुशासनको प्रत्याभूति दिने ।

बजेटका माथि उल्लिखित उद्देश्य हासिल गर्न देहाय बमोजिमका क्रियाकलापहरू सम्पादन गरिनेछन् ।

१. आवधिक कार्ययोजना बनाई बजेट कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने र कार्यान्वयन कार्यलाई जिम्मेवार कर्मचारीको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनसँग जोड्ने,
२. अनुगमन, सुपरीवेक्षण र आवधिक समीक्षा प्रणालीलाई थप प्रभावकारी बनाउने,

३. स्वीकृत आयोजनाहरू कार्यान्वयनका लागि आर्थिक वर्षको माघ मसान्तभित्र सम्झौता गरी कार्य आरम्भ नगर्ने आयोजनाहरूको बजेट खारेज गरी नगरपालिकाको हिउँदे सभा (अधिवेशन) बाट अर्को आयोजनामा रूपान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म यसनगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०७५ /७६ को यथार्थ आय -व्यय र चालु आर्थिक वर्ष ०७६/७७ को संशोधित आय-व्यय विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१. आर्थिक वर्ष ०७५ /७६ को यथार्थ आयतर्फ रु. ६२ करोड ६५ लाख ६५ हजार २१ रुपैयाँ ९० पैसा रहेको छ भने व्ययतर्फ ५७ करोड २२ लाख ५३ हजार ६ सय ५९ रुपैयाँ ८८ पैसा रहेको छ,

२. चालु आर्थिक वर्ष ०७६ /७७ को अनुमानित बजेट ६१ करोड ३३ लाख ९९ हजार मध्ये हालसम्मको आय रु.५४ करोड ८० लाख ६० हजार ८ सय ५१ रुपैयाँ ४९ पैसा रहेको छ भने व्ययतर्फ ४५ करोड ७५ लाख ६५ हजार ४ सय ९० रुपैयाँ १२ पैसा रहेको छ,

३. अब म आगामी आर्थिक वर्ष ०७७।७८ को प्रस्तावित आय -व्ययको संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु । प्रस्तुत बजेटको बार्षिक क्रियाकलापगत विवरण अनुसूचीमा सम्लग्न गरिएको छ ।

आयतर्फ:

विवरण	बजेट रु.
आन्तरिक राजस्वबाट प्राप्त हुने	१,८६,१९०००।-
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाटबाट प्राप्त आय	८,२५,७२,७५०।-
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तीय समानीकरण अनुदान	१०,७२,०००००।-
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने सशर्त अनुदान:	
शिक्षा, युवा तथा खेलकूद कार्यक्रम	२०,६२,०००००।-
स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	५,४३,०००००।-
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण कार्यक्रम	४४,००,०००।-
लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	३८,००,०००।-
राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	१२,००,०००।

पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१०,००,०००।-
झोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	४५,००,०००।-
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	६३,००,०००।-
गरीब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र बितरण कार्यक्रम	२४,००,०००।-
कृषि विकास कार्यक्रम	३८,००,०००।-
पशुपंक्षी विकास कार्यक्रम	५५,००,०००।-
महिला,बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक कार्यक्रम	३,००,०००।-
सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण कार्यक्रम	९,००,००,०००।-
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने विशेष अनुदान:	
कृषि उपज चिस्यान केन्द्र निर्माण जन्तरखानी	३३,००,०००।-
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने समपुरक अनुदान:	
सिद्धिचरण राजमार्गबाट कारागार हुँदै रुम्टी जाने सडक स्तरोन्नति	६८,००,०००।-
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने समपूरक अनुदान:	
मिलनचोक-खाद्य गोदाम-जिल्ला प्रशासन कार्यालय-हुलाक डाँडाहाट क्षेत्र-साल्मे खोरिया-कृष्ण मन्दिर-रमाइलोडाँडा-कमेरे सडक स्तरोन्नति	५०,००,०००।-
स्रष्टा पार्क र शहीद स्तम्भ क्षेत्र पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण	५०,००,०००।-
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तिय समानीकरण अनुदान	७१,७१,०००।-
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने सवारी साधन करको बाँडफाँट हिस्सा	९३,७५,०००।-
चालु आ.व.मा खर्च हुन बाँकी रकम आगामी आ.व. जिम्मेवारी सार्ने	२,६८,०७,२००।-
लकडाउनको प्रभावले चालु आ.व.मा सञ्चालन हुन नसकी आगामी आ.व.मा सञ्चालन गरिने आयोजनाहरु	३,३१,९२,८००।-
कुल रु.	६८,८७,३७,७५०।-

व्ययतर्फः

विवरण	बजेट रु.
चालु खर्च	१०,२०,००,०००।-
वडा स्तरीय आयोजनाहरुको पूँजिगत कार्यक्रम	४,८०,००,०००।-
विषयगत शाखाहरुबाट सञ्चालन हुने कार्यक्रम	२,१४,६७,७१०।-
सशर्त अनुदान अन्तर्गतका कार्यक्रम	२९,३७,००,०००।-
संघीय समपुरक अनुदान कार्यक्रम	६८,००,०००।-
संघीय विशेष अनुदान कार्यक्रम	३३,००,०००।-
प्रदेश समपुरक अनुदान	१,००,००,०००।-
अन्य पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	३,५६,००,०००।-
नपा पूँजीगत कार्यक्रम	६४,००,०००।-
सामाजिक क्षेत्र विकास कार्यक्रम	८४,९०,०००।-
सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम	९,००,००,०००।-
आकस्मिक कार्यका लागि मेयर कोष	३०,००,०००।-
संरक्षण विषयगत क्षेत्र कार्यक्रम	२४,००,०००।-
विपद् व्यवस्थापन	२५,००,०००।-
समपुरक अनुदान	२,१८,८७,२४०।-
लकडाउनको प्रभावले चालु आ.व.मा सञ्चालन हुन नसकी आगामी आ.व.मा सञ्चालन गरिने आयोजनाहरु	३,३१,९२,८००।-
जम्मा	६८,८७,३७,७५०।-

अध्यक्ष महोदय,

बजेट तर्जुमा प्रकृयाको क्रममा मार्गनिर्देश गर्नु हुने नगर प्रमुखज्यू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू, वडा अध्यक्ष तथा कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरु लगायत बजेट तयारीको क्रममा नगरस्थित राजनैतिक दलका पदाधिकारीहरु, स्थानीय बुद्धिजीविहरु, निजि क्षेत्रका पदाधिकारीहरुबाट प्राप्त सुझाव प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै बजेट कार्यक्रमलाई लिपिवद्ध

गर्ने कार्यमा सक्रिय सहयोग गर्नुहुने नगरपालिकाका सम्बद्ध कर्मचारीहरुलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

अन्तमा,

कोरोना भाइरस (कोभिड -१९) को संक्रमण तीव्र रुपमा फैलिईरहेको हालको अवस्थामा नेपाल सरकारले अनुरोध गरे बमोजिमका स्वास्थ्य सुरक्षाका उपायहरु अपनाई भाइरसको संक्रमणबाट बच्न र नगरको समग्र विकास प्रकृत्यामा सहभागी हुनका लागि नगरवासीहरु समक्ष हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद !

१० असार, २०७७

इच्छा कुमारी गुरुङ
नगर उपप्रमुख एवं संयोजक
बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति

१०. नगर कार्यपालिकाको मिति २०७६।१०।१४ को बैठकको निर्णय नं.२ बमोजिम यस नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माणका लागि साविक ओखलढुङ्गा गाउँ विकास समिति वार्ड नं.६ हाल यस नगरपालिका अन्तर्गत वार्ड नं. १२ स्थित कि.नं. २९० को सार्वजनिक जग्गाबाट ० -१०-०-० रोपनी र सोही जग्गासँग जोडिएको हालको बालमन्दिर आधारभूत विद्यालय ओखलढुङ्गामा विद्यालयको पूरै कक्षा गाभिएर गई खाली रहेको साविक सगरमाथा जनता प्रा.वि. ओखलढुङ्गाको नामको कि.नं. २९२ को जग्गाको क्षेत्रफल १ -११-३-१ को सबै जग्गामा यस नगरपालिकाको भोगाधिकार कायम गरिदिने व्यवस्थाका लागि यस कार्यालयबाट मिति २०७६।१०।२३ मा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा अनुरोध गरी पठाईएको , सोही बिषयमा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा सिफारिस गरिदिन च.नं.१५६६ मिति २०७६।११।१६ मा १ नं. प्रदेश मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयमा अनुरोध गरी पठाईएकोमा १ नं. प्रदेश मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय विराटनगरको च.नं.२३३० मिति २०७६।१२।२ को पत्रबाट प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय सिंहदरवार , काठमाण्डौमा सिफारिस भई प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय (प्रादेशिक समन्वय शाखा) सिंहदरवार, काठमाण्डौको चलानी नं. प्रा.स./४२१/५६०८ मिति २०७६।१२।२ को पत्रबाट संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय सिंहदरवार काठमाण्डौलाई पत्राचार गरिएको भए तापनि हालसम्म पनि उल्लिखित जग्गाहरुको भोगाधिकार यस नगरपालिकाको नाममा कायम गर्ने सम्बन्धी कुनै निर्णय नभएको हुँदा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय मार्फत नेपाल सरकार समक्ष पुनः अनुरोध गर्ने ।
११. प्रदेश सरकारले बनाएको गाउँ र नगर सभा सञ्चालन कार्यविधि ऐन, २०७५ को दफा ३६ तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन , २०७४ को दफा २२ बमोजिम यस नगर सभा बैठकको मिति २०७५ असार २२ को निर्णय नं.१ बमोजिम गठित अर्थ तथा सार्वजनिक लेखा समिति, विधायन समिति, सामाजिक समिति, सुशासन तथा स्थानीय सेवा समिति, कृषि, पर्यटन तथा प्राकृतिक स्रोत समितिलाई थप क्रियाशील रूपमा परिचालन गर्ने ।

१२. हाल यस नगरपालिकाको वार्ड नं.१२ र साविक ओखलढुङ्गा गाउँ विकास समिति वार्ड नं.६ स्थित सगरमाथा पुस्तकालय रहेको कि.नं.१६१ को क्षेत्रफल १ -२-२-३ को जग्गा र सोही जग्गासँग जोडिएर रहेको साविक जिल्ला पञ्चायत सचिवालय ओखलढुङ्गाको अतिथिगृह रहेको कि.नं.१६६ को क्षेत्रफल १ -१५-२-१ समेतका जग्गाहरूमा नगरपालिकाको भोगाधिकार कायम गरिदिने व्यवस्थाका लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय मार्फत नेपाल सरकार समक्ष अनुरोध गर्ने ।
१३. पूर्वमा लिपे खोलाको पहिरो, पश्चिममा पोक्तिङ्ग खोलाको पहिरो र बीच भागमा ढाँडखोला पहिरोको जोखिममा रहेको यस नगरपालिका अन्तर्गत वार्ड नं.७ स्थित धनेपु , डाँडागाउँ र घुन्सा गाँउलाई जोखिममुक्त बनाउन उल्लिखित पहिरोहरूको नियन्त्रण गर्नुपर्ने हुँदा सोको नियन्त्रणको लागि आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रमको व्यवस्थाको लागि संघ तथा प्रदेश सरकार मातहतका कार्यालय तथा विकास साझेदार संस्थाहरूमा प्रस्ताव पेश गर्ने ।
१४. यस नगरपालिकाले निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याएको नगर भ्यूटावर लगलगेसम्म र संघ, प्रदेश र नगरपालिका समेतको लगानीबाट निर्माणाधिन शहीद स्मारक थामडाँडासम्म पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण तथा व्यवस्थापन प्रयोजनको लागि विद्युत विस्तार गरिदिन नेपाल विद्युत प्राधिकरण बितरण कार्यालय रुम्जाटार तथा सम्बन्धित निकायहरूमा अनुरोध गर्ने ।
१५. नगर क्षेत्रमा आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि यस नगरपालिका, संघ तथा प्रदेश सरकार समेतको लगानीबाट निर्माण गरिएको नगर भ्यूटावर, स्प्रस्टापार्क, ऐतिहासिकस्थल ओखलढुङ्गा पार्क, शहीद स्मारकपार्क थामडाँडा र नगरपार्क प्रवेश गर्ने आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटकहरूबाट प्रवेश शुल्क लिने सम्बन्धी एक अध्ययन टोली गठन गरि टोलीबाट प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा कार्यपालिकाबाट निर्णय गरि प्रवेश शुल्क लिने व्यवस्था गर्ने ।
१६. यस नगरपालिकाको पाँचौँ नगर सभाबाट स्वीकृत फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्कको दररेट बमोजिम फोहरमैला संकलन तथा व्यवस्थापनका लागि निर्धारण गरिएको सेवा क्षेत्रबाट मासिक रु.८८२५०।- सेवा शुल्क संकलन हुन सक्ने प्रारम्भिक सर्वेक्षणबाट देखिएकोले सोही शुल्क रकमबाट श्रम , रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयले निर्धारण गरेको मासिक न्यूनतम ज्याला रु.१३,४५०।-दिने गरी देहाय बमोजिमको कार्यक्षेत्रमा काम गर्नका लागि फोहरमैला संकलकहरू सेवा करारमा लिई काममा

लगाउने भनी मिति २०७६।१२।२ मा बसेको सरोकारवालाहरुको बैठकबाट निर्णय भए बमोजिम मिति २०७६।१२।६ मा फोहरमैला संकलक सेवा करारमा लिन दरखास्त आव्हान गरी ७ दिने सूचना प्रकाशन गरिएकोमा विश्व महामारीको रुपमा फैलिएको कोभिड -१९(कोरोना भाइरस) को संक्रमण रोकथाम गरी सम्भावित महामारीबाट बच्न नेपाल सरकारले मिति २०७६।१२।११ देखि घोषणा गरेको लकडाउनको कारण हालसम्म फोहरमैला संकलक छनौट गर्ने कार्य बाँकीनै रहेको देखिएकोले उल्लिखित सूचना बमोजिम पर्न आएका दरखास्तहरु रद्द गर्ने र सो पदका लागि पुनः दरखास्त आव्हान गरी फोहरमैला संकलकहरु छनौट गर्ने र फोहरमैला व्यवस्थापन वापतको मासिक शुल्क मिति २०७७।४।१ देखि संकलन गर्ने ।

फोहरमैला संकलन कार्यक्षेत्र	फोहरमैला संकलकको संख्या
वार्ड नं.११ मिलनचोक क्षेत्र	१
वार्ड नं.११ को रामबजार क्षेत्र	१
वार्ड नं.११ को रमाइलोडाँडा क्षेत्र	१
वार्ड नं.१२ को भैरवटोल/गणेशटोल क्षेत्र	१
वार्ड नं.१२ जि.वि.स.र सिमलडाँडा क्षेत्र	१
वार्ड नं.४ को रुम्जाटार क्षेत्र	१

१७. नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद्) को मिति २०७६।९।२८ को निर्णय बमोजिम यस नगरपालिकाको नाममा रहेको नगरपालिकाको वार्ड नं.११ स्थित कि.नं. १५२८ र १५३० समेतको क्षेत्रफल ६ -०-०-० को जग्गा घरजग्गा रजिष्ट्रेशनको लागि तोकिएको न्यूनतम दरबाट हुन आउने रकम लिई उच्च अदालत विराटनगर , अस्थायी इजलास ओखलढुङ्गाको नाममा स्वामित्व हस्तान्तरण गर्ने स्वीकृति प्राप्त भएको हुँदा सो सम्बन्धी कानूनी प्रक्रिया पूरा गरी उक्त जग्गाको स्वामित्व उच्च अदालत विराटनगर , अस्थायी इजलास ओखलढुङ्गालाई हस्तान्तरण गर्ने भनी यस नगर कार्यपालिकाको मिति २०७६।१०।१४ को बैठकबाट गरिएको निर्णय जानकारी सहित अनुमोदन गरि सो बापत् प्राप्त रकमबाट जग्गादाताहरुलाई सम्मान गर्ने र सोही क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण कार्यमा खर्च गर्ने।
१८. नेपाल सरकार र भारत निर्यात -आयात बैंकको ऋण लगानीमा नेपाल विद्युत प्राधिकरण, सोलु कोरिडोर १३२ के.भि.प्रसारण लाइनबाट प्रभावित यस नगरपालिकाको

वार्ड नं.६ जन्तरखानी अन्तर्गतका ग्रामीण क्षेत्रहरूमा विद्युत विस्तार गर्ने कार्य हालसम्म हुन नसकेकोमा सोही आयोजना अन्तर्गतको वितरण प्रणालीबाट उक्त वार्डको ग्रामीण क्षेत्रहरूमा विद्युत वितरण गरिदिने व्यवस्थाका लागि नेपाल विद्युत प्राधिकरण, दरवारमार्ग काठमाडौँमा अनुरोध गर्ने ।

१९. यस नगरपालिका अन्तर्गतको वातावरण , सरसफाई तथा विपद् व्यवस्थापन र आर्थिक विकास, उद्योग तथा व्यवसाय प्रवर्द्धन उपशाखा हेर्ने जनशक्तिको व्यवस्थापन हुन नसकेको सन्दर्भमा यस कार्यालय अन्तर्गतको सेवा करारमा कार्यरत असिस्टेन्ट सव इञ्जिनियरहरु श्री ज्ञान बहादुर राई र टीका प्रसाद दाहाल समेतलाई २०७७ साउन १ गतेदेखी आन्तरिक श्रोतबाट मासिक रु.२००००।- तलब सुविधा र चाडवाड खर्च दिने गरि सेवा करार सम्झौता गरि उल्लिखित उपशाखाहरूको जिम्मेवारीमा कामकाजमा लगाउने ।
२०. यस नगरपालिका स्थित वडा नं.१२ मा रहेको ऐतिहासिकस्थल ओखलढुङ्गा र सिद्धिचरण श्रेष्ठको प्रतिमा रहेको पार्क क्षेत्र साह्रै सानो भई उक्त क्षेत्रको ऐतिहासिक , पुरातात्विक तथा साहित्यिक क्षेत्रको महत्व र पहिचान दिनको लागि समस्या भैरहेकोले सो क्षेत्रसँगै रहेको महिला छात्रावासको नामको कित्ता नं. ३४ को क्षेत्रफल ४-९-०-२ भएको जग्गा लिई ऐतिहासिकस्थल ओखलढुङ्गा र सिद्धिचरण श्रेष्ठको प्रतिमा रहेको पार्कको विस्तार गरी भौतिक पूर्वाधार सहितको संरचना निर्माण भएमा उक्त क्षेत्रकै आकर्षण र महत्व बढी सो क्षेत्र पर्यटकीय स्थलका रूपमा विकास हुने भएकोले महिला छात्रावासलाई अन्य उपयुक्त स्थानमा स्थानान्तर गर्नका लागि आवश्यक पर्ने बजेट तथा सहमति उपलब्ध गरिदिन संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय र शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय समक्ष अनुरोध गर्ने ।
२१. यस नगरपालिका अन्तर्गतको वार्ड नं.१२ स्थित ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक महत्वको श्री सरस्वती मन्दिर पुनःनिर्माण गर्न यस नगरपालिकाको बजेटबाट सम्भव नभएकोले विभागको बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरी सोको पुननिर्माण गरिदिने व्यवस्थाको लागि पुरातत्व विभाग रामशाहपथ, काठमाडौँमा अनुरोध गरी पठाउने ।

२२. यस नगरपालिका र प्रादेशिक तथा स्थानीय शासन सहयोग कार्यक्रम (PLGSP) सँगको साझेदारीमा यस कार्यालयको लागि सेवा करारमा नियुक्ति हुने सूचना प्रविधि अधिकृत (IT Officer) पद संख्या १ (एक) ले नियमानुसार पाउने मासिक आधारभूत तलब रु.३५९९०।- र चाडवाड खर्च समेतको २५ प्रतिशतले हुन आउने रु.११६९९७।- यस नगरपालिकाबाट व्यहोर्ने गरि सूचना प्रविधि अधिकृत (IT Officer) पद संख्या १ (एक) सेवा करारमा नियुक्ति गर्ने ।
२३. यस नगरपालिकाको विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन कोषको रकम रु.१९,३०,५००।- एभरेष्ट बैंक लिमिटेड शाखा कार्यालय ओखलढुङ्गा शाखामा नगर विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन कोष हि.नं.०७१००१०५२०००४२ को चल्ती खाता खोली जम्मा गरेकोमा उक्त कोषको रकमलाई अधिकतम ब्याज प्राप्त हुनेगरी सोही बैंक वा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजत प्राप्त अन्य कुनै बैंकमा बचत खाता खोलेर राख्ने व्यवस्था गर्ने ।
२४. यस नगरपालिकास्थित ओखलढुङ्गा र रुम्जाटारमा लाग्ने साप्ताहिक हटियाबाट संकलन हुने हाटकर वापतको रकम एभरेष्ट बैंक लिमिटेड शाखा कार्यालय ओखलढुङ्गामा हाट बजार व्यवस्थापननामक हि.नं.०७१००१०१२००००१ को चल्ती खाता खोली राखेकोमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ बमोजिम हाटकर वापतको आय आन्तरिक आय हुने हुँदा एभरेष्ट बैंकमा खोलिएको उक्त खाता बन्द गरी सो खातामा रहेको रकम यस नगरपालिकाको रा.वा.बैंक ओखलढुङ्गा शाखास्थित आन्तरिक राजश्व खातामा राख्ने व्यवस्था गर्ने ।
२५. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ को उपदफा (१) को (क) तथा यस नगरपालिकाको नगर प्रहरी सेवा सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि , २०७६ बमोजिम नगर प्रहरी सेवा इकाइमा रहने प्रहरी कर्मचारीहरूलाई २०७६ चैतदेखि २०७७ असार मसान्तसम्मको तिलब भत्ता र पोशाक सुविधा वापत आवश्यक बजेट व्यवस्था गर्ने भनी मिति २०७६।११।२७ मा पाँचौ नगर सभाको बैठकबाट निर्णय भएको भए तापनि कोरोना भाइरस (कोभिड-१९)को संक्रमण रोकथाम तथा न्यूनीकरणका लागि

नेपाल सरकारले घोषणा गरेको लकडाउनको कारण आ. व. ०७६/०७७ मा नगर प्रहरी सेवा करारमा लिने सम्बन्धी कुनै प्रक्रिया नै आरम्भ नभएकोमा आर्थिक वर्ष ०७७/०७८ को पहिलो महिनाबाटै नगर प्रहरी सेवा करारमा लिने व्यवस्था गर्ने ।

२६. मालपोत कार्यालयबाट घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क वापत् प्राप्त हुने रकमको पाँच प्रतिशत मालपोत सुदृढिकरण वापत् मालपोत कार्यालयलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेमा गत आर्थिक वर्ष ०७५ /०७६ को घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क वापतको रकम रु.३४९६८५७।०५ आर्थिक वर्ष ०७६/०७७ मा जम्मा हुन आएकोले सो रकमको पाँच प्रतिशत ले हुन आउने रकम रु.१७४८४२।८५ उपलब्ध गराउन बाँकीनै रहेको सन्दर्भमा सो रकम र चालू आ. व. ०७६/०७७ को रजिष्ट्रेशन शुल्क वापत् प्राप्त हुन आउने रकमको पाँच प्रतिशत समेत एकमुष्ट गरि आगामी आ.व. ०७७/०७८ मा मालपोत कार्यालय ओखलढुङ्गालाई उपलब्ध गराउने ।
२७. यस नगरपालिकाद्वारा सञ्चालन गरिने विभिन्न योजनाहरुको नाममा खोलिने बैंक खाता कार्यपालिकाको निर्णयानुसार सम्बन्धित उपभोक्ता समितिलाई पायक हुने गरि नगरस्थित विभिन्न बैंकहरुमा खोली सञ्चालन गर्ने ।
२८. हाल विश्व महामारीको रुपमा फैलिइरहेको कोरोना भाइरस (COVID-19) को संक्रमण विस्तार हुन गई सोको रोकथाम तथा उपचारका लागि खर्च गर्नुपर्ने अवस्थामा नगरपालिकाले खडा गरेको कोषबाट खर्च गर्न र सो कोषमा मौज्दात रहेको बजेट अपूग भएको अवस्थामा स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रमको कुनै पनि शीर्षकबाट रकमान्तर गरी कोरोना भाइरस (COVID-19) को संक्रमण रोकथाम, न्यूनीकरण तथा उपचार कार्यमा खर्च गर्न नगर कार्यपालिकालाई अख्तियारी दिने ।
२९. यस नगरपालिका तथा मातहतका वडा कार्यालयहरुमा सेवा करारमा कार्यरत सवारी चालक र कार्यालय सहयोगीहरु लगायतले मासिक महँगी भत्ता र स्थानीय भत्ता माग गरेको सन्दर्भमा महालेखा नियन्त्रक कार्यालयको चलानी नं . १८० मिति २०७६।९।११ को पत्रानुसार कम्तीमा छ महिना करार सेवा गरेको व्यक्तिलाई आधारभूत पारिश्रमिक बराबरको चाडपर्व खर्च र सालवसाली रुपमा एक पटक चैत महिनामा पोषाक भत्ता मात्र सम्झौतामा उल्लेख गरी करारका कर्मचारीको सेवा सुविधा तोक्न मिल्ने देखिएको र निजहरुले कार्यालय समय बाहेकको समय र कतिपय अवस्थामा बिदाको दिनहरुमा पनि काम गर्नुपर्ने ब्यहोरालाई मध्यनजर गरी निजहरुलाई तपसिल अनुसार मासिक तलब लगायतका सुबिधा उपलब्ध गराउने गरि

निजहरुको सेवालाई २०७७ साउन १ गतेदेखी ०७७ पुस मसान्तसम्मको लागी निरन्तरता दिने र सो पश्चात् पनि निजहरुको सेवालाई निरन्तरता दिनु परेमा कार्यपालिका बैठकको निर्णय अनुसार गर्ने ।

सवारी चालकहरुको नाम/थर तथा तलब सुविधा:

पद	नाम थर	शुरु नियुक्ति मिति	मासिक तलब	मासिक हितकोष थप	मासिक खाजा खर्च	चाडपर्व खर्च बार्षिक	पोशाक खर्च बार्षिक
हे.स.चा.	तेज्जी शेर्पा	२०७२।५।१४	२३८५०	१०००	६०००	२३८५०	१००००
हे.स.चा.	महेश मगर	२०७४।१।५	२३८५०	१०००	६०००	२३८५०	१००००
ह.स.चा.	टेक प्रसाद अधिकारी	२०७२।३।१५	२२०१०	१०००	५०००	२२०१०	१००००
ह.स.चा.	अश्विन घिमिरे	२०७५।११।१९	२२०१०	१०००	५०००	२२०१०	१००००

कार्यालय सहयोगीहरुको नाम/थर तथा तलब सुविधा:

क्र. सं.	पद	नाम थर	शुरु नियुक्ति मिति	मासिक तलब	मासिक हितकोष थप	खाजा खर्च मासिक	चाडपर्व खर्च बार्षिक	पोशाक खर्च बार्षिक
१	का. स.	केशरी वि. क.	२०६६।१२।१	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
२	का. स.	गीता बस्नेत	२०७१।१।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
३	कुचिकार	खुन्ते दमाई	२०७५।४।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
४	चौकीदार	सूर्यबहादुर वि. क.	२०७५।४।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
५	का. स.	मदन तामाङ	२०६९।९।१२	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
६	का. स.	पुर्णबहादुर श्रेष्ठ	२०७५।४।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
७	का. स.	ऋषिराम ओझा	२०६६।१।१५	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
८	का. स.	गीता खत्री	२०६५।१०।१	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
९	का. स.	गोमा कटवाल	२०६५।२।१५	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
१०	का. स.	रिता दाहाल	२०७५।४।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
११	का. स.	ईन्द्र ब. मगर	२०६९।५।१०	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
१२	का. स.	काजी शेर्पा	२०६५।१०।१	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
१३	का. स.	कृष्ण ब. गुरुङ	२०७५।४।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
१४	का. स.	कल्पना बुढाथोकी	२०७५।४।१	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
१५	का. स.	अनुसा कार्की	२०७२।४।१७	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००
१६	का. स.	नरेन्द्र दास यादव	२०६६।९।१	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
१७	का. स.	विक्रान्त राई	२०६०।८।२७	१९४८०	१०००	१५२०	१९४८०	१००००
१८	का. स.	सुजन ओझा	२०७४।१०।१५	१९४८०	१०००	८२०	१९४८०	१००००

३०. यस नगरकार्यपालिका अन्तर्गतका स्वास्थ्य शाखा/संस्थाहरूमा सेवा करारमा कार्यरत तपसिलमा उल्लिखित स्वास्थ्यकर्मी तथा कार्यालय सहयोगीहरूको सेवालाई २०७७ साल साउन मसान्त पश्चातः पनि निरन्तरता दिनुपर्ने भएकोले निजहरूलाई तपसिल अनुसार मासिक तलब लगायतका सुविधा उपलब्ध गराउने गरि निजहरूको सेवालाई २०७७ साउन १ गतेदेखि ०७७ पुस मसान्तसम्मको लागी निरन्तरता दिने र सो पश्चात् पनि निजहरूको सेवालाई निरन्तरता दिनु परेमा कार्यपालिका बैठकको निर्णय अनुसार गर्ने ।

१. सशर्त बजेट (स्वास्थ्य) बाट तलब पाउने गरी विभिन्न स्वास्थ्य संस्थामा २०७७ असार मसान्तसम्म कार्यरत स्वास्थ्यकर्मीहरू:

क्र. सं.	पद	नामथर	कार्यरतकार्यालय	तलब सुविधा
१	अ.न.मि.	अञ्जु दाहाल	स्वास्थ्य चौकि बेतिनी	स्वस्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयबाट प्राप्त हुने सशर्त अनुदान कार्यक्रम निर्देशिका/मार्गदर्शन बमोजिम हुने
२	अ.न.मि.	गीतादेवी धमला	स्वास्थ्य चौकि बेतिनी	
३	अ.न.मि.	मिना कुमारी धमला (पहाडी)	स्वास्थ्य चौकि सल्लेरी	
४	अ.न.मि.	तारा तामाङ	स्वास्थ्य चौकी सल्लेरी	
५	अ.न.मि.	सविना गुरुङ	स्वास्थ्य चौकी नारायणस्थान	
६	अ.न.मि.	अम्मी शोभा राई	स्वास्थ्य चौकी विगुटार	
७	अ.न.मि.	माया मगर	स्वास्थ्य चौकी जन्तरखानी	

२. निशर्त बजेट (स्वास्थ्य) बाटतलब सुविधा पाउने गरी विभिन्न स्वास्थ्य संस्थाहरूमा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मीहरू:

क्र. सं.	पद	नाम/थर	कार्यरतकार्यालय	मासिक तलब	चाडपर्व खर्च	पोशाक भत्ता
१	ल्याब टेक्निसियन	सीता दर्जी	स्वास्थ्य चौकी ठुलाछाप	१५०००	१५०००	१००००
२	वैद्य	जितेन्द्र कुमार मेहता	आयुर्वेद इकाई निशंखे	२००००	२००००	१००००

३. सशर्तबजेट (शहरी स्वास्थ्य केन्द्र) बाट तलब सुविधा पाउने गरी विभिन्न शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरुमा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मी तथा कार्यालय सहयोगीहरु:

क्र. सं.	पद	नाम/थर	कार्यरतकार्यालय	मासिक तलब	चाडपर्व खर्च	पोशाक भत्ता
१	अ.हे. व.	मुरारी चौधरी	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र कयरे	२२१७०	२२१७०	१००००
२	अ.न.मि.	फूलमाया श्रेष्ठ	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र कयरे	१८०००	१८०००	१००००
३	का.स.	टिकाबहादुर वानिया	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र कयरे	१४०००	१४०००	१००००
४	अ.हे. व.	पोटनाथ धमला	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र खोदम्पा	१५०००	१५०००	१००००
५	अ.न.मि.	रञ्जना खड्का	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र खोदम्पा	१७०००	१७०००	१००००
६	अ.हे. व.	दुतामाया विश्वकर्मा	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बिप्लान्टे	१४०००	१४०००	१००००
७	अ.न.मि.	अपार थापा (वस्नेत)	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बिप्लान्टे	१४०००	१४०००	१००००
८	का.स.	तेजु राई	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बिप्लान्टे	१३५००	१३५००	१००००

४. निशर्तबजेट (स्वास्थ्य) बाट तलब सुविधा पाउने गरी विभिन्न स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत कार्यालय सहयोगीहरु:

क्र. सं.	पद	नाम/थर	कार्यरतकार्यालय	मासिक तलब	हितकोष थप	चाडपर्व खर्च	पोशाक सुविधा
१	का.स.	रेवतीराज दाहाल	स्वा.चौ. नारायणस्थान	१००००	५००	१००००	५०००
२	का.स.	कविता वाँस्तोला (धमला)	स्वा.चौ. बेतिनी	१००००	५००	१००००	५०००
३	का.स.	मिना कुमारी कटवाल	स्वा.चौ. विगुटार	१००००	५००	१००००	५०००
४	का.स.	सरस्वती तामाङ	स्वा.चौ. सल्लेरी	१००००	५००	१००००	५०००
५	का.स.	सुकुमगर (गुरुङ)	श.स्वा.के. खोदम्पा	१००००	५००	१००००	५०००
६	का.स.	सरिता वि. क.	स्वा.चौ. जन्तरखानी	१००००	५००	१००००	५०००
७	का.स.	अञ्जु श्रेष्ठ	स्वा.चौ. तलुवा	१००००	५००	१००००	५०००
८	का.स.	इनक कुमार धमला	स्वा.चौ. बेतिनी	१००००	५००	१००००	५०००
९	का.स.	रमा कार्की	स्वा.चौ. ओखलढुङ्गा	१००००	५००	१००००	५०००
१०	का.स.	लक्ष्मी खड्का	श.स्वा.के. खोदम्पा	१००००	५००	१००००	५०००

५. चालु खर्चको करार सेवा शुल्क बजेटबाट तलब सुविधा पाउने गरी नगरपालिकामा कार्यरत कानूनी सल्लाहाकारको तलब सुविधा:

क्र. सं.	जिम्मेवारी	नाम थर	कार्यरत कार्यालय	मासिक तलब	चाडपर्व खर्च	पोशाक भत्ता
१	कानूनी सल्लाहाकार	उमेश कार्की	नगरपालिका कार्यालय	३५९९०	३५९९०	१००००

३१. निर्णय नं. २९२ ३० बमोजिम हितकोष वापतको थप रकम सम्बन्धमा देहाय अनुसार गर्ने।

क) नगर कार्यपालिका, मातहतका वडा कार्यालय र शाखाहरूमा सेवा करारमा कार्यरत कार्यालय सहयोगीहरूलाई कार्यालयबाट हितकोष वापत मासिक रूपमा उपलब्ध गराइने रु . ७५०।- र निजहरूले पाउने मासिक तलबबाट मासिक रु . ७५०।- कटाई मासिक रु . १५००।- का दरले निजहरूको नाममा हितकोष खाता खोली जम्मा गर्ने ।

ख) नगर कार्यपालिकाको कार्यालयमा सेवा करारमा कार्यरत सवारी चालकहरूलाई कार्यालयबाट हितकोष वापत मासिक रूपमा उपलब्ध गराइने रु . १०००।- र निजहरूले मासिक रूपमा पाउने तलबबाट मासिक रु . १०००।-कटाई मासिक रु. २०००।-का दरले निजहरूको नाममा हितकोष खाता खोली जम्मा गर्ने ।

ग) स्वास्थ्य संस्थातर्फ सेवा करारमा कार्यरत कार्यालय सहयोगीहरूलाई हितकोष वापत् कार्यालयबाट उपलब्ध गराइने हितकोष वापतको रकम रु . ५००।- र निजहरूले मासिक रूपमा पाउने तलबबाट मासिक रु . ५००।-कटाई मासिक रु. १०००।-का दरले निजहरूको नाममा हितकोष खाता खोली जम्मा गर्ने ।

घ) हितकोष वापतको रकम नेपाल राष्ट्र बैंकबाट मान्यता प्राप्त नगरस्थित कुनै बैंकमा बचत खाता खोली जम्मा गर्ने ।

ङ) हितकोष खातामा जम्मा भएको रकम हितकोष बचतकर्ता कर्मचारी कुनै पनि कारणबाट सेवामुक्त भएको अवस्थामा एकमुष्ट रूपमा भूक्तानी दिने व्यवस्था गर्ने ।

च) सेवामा बहाल रहदै कुनै कर्मचारीको मृत्यु भएमा निजले पाउने रकम निजको नजिकको हकवालाई एकमुष्ट रूपमा भूक्तानी दिने व्यवस्था गर्ने ।

३२. साविक जिल्ला विकास समितिको कार्यालय ओखलढुङ्गाबाट अस्थायी नियुक्ती पाई स्थानीय तह कार्यान्वयनमा आएपछी यस कार्यालयमा कामकाज गर्न खटाईएका कम्प्युटर अपरेटर श्री पदम परियारको सेवालाई निरन्तरता दिई कामकाज गराउने ।
३३. यस नगरपालिका, प्रदेश सरकार तथा स्थानीय जनसहभागिता समेतबाट यस नगरपालिकास्थित ओखलढुङ्गा बजार र रुम्जाटारको मुख्य सडकहरुमा जडान गरिएका सडक बत्तिहरुको नियमित मर्मत सम्भार गर्न नगरपालिका र स्थानीय उपभोक्ताहरुको दायित्व हुने हुँदा उक्त कार्यका लागि चालु आ. व. मा नगरपालिकाबाट सडक बत्ती मर्मत कोष स्थापना गरी सडक बत्तिको नियमित मर्मत सम्भारको व्यवस्था मिलाउने ।
३४. यस नगरपालिकालाई आगामी आ.व.०७७।०७८ को लागि संघ / प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त तथा निशर्त अनुदानको सिलिङ्ग, आन्तरिक आयको प्रक्षेपण र चालु आ.व.०७६/०७७ बाट आगामी आ.व. लाई सरेने जिम्मेवारी समेतको आधारमा यस नगरपालिकाको आगामी आ.व.०७७/०७८ को आय विवरण देहाय बमोजिम हुने हुँदा उक्त विवरण स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने ।

क) आ. व. २०७७/०७८ को बार्षिक आय प्रक्षेपण

बजेट रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.०७७/०७८ को अनुमान
राजस्व:	
आन्तरिक राजस्व:	१८६१९
संघीयस रकारबाट प्राप्त हुने:	
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	८२५७२.७५
समानिकरण अनुदान	१०७२००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	३८००

राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	१२००
पर्यटन पूर्वाधार विकास आयोजना	१०००
झोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	४५००
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	६३००
गरीब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र बितरण कार्यक्रम	२४००
कृषि	३८००
पशुपंक्षी विकास	५५००
महिला बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक	३००
शिक्षा युवा तथा खेलकूद	२०६२००
राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण कार्यक्रम	४४००
स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	५४३००
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने विशेष अनुदान:	
कृषि उपज चिस्यान केन्द्र निर्माण जन्तरखानी	३३००
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने समपुरक अनुदान:	
सिद्धिचरण राजमार्गबाट कारागार हुँदै रुम्टी जाने सडक स्तरोन्नति	६८००
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने:	
समपूरक अनुदान:	
मिलनचोक-खाद्य गोदाम-जिल्ला प्रशासन कार्यालय- हुलाकडाँडा- हाटक्षेत्र साल्मे खोरिया-कृष्ण मन्दिर-रमाइलोडाँडा-कमेरे सडक स्तरोन्नति वार्डनम्बर ११ र १२	५०००
स्रस्टापार्क र शहीद स्तम्भ क्षेत्र पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण वार्ड नम्बर १२	५०००
समानीकरण अनुदान	७१७१
सवारी साधनकरको बाँडफाँड हिस्सा	९३७५
चालु आ.व.माखर्च हुन बाँकी रकम आगामी आ.व.लाई जिम्मेवारी सार्ने	२६८०७.२०

लकडाउनको प्रभावले चालु आ.व.मा सञ्चालन हुन नसकी आगामी आ.व. मा सञ्चालन गरिने आयोजनाहरू	३३१९२.८
सामाजिक सुरक्षा तथा ज्येष्ठ नागरिक संरक्षण कार्यक्रम	९००००
जम्मा:	६८८७३७.७५

ख) आ. व. ०७७।०७८ को आन्तरिक आय (राजस्व)को प्रक्षेपण:

बजेट रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.०७७/०७८ को अनुमान
कर:	
भूमीकर (मालपोत)	१५००
सम्पत्ती कर	४१६३
सवारी कर (टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा, इरिक्सा)	२०
अन्य विक्रीबाट प्राप्त आय	२५०
व्यवसाय कर	१७२६
व्यवसाय दर्ता दस्तुर	६००
जडीबुटी कवाडी र जीवजन्तु कर	१००
गैरकर:	
ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, काठ, दाउरा, जराजुरी, स्लेट, खरीढुङ्गा आदि प्राकृतिक एवं खानीजन्य वस्तुको विक्री	१५००
नक्सा पास दस्तुर	१०६३
व्यक्तिगत घटना दर्ता शुल्क	७५
बहाल विटोरी शुल्क	६००
सिफारिस दस्तुर	१७५०
सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट आय (रोलर, ट्रिपर, व्याकहोइ लोडर, घर पसल आदी)	६४७
फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क	९६०

अन्य दस्तुर	५००
अन्य राजश्व	५००
विज्ञापन कर	१००
घर वहाल कर	१५००
सेवा शुल्क:	
मूल्याङ्कन सेवा शुल्क	३००
निर्माण सञ्चालन र व्यवस्थापन सेवा शुल्क (खानेपानी, बिजुली, धारा, अतिथिगृह, ढल निकास, सडक बत्ती, शौचालय, पार्क, पोखरी, व्यायामशाला, पर्यटकीयस्थल, हाटबजार, पशु वधशाला, शवदाह गृह, धोविघाट, सडक, बसपार्क, पुल आदि)	१२०
दर्ता, अनुमति तथा नवीकरणदस्तुर (एफ.एम. रेडयो सञ्चालन, घ वर्गको निर्माण इजाजतपत्र, विद्यालय स्थापना तथा कक्षा थप अनुमति, स्थानीयस्तरका व्यापारिक फर्म)	१००
नाता प्रमाणित	१२५
पार्किङ्ग शुल्क	३०
दण्ड जरीवाना	१२०
विभिन्न परीक्षाहरुको दरखास्त शुल्क	२०
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	१००
अन्य सेवा शुल्क	१५०
जम्मा	१८६१९

३५. माथि उल्लिखित बार्षिक बजेटबाट आगामी आ.व.०७७ /०७८ का लागि देहाय बमोजिम क्रियाकलापगत बजेट स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने ।

क) चालु खर्चको विनियोजनः

आर्थिक वर्ष ०७७/०७८ को कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्चको विनियोजनः

बजेट रु.हजारमा

सि. नं.	खर्च शीर्षक	स्रोत	नगर कार्यपालिका कार्यालय	वडा कार्यालय	जम्मा
१	पदाधिकारी सुविधा	राजस्व बाँडफाँड	१०७००	०	१०७००
२	तलव		२६५००	०	२६५००
३	स्थानीय भत्ता		२५००	०	२५००
४	महंगी भत्ता		१७००	०	१७००
५	पोशाक		११९०	०	११९०
६	करार सेवा शुल्क		१३६००	०	१३६००
७	पदाधिकारी बैठक भत्ता		१५००	२५९२	४०९२
८	कर्मचारी कल्याण कोष		१५००	०	१५००
९	अन्य बैठक भत्ता		१०००	०	१०००
१०	फिल्ड भत्ता		१०००	०	१०००
११	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार		१०००	०	१०००
१२	खानेपानी तथा विद्युत महशुल		४००	२००	६००
१३	सञ्चार महशुल		७००	७२०	१४२०
१४	अन्य भाडा		२५०	०	२५०
१५	घर भाडा		५००	०	५००
१६	सवारी इन्धन		२५००	७२०	३२२०
१७	इन्धन अन्य प्रयोजन		२००	१२०	३२०
१८	सवारी साधन मर्मत सम्भार		२२३२	६००	२८३२
१९	मेशिनरी औजार मर्मत सम्भार		१२८८	१२०	१४०८
२०	कार्यालय मसलन्द	राजस्व	४५००	१८००	६३००

		बाँडफाँड			
२१	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन		२०००	०	२०००
२२	बीमा तथा नवीकरण		८००	०	८००
२३	कार्यक्रम खर्च		२०००	०	२०००
२४	विविध खर्च		१८००	११५२	२९५२
२५	कर्मचारी तालीम		४००	०	४००
२६	पदाधिकारी तालीम		५००	०	५००
२७	पुस्तक तथा सामग्री खरिद		२००	०	२००
२८	भ्रमण खर्च		३०००	८७६	३८७६
२९	अनुगमन मूल्यांकन		१८००	०	१८००
३०	नगर सभा सञ्चालन खर्च		५००	०	५००
३१	बार्षिक योजना तथा कार्यक्रम छपाई		४००	०	४००
३२	अन्य सेवा शुल्क		२९०	०	२९०
३३	सेवा परामर्श		५००	०	५००
३४	अन्य सहायता		५००	०	५००
३५	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार		१०००	०	१०००
३६	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन		५००	०	५००
३७	फर्निचर तथा फिक्सचर्स		१०००	०	१०००
३८	जग्गा भाडा		१५०	०	१५०
३९	मेशिनरी तथा औजार उपकरण		१०००	०	१०००
कुल जम्मा			९३१००	८९००	१०२०००

ख) विश्व महामारीको रुपमा फैलिएको कोरोना भाइरस (कोभिड -१९) को संक्रमण रोकथाम तथा प्रभाव न्यूनीकरणका लागि मिति २०७७।१२।११ देखि नेपाल सरकारले घोषणा गरेको लकडाउनको प्रभावले यस कार्यालयको आ.व.०७६ /०७७ का लागि स्वीकृत

बजेट तथा कार्यक्रमहरू मध्ये कार्यान्वयनका लागि सम्झौता भएर पनि उक्त आ.व.मा सम्पन्न हुन नसकेका र सम्झौता नै हुन नसकेका तपसिलमा उल्लिखित योजना तथा कार्यक्रमहरू मध्ये सम्झौताको म्याद समाप्त भएका योजना कार्यक्रमहरूको म्याद थप गरी आगामी आ.व. मा सम्पन्न गर्ने र सम्झौता नै नभएका योजना तथा कार्यक्रमहरूको हकमा आगामी आ.व.०७७/०७८ मा सञ्चालन गर्ने गरी उक्त आयोजनाहरू बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गरी कार्यान्वयन गर्ने ।

तपसिल

१) गत आ.व.०७६/०७७ मा सम्झौता भई पेशकी गएका तर लकडाउनको कारण सम्पन्न हुन नसकी आ.व. ०७७।०७८ मा सञ्चालन गरिने योजना तथा कार्यक्रमहरू:

क) नगर स्तरीय आयोजनाहरू:

बजेट रु. हजारमा

क्र. सं.	आयोजना तथा कार्यक्रमको नाम	वडा नं.	स्वीकृत अनुदान	आ.व.७६।०७ ७ मा गएको पेशकी रु.	आ.व.७७।०७ ८ मा दिनुपर्ने रु.
१	कार्की टोलदेखि बिमिरे जाने मोटरबाटो	१	३००	८६.४०	२१३.६०
२	केउरिनी खानेपानी योजना	२	२००	५७.६	१४२.४०
३	रुम्जाटार बौद्ध गुम्बामा वाटर फाउण्टेशन निर्माण	४	४००	११५.२	२८४.८०
४	भुजापाते मुहान गरि तल्लो मैदाने खानेपानी योजना मर्मत	६	१५००	४३२	१०६८
जम्मा					१७०८.८

ख) साना सिचाई कार्यक्रम अन्तर्गतका आयोजनाहरू:

क्र. सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	गत आ.व. ०७६/०७७ मा गएको पेशकी	चालु आ.व. ०७७/०७८ मा दिनुपर्ने
१	ठोद्रे खोला खप्रेटो सिचाई आयोजना	२०३९३१५।-	८५२८१९५।-
२	बाहुने खोला पिप्लेचौतारा सिचाई आयोजना		
३	बाँझगरा नाल्सु सिचाई आयोजना		
४	छाङ्गखोला मानेखेत सिचाई आयोजना		

२) आर्थिक वर्ष ०७६।०७७ का लागि स्वीकृत भएका तर लकडाउनका कारण उक्त आ. व. मा सम्झौता/कार्यान्वयन हुन नसकी आ. व.०७७।०७८ मा सञ्चालन गरिने नगरस्तरीय आयोजना तथा कार्यक्रमहरु:

बजेट रु. हजारमा

क्र. सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेट
१	सभा हलको लागि साउण्ड सिस्टम खरिद	१००
२	साना सिंचाई आयोजना सम्पूरक अनुदान (आ.व.०७६।०७७) को	१,३४०
३	झाँक्रीढुङ्गा पर्यटकीय पूर्वाधार व्यवस्थापन	२००
४	नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माण	१०,०००
५	योग भवन निर्माण	४,३००
६	बालबालिका तथा अपाङ्गता घुम्तीकोष	१००
७	साहित्यकला तथा संस्कृति प्रवर्द्धन	६००
८	वडा अध्यक्ष तथा वडा सचिवलाई उपभोक्ता समिति गठन तथा परिचालन सम्बन्धी तालीम	५००
९	मेयर कप भलिबल प्रतियोगिता सञ्चालन	२,०००
१०	सरसफाई तथा फोहरमैला व्यवस्थापन	५००
११	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	१५०
१२	नगरपालिका कार्यालय, कृष्णमन्दिर तथा भैरवनाथ मन्दिर आसपासमा सिसि क्यामेरा जडान	५००
१३	बारुणयन्त्रको लागि रिजर्भ्वयर ट्यांकी निर्माण	१,०००
१४	युवा तथा खेलकूद विकास कार्यक्रम	३००
१५	सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरुका लागि इ.एम.आइ.एस./लेखापालन तालीम	३००
१६	कार्यालयको लागि फर्निचर तथा फिक्सचर्स	५००
१७	गत वर्षको भुक्तानी दिन बाँकी	११४

१८	स्थानीय ऐन, कानून, नियम, निर्देशिका, कार्यविधि तथा मापदण्ड तर्जुमा तथा निर्माण	१५०
१९	नमूना युवा संसद अभ्यास	१००
जम्मा		२२७५४

३) आर्थिक वर्ष ०७६।०७७ का लागि स्वीकृत भएका तर लकडाउनका कारण उक्त आ. व. मा सम्झौता / कार्यान्वयन हुन नसकी आगामी आ. व.०७७।०७८ मा सञ्चालन गरिने वडा स्तरीय आयोजना तथा कार्यक्रमहरू:

बजेट रु

हजारमा

क्र.सं.	योजनाको नाम	बजेट
१	वडा कार्यालय मर्मत तथा व्यवस्थापन सिनपा १	३००
२	कृषी फर्म र विद्यार्थी खेलकुद सामग्री खरिद सिनपा १	१००
३	सडक मर्मत सिनपा १	४००
४	VIN सँगको सहकार्यमा दलित टोलमा उद्योग सञ्चालन सिनपा १	२००
५	मोटरबाटो मर्मत/सुधार सिनपा २	५००
६	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन तथा स्वास्थ्य तालीम सिनपा २	१००
७	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम सिनपा २	१००
८	खानेपानी तथा सिंचाई पाईप खरिद सिनपा २	२००
९	पञ्चे बाजा व्यवस्थापन सिनपा २	१००
१०	व्यावसायिक सीप विकास तालीम (VIN तथा अन्य संस्थाको सहकार्यमा) सिनपा २	२००
११	अधेरी नारायणस्थान खेलकुद मैदान निर्माण सिनपा ३	८००
१२	तीनकन्या कालिकादेवी समाज भवन निर्माण सिनपा ३	२००
१३	मुलघरे खानेपानी योजना असिने सिनपा ३	१००
१४	खानेपानी तथा कूलो सिंचाई योजनालाई पाईप खरिद सिनपा ३	१००
१५	धुँवा रहित चुल्हो तथा हस्तकला तालीम सिनपा ३	५०

१६	उज्जल भविष्य क्लबदेखी राईटोल हुँदै कुडुले-टारी जोड्ने सडक सिनपा ३	१००
१७	वडास्तरी युवाक्लब व्यवस्थापन सिनपा ४	५०
१८	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन सिनपा ६	५०
१९	अपाङ्ग तथा अतीविपन्न दलीतहरुको लागि जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम सिनपा ६	५०
२०	विजुली बत्तीको पोल खरिद तथा विद्युतीकरण सिनपा ८	७००
२१	सल्लेरी-केतुके सडक सिनपा ८	१,०००
२२	खोदम्पाबाट बेथुखर्क जोड्ने मोटरबाटो निर्माण योजना सिनपा ९	२३०
२३	साविक वडा नं. ६ र ७ हाल सिनपा १० केन्द्रीय विद्युत विस्तारको लागि पोल, तार र ट्रान्समिटर खरिद	१,३००
२४	स्वास्थ्य संस्थामा बर्थिङ्ग सेन्टरको व्यवस्थापन सिनपा १०	५०
२५	डाँडाचौर ओखले रुम्टी हुँदै केतुके सडक निर्माण सिनपा १०	८००
२६	लामाढुङ्गा गैराटोल हुँदै सामुदायिक वन भवनसम्म सडक निर्माण योजना सिनपा १०	२००
२७	शिवमन्दिर हुँदै मूलकूलो आसपास हुँदै सल्लेरी मोटरबाटो निर्माण सिनपा १०	१५०
२८	नागरिक अभिमुखीकरण सिनपा ११	१००
२९	सडक मर्मत तथा स्तरोन्नती सिनपा ११	२००
३०	गणेशटोल देखी ठाडे खोलासम्मको गोरेटो बाटो मर्मत तथा निर्माण योजना सिनपा १२	२००
३१	वडा नं. १२ का सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत दलित, आदीबासी/जनजाती, विपन्न तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरुका लागि शैक्षिक सामग्री वितरण	१००
वडाहरुको कार्यान्वयन हुन बाँकी योजनाको जम्मा		८,७३०

४) आर्थिक वर्ष ०७७/०७८ मा यस नगर क्षेत्रमा पूँजिगत कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन गरिने तपसिल अनुसारको बजेट कार्यक्रम स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने।

बजेट रु. हजारमा						
क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत			
			आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारीवित्तीय हस्तान्तरण		
				नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह
सशर्त अनुदान अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु :						
१	शिक्षायुवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	२०६२००		२०६२००		
२	स्वास्थ्यसेवा कार्यक्रम	५४३००		५४३००		
३	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण कार्यक्रम	४४००		४४००		
४	लघुउद्यम विकास कार्यक्रम	३८००		३८००		
५	राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नविकरणीय उर्जा कार्यक्रम	१२००		१२००		
६	पर्यटन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	१०००		१०००		
७	झोलुङ्गेपुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	४५००		४५००		
८	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	६३००		६३००		
९	गरीब घर पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम	२४००		२४००		
१०	कृषी विकास कार्यक्रम	३८००		३८००		
११	पशुपंक्षी विकास कार्यक्रम	५५००		५५००		
१२	महिला बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक संरक्षण कार्यक्रम	३००		३००		

सशर्त अनुदानको जम्मा		२९३७००		२९३७००		
१	सामाजिक सुरक्षा तथा ज्येष्ठ नागरिक संरक्षण कार्यक्रम	९००००		९००००		
सामाजिक सुरक्षा तथा ज्येष्ठ नागरिक संरक्षण कार्यक्रमको जम्मा		९००००		९००००		
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने विशेष अनुदान						
कृषी उपज चिस्यान केन्द्र निर्माण जन्तरखानी वडा नं.६		३३००		३३००		
संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने विशेष अनुदानको जम्मा		३३००		३३००		
समपुरक अनुदानबाट सञ्चालन हुने आयोजनाहरू						
१	सिद्धिचरण राजमार्गबाट कारागार हुँदै रुम्टी जाने सडक स्तरोन्नती वडा नं ११ (संघीय सरकार)	१३६००		६८००		६८००
२	मिलनचोक-खाद्यगोदाम-जिल्ला प्रशासन कार्यालय-हुलाकडाँडा-हाटक्षेत्र-साल्मेखोरिया-कृष्ण मन्दीर-रमाइलो डाँडा-कमेरे सडक स्तरोन्नती वडा नं ११ र १२ (प्रदेश सरकार)	७०००			५०००	२०००
३	स्रष्टापार्क र शहिदस्तम्भ क्षेत्र पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण वडा नं. १२ (प्रदेश सरकार)	७०००			५०००	२०००
४	साना सिंचाइ कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने सिंचाइ आयोजनाहरूकालागि समपुरक अनुदान	४१६०				४१६०
५	संघ र प्रदेश सरकार लगायत अन्य साझेदारहरूसँग सञ्चालन हुने आयोजनाहरूका लागि समपुरक अनुदान	६९२७.२४				६९२७.२४
समपुरक अनुदानबाट सञ्चालन हुने आयोजनाहरूको जम्मा		३८६८७.२४		६८००	१००००	२९८८७.२४

वित्तीय समानीकरण अनुदान कार्यक्रम अन्तर्गतका आयोजनाहरू							
क. वडास्तरीय आयोजनाहरू							
१	सिनपा १ तलुवामा मोटरबाटो मर्मत तथा स्तरोन्नती	वडा नं. १	१५००				१५००
२	कृषी, सिंचाइ, विपन्न, दलित साथै टोल विकास संस्था, यूवा खेलकुद प्रवर्द्धन र आयुर्वेद स्वास्थ्य शिविर	वडा नं. १	१०००				१०००
३	ज्येष्ठ नागरिक, महिला सञ्जाल, सहकारी, जनजाती पहिचान, भेषभुषा, यूवाक्लब, मठमन्दीर सुधार, निर्माण एवम् उद्यमशिलता कार्यक्रम	वडा नं. १	७००				७००
४	कार्याल यव्यवस्थापन, वर्तमान कोभिड १९ संक्रामक रोग नियन्त्रणका लागि भैपरि आउने खर्च व्यवस्थापन	वडा नं. १	३००				३००
५	पाईप तथा तारजाली खरिद	वडा नं. १	४००				४००
६	फलफुल विरुवाका साथै घाँसजन्य विरुवा उत्पादन नर्सरी स्थापना	वडा नं. १	५०				५०
७	उत्कृष्ट काम गर्ने शिक्षक, कर्मचारी तथा कृषकलाई प्रोत्साहन	वडा नं. १	५०				५०
वडानं. १ को जम्मा			४०००				४०००
१	सिनपा २ मा मोटरबाटो मर्मत/स्तरोन्नती	वडा नं. २	२०००				२०००
२	आनन्देश्वर आवि. घेराबार	वडा नं. २	३००				३००
३	चुहानछाप खानेपानी मर्मत	वडा नं. २	३००				३००
४	कामीगाँउ लिफ्टिड खानेपानी पाईप विस्तार	वडा नं. २	३००				३००
५	मठमन्दीर मर्मत संरक्षण	वडा नं. २	२००				२००

६	लाकुरीबोट मुहान संरक्षण	वडा नं. २	१००				१००
७	खानेपानी तथा सिंचाई पाईप खरिद	वडा नं. २	३००				३००
८	कार्यालय व्यवस्थापन तथा संक्रामक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	वडा नं. २	२००				२००
९	केउरिनी मलामी आश्रम निर्माण	वडा नं. २	१००				१००
१०	उत्कृष्ट काम गर्ने शिक्षक, कर्मचारी तथा कृषकलाई प्रोत्साहन	वडा नं. २	१००				१००
११	युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	वडा नं. २	१००				१००
वडा नं. २ को जम्मा			४०००				४०००
१	साविक वडा नं. ७ राईटोल हुदै सिस्नेखोला जोड्ने सडक निर्माण	वडा नं. ३	५००				५००
२	लामीस्वती शिव मन्दिर मर्मत तथा घेरावार	वडा नं. ३	२००				२००
३	नारायणस्थान मा.वि. लाई शैक्षिक सुधारका लागि कम्प्युटर शिक्षक व्यवस्थापन	वडा नं. ३	२००				२००
४	तिनकन्या वालविकास केन्द्र ओखेनी	वडा नं. ३	१००				१००
५	पाँचकन्या देवी मन्दिर निर्माण तथा घेरावार नारायणस्थान	वडा नं. ३	२५०				२५०
६	उतेसिनी मझुवा खा.पा.निर्माण	वडा नं. ३	१५०				१५०
७	पँयुउवोटे मझिम टोल खा.पा. मर्मत योजना	वडा नं. ३	१००				१००
८	वालविकास आ.वि. अर्धेरिमा गुणस्तर सुधारका लागि कम्प्युटर शिक्षक व्यवस्थापन	वडा नं. ३	१५०				१५०
९	डाँडाटोल मोटरवाटो निर्माण	वडा नं. ३	६००				६००
१०	चनौटे सृजनसिल सेवा समाज क्लव भवन निर्माण	वडा नं. ३	५००				५००

११	असिने गुरुङगाउँ खेलमैदान निर्माण	वडानं. ३	४००				४००
१२	किरात सङ्ग्रहालयको ट्वाइलेट निर्माण	वडानं. ३	१००				१००
१३	चनौटे-जङ्गले सोटिघाट मलामि विश्रामस्थल निर्माण	वडानं. ३	२००				२००
१४	लामिस्वती आ.वि. लाई शैक्षिक सुधारका लागि शिक्षक व्यवस्थापन	वडानं. ३	१५०				१५०
१५	ढुङ्गे निदोभान सतीघाट मलामि विश्रामस्थल निर्माण	वडानं. ३	२००				२००
१६	नारायानस्थान मा.वि. भवन बनाउनको लागी घडेरी सम्प्राप्त	वडानं. ३	२००				२००
वडा नं. ३ को जम्मा			४०००				४०००
१	पशु कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. ४	५०				५०
२	कृषी विउ विजन खरिद	वडा नं. ४	५०				५०
३	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	वडा नं. ४	५०				५०
४	भगवती सामुदायिक संस्थालाई उन्नत जातको बोका खरिद	वडा नं. ४	५०				५०
५	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. ४	१००				१००
६	तामाङ समुदाय सामुदायिक संस्था व्यवस्थापन	वडा नं. ४	१००				१००
७	एकिकृत महिला सामुदायिक भवन कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. ४	२००				२००
८	कालिका आधारभूत विद्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. ४	१००				१००
९	बौद्धगुम्बा रुम्जाटार गुरुकुल शिक्षा व्यवस्थापन	वडा नं. ४	५०				५०
१०	अपाङ्ग तथा ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. ४	१००				१००
११	पञ्चे बाजा बजाउने तालीम र पोषाक खरिद	वडा नं. ४	५०				५०
१२	बुढाटोल धारा व्यवस्थापन	वडा नं. ४	५०				५०

१३	रामेश्वरीहार देखी भोक्टेनी जाने मोटरबाटो मर्मत	वडा नं. ४	५०				५०
१४	मयुरे डाँडादेखी तिलिंगे सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ४	५००				५००
१५	तिलिंगे बालकक्षा भवन घेराबार र ट्वाईलेट निर्माण	वडा नं. ४	३००				३००
१६	चारु-थुम्कीडाँडा कालिका मन्दिर व्यवस्थापन	वडा नं. ४	४००				४००
१७	ओम कुमारीको घरदेखी सानो चौतारा जाने सडक निर्माण	वडा नं. ४	१५०				१५०
१८	सुदर्शनको घरदेखी बेलवोट हुँदै ठूल ढिकसम्म जाने सडक निर्माण	वडा नं. ४	२००				२००
१९	चारु महिला भवन निर्माण	वडा नं. ४	३००				३००
२०	तेर्सो बाटोदेखी वडा कार्यालय जाने बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ४	१५०				१५०
२१	भिमसेन मन्दिर व्यवस्थापन	वडा नं. ४	१००				१००
२२	रत्न कुमारीको बारीदेखी गोपीलालको घरसम्म बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ४	१००				१००
२३	माझ वन धारा जाने बाटो मर्मत	वडा नं. ४	१००				१००
२४	ज्यामिरेगाँउ धारा जाने बाटो मर्मत	वडा नं. ४	१५०				१५०
२५	तीनधारे धारा तार घेराबार	वडा नं. ४	१५०				१५०
२६	सिमधारा तार घेराबार साविक ३	वडा नं. ४	१५०				१५०
२७	सुविदार चौतारा हुँदै ढुङ्गे धारा जाने बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ४	१००				१००
२८	लोकेशन बोर्ड	वडा नं. ४	५०				५०
२९	सडक बत्ती मर्मत तथा महशुल व्यवस्थापन	वडा नं. ४	१००				१००
वडा नं. ४ को जम्मा			४०००				४०००

१	मानेडाँडा विब्लाटे छोट्टेन गुम्वा निर्माण	वडा नं. ५	१००				१००
२	छाँगखोला चिलाउने डाँडा फेदिवाट बर्नालु खानेपानी विस्तार	वडा नं. ५	२००				२००
३	चिप्लेचौर खानेपानि मर्मत	वडा नं. ५	१५०				१५०
४	स्वास्थ्य चौकिमा घेरावार	वडा नं. ५	१५०				१५०
५	माथिल्लो निगाले खोला मुहान गरी निगाले खानेपानी मर्मत	वडा नं. ५	१५०				१५०
६	स्वास्थ्य चौकि बर्नालु कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. ५	१५०				१५०
७	विब्लाटे शहरी स्वास्थ्य केन्द्र जाने सडक	वडा नं. ५	१५०				१५०
८	वडा कार्यालयवाट उत्तिसे, घुर्मिसे सडक निर्माण	वडा नं. ५	४००				४००
९	दुम्के, सिउरानि, घुर्मिसे, उत्तिसे हुँदै वडा कार्यालय जोड्ने सडक निरन्तरता	वडा नं. ५	२००				२००
१०	नर्सरी खोलावाट तल्लो हुंग्रे जोड्ने सडक	वडा नं. ५	२००				२००
११	चुप्लुवाट चुप्लुवेसी हुदै बर्नालु जाने सडक निर्माण	वडा नं. ५	४००				४००
१२	देउरालि चौतारा देखि सन्तोष राईको घरसम्मको वाटो हुंगा सोलिङ निरन्तरता	वडा नं. ५	२००				२००
१३	देउरालि चौतारावाट भदौरे सडक क्रमागत	वडा नं. ५	२००				२००
१४	घुर्मिसे, उत्तिसेवाट वडा कार्यालय आउने मुलवाटो मर्मत	वडा नं. ५	१००				१००
१५	लालु सामुदायिक भवन निर्माण	वडा नं. ५	३००				३००
१६	सुनार खोप हुदै गैरिगाउँ जोड्ने सडक मर्मत	वडा नं. ५	१००				१००
१७	लालुढिक डाँडावाट तल्लो लालु जोड्ने सडक	वडा नं. ५	१५०				१५०
१८	सिनपा ५ को विभिन्न योजनाको डिपिआर तयार	वडा नं. ५	२००				२००

१९	सानो चित्रेढल निर्माण	वडा नं. ५	२००				२००
२०	कालिकादेवि आवि. खेलमैदान जाली भर्ने साथै माटो फिलिङ	वडा नं. ५	१००				१००
२१	वडा कार्यालयमा इन्टरनेट जडान तथा कार्यालय ब्यवस्थापन	वडा नं. ५	२००				२००
वडा नं. ५ को जम्मा			४०००				४०००
१	फलाटे - तल्लो मैदाने सडक निर्माण	वडा नं. ६	३००				३००
२	जलदेवी समाजसेवी युवाक्लब भवन र खेलमैदान, डुग्युर रिञ्जिन छ्याखोरलिङ बौद्ध गुम्बा नलिडाँडा, कात्तिकेदेखी-रमितेडाँडा-फोक्टेडाँडा र बाख्रे राङ्गेल-नलिडाँडा सडक डि पि आर	वडा नं. ६	५००				५००
३	संखेखरी, भुजापाते शौचालय निर्माण	वडा नं. ६	२००				२००
४	सेतीदेवी दलित बाल समुह शौचालय निर्माण	वडा नं. ६	१५०				१५०
५	नलिडाँडा लट्टेबारी मोटरबाटो निर्माण	वडा नं. ६	३००				३००
६	भुमेस्थान मिश्रित समूह भवन निर्माण	वडा नं. ६	३००				३००
७	पखेरी सडक निर्माण	वडा नं. ६	७००				७००
८	जन्तरधाप खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	वडा नं. ६	४००				४००
९	जलदेवीर होटलडाँडा सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ६	४००				४००
१०	दोभान झोलुङ्गे पुल संरक्षण योजना	वडा नं. ६	५०				५०
११	विपद तथा वातावरण संरक्षण योजना	वडा नं. ६	१००				१००
१२	आमा समूह सञ्जाल तथा गर्भवती जोडी तालीम	वडा नं. ६	५०				५०
१३	कोभिड१९ भाईरस रोकथाम सम्बन्धी कार्यक्रम	वडा नं. ६	३५०				३५०
१४	प्रहरीबिट ठाडेको घरभाडा	वडा नं. ६	१००				१००

१५	विपन्न दलित अपाङ्गता प्रोत्साहन कार्यक्रम	वडा नं. ६	५०				५०
१६	भुमिस्थान मन्दिर निर्माण माथिल्लो मैदाने	वडा नं. ६	५०				५०
वडा नं. ६ को जम्मा			४०००				४०००
१	पोक्तिङ-सर्सेपु-विगुटार सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ७	१०००				१०००
२	बालबालिका, अपाङ्ग, दलित तथा लक्षित वर्गलाई सचेतना तथा आय आर्जन कार्यक्रम	वडा नं. ७	१५०				१५०
३	स्वरोजगार तथा घरेलु उद्योग विकास कार्यक्रम	वडा नं. ७	७००				७००
४	ठाडे-चैते-डाँडाखर्क सडक निर्माण योजना	वडा नं. ७	५००				५००
५	सूचना बोर्ड, ठाडे प्रहरी चौकी फर्निचर तथा कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. ७	१००				१००
६	विगुटार मा.वि. प्राविधिक शिक्षा निरन्तरता	वडा नं. ७	४००				४००
७	विगुटार वस्ती सडक निर्माण योजना	वडा नं. ७	४००				४००
८	ज्ञान उत्थान पुस्तकालय भवन निर्माण	वडा नं. ७	७००				७००
९	टक्सार ऐतिहासिक स्थल संरक्षण	वडा नं. ७	५०				५०
वडा नं. ७ को जम्मा			४०००				४०००
१	विद्यालयमा शैक्षिक सुधार तथा गुणस्तर कार्यक्रम	वडा नं. ८	६००				६००
२	व्यवसायिक तरकारी खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वडा नं. ८	८००				८००
३	लगलगेको पुरानो वस्तीमा गोरेटो बाटो तथा ढल निर्माण	वडा नं. ८	४००				४००
४	साविक वडा नं. ४ मा क्रियापुत्री घर निर्माण	वडा नं. ८	१००				१००
५	साविक वडा नं. १ र २ को सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ८	४००				४००

६	साविक वडा नं. ७ डाँडागाँउमा सामुदायिक भवन निर्माण	वडा नं. ८	३००				३००
७	दलितटोल हुँदै बुद्धचोकसम्म आउने सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ८	१५०				१५०
८	साविक वडा नं. ९ मा खोप केन्द्रको भवन निर्माण	वडा नं. ८	३००				३००
९	वडा कार्यालयको भैपरी आउने कार्य व्यवस्थापन	वडा नं. ८	१००				१००
१०	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको क्षमता अभिवृद्धी कार्यक्रम	वडा नं. ८	५०				५०
११	छिपछिपेमा प्रतिकालय निर्माण	वडा नं. ८	५०				५०
१२	भुसुनेदेखी चन्दने खोलासम्म गोरेटोबाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ८	२००				२००
१३	स्वास्थ्य चौकी सल्लेरीमा फर्निचर व्यवस्थापन	वडा नं. ८	५०				५०
१४	वडा कार्यालयको हलमा ढलान तथा वाल निर्माण	वडा नं. ८	५००				५००
वडा नं. ८ को जम्मा			४०००				४०००
१	दुर्गा मन्दिर नजिक सामुदायिक भवन निर्माण	वडा नं. ९	३००				३००
२	बाँसपानीमा क्रियापुत्री घर निर्माण	वडा नं. ९	१००				१००
३	ओखरबोट-चन्दने खानेपानी मुहानबाट दलित वस्तीसम्मको खानेपानी योजनालाई पूर्णता दिने	वडा नं. ९	२५०				२५०
४	निगाले खोल्सा खानेपानी मर्मत साविक वडा नं. ५ र ६	वडा नं. ९	४००				४००
५	चन्नलादेवी आ.वि. भौतिक व्यवस्थापन र सरस्वती मन्दिर निर्माण	वडा नं. ९	२५०				२५०
६	उत्तिसे खोल्सा मुहान गरि खानेपानी धारा मर्मत साविक ६	वडा नं. ९	८०				८०
७	साविक ज्यामिरे ८ खोदम्पा मगर वस्तीलाई क्रियापुत्री बस्ने घर निर्माण (३ ठाँउमा)	वडा नं. ९	१५०				१५०

८	युवाका लागि खेलकुद कार्यक्रम	वडा नं. ९	१००				१००
९	नमुना आमा समूह सञ्चालद्वारा सञ्चालन गरिने कार्यक्रम	वडा नं. ९	१००				१००
१०	बेथुखर्क बालविकास केन्द्र सञ्चालन	वडा नं. ९	५०				५०
११	खोदम्पा मगर जातीको संस्कृती संरक्षण कार्यक्रम	वडा नं. ९	१५०				१५०
१२	वरभञ्ज्याङ्गको वरको फेदमा गोलो चौतारी निर्माण	वडा नं. ९	१००				१००
१३	कालापानी खानेपानी योजना निरन्तरता	वडा नं. ९	५०				५०
१४	बेथुखर्क कालिकादेवी मन्दिर घेरावार	वडा नं. ९	७०				७०
१५	धाराखोल्सा मुहान गरि केउरिनि आउने सिंचाईका लागि पाईप खरिद	वडा नं. ९	५०				५०
१६	साविक ज्यामिरे ३ बाबुरामको घरमुनीबाट तिलखोरिया हुँदै काउले खोल्सातिर जाने सडक निर्माण	वडा नं. ९	२००				२००
१७	पिपलबोट बाट भालुखोला दोभान हुँदै कुन्तादेवी जोड्ने मोटरबाटो मर्मत	वडा नं. ९	१००				१००
१८	मोहनको घरबाट दलित वस्ती जोड्ने मोटरबाटो मर्मत	वडा नं. ९	२००				२००
१९	च्यानम जाने सडकबाट मसुरे हुँदै लिपेखोला जोड्ने मोटरबाटो निर्माण	वडा नं. ९	४००				४००
२०	देउसापुरदेखी विमिरेटोल जोड्ने मोटरबाटो निर्माण	वडा नं. ९	२५०				२५०
२१	विद्युत प्रसारण लाईन विस्तार	वडा नं. ९	१००				१००
२२	सडक मर्मत	वडा नं. ९	१५०				१५०
२३	कुन्ता मा.वि. ज्यामिरेलाई फर्निचर व्यवस्थापन	वडा नं. ९	१००				१००

२४	वडा कार्यालयमा पानीको धारा, विद्युत जडान र कार्यालय व्यवस्थापनमा अती आवश्यक सामान खरिद	वडा नं. ९	२००				२००
२५	उन्नतशील बहुउद्देश्यीय महिला समुहको संस्थागत विकास कार्यक्रम	वडा नं. ९	१००				१००
वडा नं. ९ कोजम्मा			४०००				४०००
१	स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माणको लागि जग्गा खरिद योजना	वडा नं. १०	९००				९००
२	साउने धारा खानेपानी रिजर्भ ट्याङ्की निर्माण तथा पाईप लाईन विस्तार योजना	वडा नं. १०	९००				९००
३	निघुर्नी देखी पुण्यमाता मा.वि.सम्म पाईप लाईन विस्तार योजना	वडा नं. १०	१००				१००
४	आम्जानी तित्रिचोक मोडको पहिरोका लागि तार जाली तथा सडक स्तरोन्नती	वडा नं. १०	५००				५००
५	साविक ७ नं. वडामा कालिका कृषक समुहका लागि ५० % अनुदानमा कृषी टनेल वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १०	१००				१००
६	रमितेडाँडा देखी डाँडाखर्कसम्म गोरेटोबाटो निर्माण योजना	वडा नं. १०	२००				२००
७	वछ्युकाडे-माधवपुर-मानेभञ्ज्याङ्ग सडक सोलिङ्ग योजना	वडा नं. १०	३००				३००
८	बाहुनीडाँडा पिकनिक स्पटदेखी धमला टोल हुँदै बास्तोला टोलसम्म सडक निर्माण योजना	वडा नं. १०	३५०				३५०
९	दलित कृषी औजार स्टोर भवन निर्माण योजना	वडा नं. १०	३००				३००
१०	कैदाले जाने सडकको घुम्तीदेखी चाँपाबोटसम्म गोरेटो बाटो र कुलो सोलिङ्ग (सुख्खा वाल योजना)	वडा नं. १०	१५०				१५०

११	महिला किशोर किशोरीलाई क्षमता मूलक कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०				५०
१२	वडा कार्यालयमा कम्प्युटर प्रणाली तथा अन्य व्यवस्थापन	वडा नं. १०	१००				१००
१३	साविक वडा नं. १ र २ मा बसोबास गर्ने दलित समुदायलाई ५० % अनुदानमा एक घर एक कृषी टनेल कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०				५०
वडा नं. १० को जम्मा			४०००				४०००
१	अन्तराष्ट्रिय आधारभूत विद्यालय (विभिन्न क्रियाकलाप गर्ने)	वडा नं. ११	१००				१००
२	बालमन्दिर आधारभूत विद्यालय (विभिन्न क्रियाकलाप गर्ने)	वडा नं. ११	१००				१००
३	दलित, जनजाति, अपाङ्ग, ज्येष्ठ नागरिक, असहाय, महिलाहरुका लागि सचेतना तथा आयआर्जन कार्यक्रम	वडा नं. ११	१००				१००
४	खेल तथा खेलकुद कार्यक्रम	वडा नं. ११	१००				१००
५	बालबालिका तथा किशोर किशोरी सम्बन्धी कार्यक्रम	वडा नं. ११	५०				५०
६	वडास्तरीय अभिमुखिकरण, अभिलेखिकरण तथा सूचना सम्प्रेषण	वडा नं. ११	२००				२००
७	सिद्धेश्वर मन्दिर ठाडो बाटो सिँढि निर्माण	वडा नं. ११	२००				२००
८	खानेपानी व्यवस्थापन	वडा नं. ११	५००				५००
९	रामबजार सामुदायिक सभा भवन निर्माण	वडा नं. ११	४००				४००
१०	बसपार्क माथिको पुरानो बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ११	१००				१००
११	सिद्धिचरण राजमार्ग देखि जाल्पा मा.वि.सम्म सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ११	३५०				३५०
१२	कारागार मुनिको तेस्रो बाटो स्तरोन्नती	वडा नं. ११	१५०				१५०
१३	किरात राई याँयोक्खा भवन	वडा नं. ११	१००				१००
१४	उद्यमशिलता तालीम	वडा नं. ११	५०				५०

१५	आमा समुह भवन सोब्रु	वडा नं. ११	१००				१००
१६	अल्ले सडक सोलिङ्ग	वडा नं. ११	१५०				१५०
१७	सन्सारीदेवी स्थान संरक्षण तथा पर्यटकीय पुर्वाधार विकास	वडा नं. ११	१००				१००
१८	पाँचकन्या देवीस्थान क्षेत्रमा पर्यटकीय पूर्वाधार विकास	वडा नं. ११	२००				२००
१९	गुठीभवन जाने बाटोमा सिढी निर्माण वि.क. टोल	वडा नं. ११	२००				२००
२०	नाला निर्माण तथा बाटो स्तरोन्नती सोब्रु	वडा नं. ११	२००				२००
२१	कमेरेडाँडा सडक तथा सिढी निर्माण	वडा नं. ११	५०				५०
२२	सामुदायिक भवन तल्लो गैरीगाँउ	वडा नं. ११	२००				२००
२३	नागढुङ्गा शिकारीडाँडा क्षेत्रमा पुर्वाधार विकास	वडा नं. ११	५०				५०
२४	वितलब गुठी भवन जाने बाटो निर्माण	वडा नं. ११	१५०				१५०
२५	सामुदायिक रेडियोहरुबाट कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ११	१००				१००
वडा नं. ११ को जम्मा			४०००				४०००
१	दलित सामुदायिक भवन	वडा नं. १२	२००				२००
२	महन्ते चौतारा दुर्गा मन्दिर निर्माण	वडा नं. १२	२५०				२५०
३	लिपेखोला-भडारे मिनि वसपार्कसम्म सडक मर्मत तथा स्तरोन्नती	वडा नं. १२	८००				८००
४	लाकुरीडाँडा प्रतिक्षालय निर्माण	वडा नं. १२	१००				१००
५	कार्किटोल खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	वडा नं. १२	२००				२००
६	ठुलोखोरीया ट्रस निर्माण	वडा नं. १२	३००				३००

७	गडौले मन्दिर कम्पाउण्ड	वडा नं. १२	१००				१००
८	बालकन्या सिंहदेवी मन्दिर व्यवस्थापन	वडा नं. १२	१५०				१५०
९	खगेन्द्रको घर हुँदै हिटि धारा आउने सडक ढलान	वडा नं. १२	२५०				२५०
१०	भैंडारे गिरीटोल खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	वडा नं. १२	१००				१००
११	ठाडेखोला-सित्तलपुर खोलाघर सडक स्तरोन्नती	वडा नं. १२	२००				२००
१२	दिलसरीमोड देखि वन कार्यालयसम्म सडक स्तरोन्नती	वडा नं. १२	१००				१००
१३	संसारीस्थानमा ट्रस निर्माण	वडा नं. १२	३००				३००
१४	नेवारजातिको संस्कृति संरक्षणको लागी भेषभूषा	वडा नं. १२	१००				१००
१५	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	वडा नं. १२	५०				५०
१६	बजारक्षेत्रमा रेलिड निर्माण	वडा नं. १२	२००				२००
१७	पार्टिधारा मूहान संरक्षण क्रियापुत्रीका लागी ट्रस निर्माण	वडा नं. १२	१००				१००
१८	सिद्धिचरण पार्कमा बाल निर्माण	वडा नं. १२	२००				२००
१९	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. १२	१००				१००
२०	भैपरि आउने पूर्वाधार विकास आयोजना निर्माण तथा आवश्यक सामान खरिद	वडा नं. १२	२००				२००
वडा नं. १२ को जम्मा			४०००				४०००
१२ वटै वडाको जम्मा							४८०००

ख. नगरस्तरीय योजना कार्यक्रमहरु:							
१	आकस्मिक कार्यका लागि मेयर कोष		३०००				३०००
२	संरक्षण विषयगत क्षेत्र कार्यक्रम		२४००				२४००
३	विपद व्यवस्थापन		२५००				२५००
अन्य पूर्वाधार विकास कार्यक्रम:							
१	नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माण		२००००				२००००
२	कार्यालय पूर्वाधार निर्माण		५०००				५०००
३	विगुटार-विल्दु सडक निर्माण		१०००				१०००
४	मैदाने-नलिडाँडा सडक निर्माण		१०००				१०००
५	भ्यूटावरमा पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण		१०००				१०००
६	ऐतिहासिक स्थल ओखलढुङ्गा पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण		१५००				१५००
७	राम्चे आधारभूत विद्यालय भवन निर्माण		१५००				१५००
८	पुरानो दरबार टुँडिखेल प्लाष्टर		१००				१००
९	ओम शान्ती भवन निर्माण वडा नं. ११		२००				२००
१०	तारजाली खरिद		१०००				१०००
११	पोलिथिन पाईप खरिद		८००				८००
१२	लालु सामुदायिक भवन निर्माण सिनपा ५		३००				३००

१३	बुद्ध मुर्ती भएको स्थान घेरावार र प्लाष्टर सिनपा ढ		२००				२००
१४	सिद्धिचरण बचत तथा ऋण सहकारी संस्था (रडरोगन सहित)		१००				१००
१५	मूल पधेंरोबाट बालविकाससम्म जाने सडक		१५०				१५०
१६	साविक ज्यामिरे ६ को भलिबल खेलमैदान निर्माण		५०				५०
१७	झोलुङ्गे पुल निर्माणका लागि सम्पूरक अनुदान		७००				७००
१८	पुल हेरालुहरु		२००				२००
१९	छोर्तेन बौद्ध निर्माण विप्लाटे		३००				३००
२०	नगरपालिकाको डकुमेन्ट्रि निर्माण		५००				५००
अन्य पूर्वाधार विकास कार्यक्रमको जम्मा							३५६००
नपा पूँजीगत कार्यक्रम :							
१	इन्टरनेट सेवा विस्तार वडा नं.१, ५, ६ र ७		३००				३००
२	वृक्षा रोपण अभियान		१००				१००
३	स्थानीय रेडियोहरु सँगको सहकार्यमा सूचनामूलक कार्यक्रम उत्पादन तथा प्रशारण		२००				२००
४	नगर कार्यपालिकाले निर्धारण गरेका नगरस्तरीय विभिन्न आयोजनाहरुको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयारी		९००				९००
५	समुदायसँग वैकल्पिक ऊर्जा		१,०००				१०००

[illegible]

सामाजिक क्षेत्र							
१	न्यायिक समिति परामर्श तथा अन्य		३००				३००
२	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको तलब वापतको रकम साझेदारी		५००				५००
३	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका प्रोत्साहन		१०००				१०००
४	विपन्नका लागि टिनको छाना अभियान		१५००				१५००
५	शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि शिक्षक व्यवस्थापन		३५००				३५००
६	९० वर्ष माथिका ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम		४००				४००
७	दुईमात्र छोरी जन्माई स्थायी बन्ध्याकरण गरेका वा प्रजनन उमेर बितिसकेका दम्पतिलाई सम्मान कार्यक्रम		२००				२००
८	६० वर्ष उमेर पूरा भई महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाबाट अवकास भएका स्वयम् सेविकाहरूका लागि प्रोत्साहन		१९०				१९०
९	महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, युवा तथा दलित वर्गको स्थिति विश्लेषण		१००				१००
१०	अनाथ तथा जोखिमयुक्त बालबालिकाको लागि सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम (कार्यविधिऐन, २०७५) बमोजिम सामाजिक सुरक्षा कोष स्थापना तथा परिचालन		१००				१००
११	सेफ हाउस सञ्चालन अनुदान		१५०				१५०
१२	सामाजिक विकृती, विसंगती अनुसन्धान (आत्म हत्या						

	लगायतका समस्याहरुको कारण पहिचान)		२००				२००
१३	ग्रामिण महिला जागरण समूह साझेदारी कार्यक्रम		१००				१००
१४	सामुदायिक आँखा केन्द्रसँगको साझेदारीमा निशुल्क चस्मा वितरणर अनुदान कार्यक्रम		२५०				२५०
सामाजिक क्षेत्रको जम्मा							८४९०

३६) बिषयगत शाखाहरुको निशर्त बजेट कार्यक्रम:

क) शिक्षा शाखा:

बजेट रु. हजारमा

सि.नं.	विवरण	ईकाई	दर	लक्ष्य	रकम	कैफियत
१	नगरस्तरीय कक्षा ८ को परीक्षाको लागि प्रश्न बैंक (Question Bank) निर्माण, परीक्षा अनुगमन/सिकाई उपलब्धी परीक्षण				६०	
२	नगरपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयमा सञ्चालित प्राविधिक धारको कक्षामा अध्ययन गर्ने विपन्न, दलित, अपाङ्ग, जनजाती वर्ग मध्ये उत्कृष्ट विद्यार्थीहरुलाई प्रोत्साहन				९०	
३	शिक्षक छनोट समितिका पदाधिकारीहरुलाई नियमानुसार दिईने भत्ता तथा मसलन्द खर्च				२००	
४	नगर क्यालेण्डर निर्माण				१००	
५	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण				२५०	
६	वालविकास केन्द्रका सहयोगी कार्यकर्ता तथा नव नियुक्त प्राथमिक शिक्षक तालीम				३००	
शिक्षा शाखाको जम्मा					१०००	

स्वास्थ्य शाखा :

शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरु:

क्र. सं.	पद	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र	मासिक तलब	संख्या	महिना	बार्षिक जम्मा	कैफियत
१	अ. हे. व.	कयरे	२२.१७	१	१२	२६६.०४	
२	अ. न. मि.	कयरे	१८	१	१२	२१६	
३	का. स.	कयरे	१४	१	१२	१६८	
४	अ. न. मि.	खोदम्पा	१७	१	१२	२०४	
५	अ. हे. व.	बिप्लाँटे	१४	१	१२	१६८	
६	अ. न. मि.	बिप्लाँटे	१४	१	१२	१६८	
७	का. स.	बिप्लाँटे	१३.५	१	१२	१६२	
७ जनाको चाडपर्व खर्च						११२.६७	
७ जनाको पोशाक खर्च						७०	

शहरी स्वास्थ्य केन्द्र तर्फको जम्मा खर्च					१५३४.७१	
नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने सशर्त अनुदान:		१०००	नपाबाट व्यहोरिने		५३४.७१	
स्वास्थ्य संस्था प्रमुखहरुको मासिक बैठक:						
१	नगरपालिकाको नर्मस् अनुसारको यातायात खर्च		१५		९६	
२	बैठकमा खाजा खर्च	२००	२०	१२	४८	
३	सहजकर्ताको खर्च				१२०	
४	सहभागी स्टेशनरी	१००	२०	१	२	
जम्मा					२६६	
स्वास्थ्य संस्था सञ्चालन मसलन्द						
१	शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरु	६	४	०	२४	
२	स्वास्थ्य चौकीहरु	१२	११	०	१३२	
जम्मा					१५६	
अन्य कार्यक्रम						
१	नपा मातहतको स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मी तथा अन्य कर्मचारीहरुका लागि कोभिड-१९ संक्रमण बिमा कार्यक्रम	१	७५	०	७५	
२	पालिका कार्यालयबाट स्वास्थ्य संस्थाहरुमा औषधी तथा खोप ढुवानी (नगरपालिकाको नर्मस् अनुसारको यातायात खर्च)		१३	१२	९६	
३	स्वास्थ्य चौकी निशंखेमा स्थापना गरिएको प्रयोगशालाका लागि उपकरण खरिद				१००	
४	स्वास्थ्य चौकी निशंखेको प्रयोगशालामा कार्यरत Lab Assistant को तलब र पोषाक भत्ता	१५	१	१३	२०५	

५	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा सेवा करारमा कार्यरत का.स. हरू १० जनाको तलब र चाडपर्व खर्च	१०	१०	१३	१३००	
	का.स. हरू १० जनाको पोषाक सुविधा	५	१०	१	५०	
	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र खोदम्पाको अ.हे.व. १ जनाको तलब र चाडपर्व खर्च	१४	१	१३	१८२	
	अ.हे.व. १ जनाको पोषाक सुविधा	१०	१	१	१०	
६	कोभिड-१९ संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि औषधी तथा औषधीजन्य सामग्रीहरु खरिद				२०३	
७	आम्जानी शहरी स्वास्थ्य केन्द्र (फर्निचर खरिद)				५०	
८	अती आवश्यकीय औषधी खरिद				१२५०	
९	प्राविधिक धार (स्वास्थ्य) अध्ययन गर्ने विपन्न, दलित, अपाङ्ग, आदिवासी / जनजाती वर्ग मध्ये उत्कृष्ट विद्यार्थीहरुलाई प्रोत्साहन				९०	
जम्मा					३६११	
स्वास्थ्य शाखाको जम्मा					४५६७.७१	
आयुर्वेद स्वास्थ्य कार्यक्रम						
१	परामर्श सेवा(कर्मचारीव्यवस्थापन) वैद्य				२७०	
२	अत्यावश्यक औषधी व्यवस्थापन				२८०	
३	योग सम्बन्धी कार्यक्रम (नगरयोग समिति मार्फत्)				५०	
जम्मा					६००	
स्वास्थ्य र आयुर्वेद दुवै कार्यक्रमको जम्मा					५१६७.७१	
कृषि विकास शाखा						
१	अनुदानमा बिउ वितरण (धान,मकै)				१००	
२	राष्ट्रिय धान दिवस				५०	

३	फलफूल विरुवा काँटछाँटको लागि सिकेचर, करौती, इलेक्ट्रोनिक स्प्रेयर वितरण (५० प्रतिशत अनुदानमा)				१००	
४	५० प्रतिशत अनुदानमा (कर्न सेलर ५ वटा, मिनि टिलर ५ वटा, झार गोड्ने मेसीन ५ वटा) वितरण				३००	
५	गोलभेंडा खेतीका लागि प्लाष्टिक वितरण ५० प्रतिशत अनुदानमा शतप्रतिशत ढुवानी				३५०	
६	सिनपा १ र २ मा ७५ प्रतिशत अनुदानमा मेवा, भुईकटहर, अनार आदी फलफूल पकेट स्थापना (ढुवानीमा शत प्रतिशत अनुदान)				१००	
७	च्याउ घर निर्माण तथा उत्पादनमा अनुदान				२००	
८	मौरी पालन तालीम, ५० प्रतिशत अनुदानमा मौरी घर तथा अन्य उपकरण				४००	
९	सहकारी तथा समूह मार्फत् कृषी उपज संकलन केन्द्र तथा बिक्रि केन्द्र व्यवस्थापन				२००	
१०	सुख्खा क्षेत्र विशेष गरि तलुवाको तल्लो क्षेत्रमा व्यावसायिक तरकारी खेती गर्ने कृषकहरुलाई पम्पिङ्ग सेट ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण कार्यक्रम				२००	
११	बाली विमा, तरकारी उत्पादन, रोग किरा नियन्त्रण, समूह व्यवस्थापन, व्यावसायिक योजना सम्बन्धी तालीम				१००	
१२	सामग्री ढुवानी				१००	
१३	जन्तरखानी र विगुटारका कृषकहरुलाई ७५ प्रतिशत मूल्य अनुदानमा प्लाष्टिक टनेल, उन्नत तथा हाइब्रिड तरकारीको बिउ वितरण (गोलभेंडा, काउली, बन्दा, धनिंया, गाँजर, मुला, मटर आदी।)				३००	

१४	संक्रमित क्षेत्रमा फौजी किरा व्यवस्थापनका लागि बिषादी तथा लाइटट्रयाप, एलो ट्रयाप परीक्षण एवं प्रदर्शन कार्यक्रम				२००	
१५	तलुवा र ठूलाछापका अती सिमान्तकृत, आदिवासी जनजाती तथा दलित वर्ग लक्षित बगर खेती कार्यक्रम				१००	
१६	सरीफा/सीताफल खेती परीक्षणका लागि नर्सरी स्थापना (पहिलो बर्ष बिउ संकलन तथा बेर्ना तयारी अनुदान कार्यक्रम)				५०	
१७	५० प्रतिशत अनुदानमा एभोकाडो, सुन्तला तथा कागती खेती पकेट विस्तारका लागि विरुवा वितरण कार्यक्रम (विगुटार, ज्यामिरे, बेतिनि, सल्लेरी, अर्धेरी, ठूलाछाप, रुम्जाटार)				२००	
१८	रसायनिक बिषादी प्रयोगमा न्यूनिकरण ल्याउनका लागि सचेतना मूलक गोष्ठी तथा बिषादी न्यूनिकरण सम्बन्धी होडीङ्ग बोर्ड स्थापना				५०	
१९	रोग किरा व्यवस्थापन सम्बन्धी पम्प्लेट तथा लिफलेट छपाइ				५०	
२०	नमुना किंवि बगैंचा प्रबर्द्धन तथा स्थापना कार्यक्रम ८५ प्रतिशत मूल्य अनुदान (वर्णालु, जन्तरखानी लगायत अन्य चिसो क्षेत्र)				१५०	
२१	पशु वधशालामा भर्मी कम्पोष्ट मल स्थापना कार्यक्रम (ओखलढुङ्गा र रुम्जाटार)				२००	
२२	कृषक वर्गीकरणको आधारमा कृषक परिचयपत्र वितरण				२००	
२३	उत्कृष्ट कृषक पुरस्कार तथा सम्मान				१००	
कृषि विकास शाखाको जम्मा					३६००	

पशु विकास शाखा						
१	पशु उपचारको लागि औषधी खरिद/ढुवानी				६००	
२	प्रयोगशाला सेवा				१०	
३	हार्ट नेपाल (HART-Nepal) सँगको साझेदारीमा रेबिज रोग नियन्त्रण तथा कुकुर बन्ध्याकरण कार्यक्रम				४००	
४	पशु बिमामा विपन्न कृषकहरुलाई सहयोग				३५०	
५	मासु पसल अभिलेखिकरण				१०	
६	कार्यालयमा आवश्यक सामग्री खरिद				५०	
७	बंगुर पकेट/प्याकेज कार्यक्रम				५००	
८	ग्रामिण पशु स्वास्थ्य कार्यकर्तासँग अन्तर्क्रिया गोष्ठी				५०	
९	आवश्यक लजिष्टिक ५० प्रतिशत सहयोग (बर्डिजो, क्यास्टिङ रोप आदी)				१००	
१०	मिनरल ब्लक निर्माण गर्ने मेसिन खरिद, ढुवानी तथा सञ्चालन	१२			८०	
११	पशु खोपहरु				१००	
१२	कृतिम गर्भाधानका लागि नाईट्रोजन र सिमेन खरिद				२००	
१३	कुकुर उपचार केज निर्माण				५०	
१४	ल्यापटप खरिद				६०	
१५	सिद्धिचरण नगरपालिका वडा नं. ८ का विपन्न दलित परिवारहरुका लागि बाख्राको खोर सुधार कार्यक्रम				२००	
१६	ट्रेबिज निर्माण				४०	
पशु विकास शाखाको जम्मा					२८००	

प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम						
१	स्थानीय निर्देशक समितिको बैठक सञ्चालन	३			३०	
२	नगरक्षेत्रमा रोजगारीका अवसरहरुको खोजी रोजगारीका नयाँ क्षेत्र पहिचान र रोजगारी श्रृजनाका लागि रोजगारदाता, निर्माण व्यवसायी, तालीम प्रदायक निकाय, सीपमूलक तालीम सञ्चालन गर्ने निकाय तथा सरोकारवालाहरूसँग छलफल तथा समन्वय	३			३०	
३	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम मार्फत् सञ्चालन हुने कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजना सञ्चालनका लागि वस्तुगत सहायता (योजनाको लागत अनुमान/इष्टिमेट अनुसार आवश्यक पर्ने निर्माण सामग्रीहरु व्यवस्थापन)				९००	
४	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत निवेदन संकलन, योजना छनोट, प्राथमिकिकरण, बेरोजगार पहिचान र सूचिकरणका लागि समन्वय तथा सहजिकरण				४०	
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको जम्मा					१०००	
राजस्व शाखा						
१	वडास्तरमा करदाता शिक्षा कार्यक्रम				३००	
२	वैकर्स तथा वित्तिय संस्थाहरूसँग अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	१			१००	
३	वडा सचिव र वडा कार्यालयका कर्मचारीहरु लाई सम्पत्ती कर र मालपोत कर सफ्टवेयर सञ्चालन तालीम				२००	
४	मालपोत सम्बन्धी अभिलेख तथा कार्य जिम्मेवारीको व्यवस्थापन				२००	
राजस्व उपशाखाको जम्मा					६००	

न्याय, कानून तथा मानव अधिकार प्रबर्द्धन शाखा						
१	जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरुको लागि क्षमता विकास तालीम (दुई दिन)	१ पटक			१२०	
२	नगर क्षेत्र भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरुमा कानून तथा मानव अधिकार सम्बन्धी कार्यक्रम	१५ विद्यालय			२४०	
३	न्यायीक समितिको बैठक (आवश्यकता अनुसार)				७०	
४	मेलमिलाप कर्ताहरुसँग चौमासिक अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	३ पटक			१८०	
५	मेलमिलाप कर्ताहरुको लागि पूनर्ताजगी तालीम (१ दिन)	१ पटक			७०	
६	न्यायिक तथा अर्धन्यायिक निकायहरुसँग अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	१ पटक			५०	
७	न्यायिक समितिको लागि आवश्यक कानूनी लगायतका अन्य पुस्तक खरिद	१			७०	
न्याय, कानून तथा मानव अधिकार प्रबर्द्धन शाखाको जम्मा					८००	
महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण उपशाखा						
१	महिला सहकारी दर्ता र गठन	बटा	५		७०	
२	सहकारी मार्फत् साझा व्यवसाय सञ्चालन गर्न फूलखेती, नर्सरी उत्पादन तथा केराखेती तालीम ५ दिने	जना	१०		११०	
३	व्यवसाय सञ्चालन वस्तुगत टेवा वापत् अनुदान (प्रदेश सँगको साझेदारीमा)	संस्था	२		२००	२००
४	सेनेटरी प्याड बनाउने तालीम ५ दिने (तालीम प्रयोजनका लागि कच्चा पदार्थ जस्तै:- सियो, धाँगो, बटम, कैँची, ईन्चीटेप र प्याड बनाउन आवश्यक कपडा समेत)	जना	१०		१८०	
५	सेनेटरी प्याड बनाउन मेसिन खरिद (जस्तै : सिलाई मेसिन, बटम मेसिन र कटिङ्ग मेसिन)	पटक	३		१००	

६	महिला सहकारीका अध्यक्ष, सामुदायिक मनोसामाजिक कार्यकर्ता र सरोकारवाला हरूसँगको चौमासिक अन्तर्क्रिया	पटक	२		१००	
७	नगर बालसञ्जाल तथा बाल क्लबहरूसँग अन्तर्क्रिया	पटक	३		१८०	
८	ज्येष्ठ नागरिक दिवा तथा मिलन केन्द्र स्थापना र व्यवस्थापन (प्रदेश सँगको साझेदारीमा)	केन्द्र	१		१००	१००
९	ज्येष्ठ नागरिकहरु र युवाहरु बीच अन्तर पुस्ता सीप हस्तान्तरण कार्यक्रम (दुई वटा केन्द्रमा)	पटक	८		२४०	
१०	नगरपालिका भित्रका सबै वडाको समुदायस्तरमा किशोर किशोरी तथा युवाहरुलाई आत्महत्या रोकथामको लागि मनोसामाजिक स्वास्थ्य, मनोशिक्षा, मनोसामाजिक परामर्श र लागू औषध दुर्व्यसन सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	समूह	१५		२२५	
११	महिला सहकारीका कर्मचारी, व्यवस्थापक तथा सचिव कोषाध्यक्षलाई ५ दिने लेखा/व्यवस्थापन तालीम	जना	२०		१२९	
१२	ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्रमा आउन जान ज्येष्ठ नागरिकहरुकोलागि आतेजाते गाडी भाडा	पटक	६		४०	
१३	लैङ्गिकमैत्री नगरपालिका बनाउनको लागि लैङ्गिक सूचक तयारी		१		१५०	
१४	नयाँ दर्ता भएका सहकारीका पदाधिकारीहरुलाई संस्थागत विकास तालीम (५ दिने)	जना	२५		१६०	
१५	विपन्न तथा जोखिममा रहेका किशोरीहरुलाई किशोरी किट वितरण	पटक	१		५०	

१६	श्रीमानले छोडेका वा श्रीमान वेपत्ता भएका विपन्न एकल महिलाहरुको लागि सहयोग कार्यक्रम (प्रदेश सँगको साझेदारीमा)	पटक	१		१००	१००
१७	श्रीमतीले छोडेका वा श्रीमतीको मृत्यु भएका विपन्न एकल पुरुषहरुको लागि सहयोग कार्यक्रम	पटक	१		१००	
१८	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना (सि.वि.आर.) कार्यक्रम (प्रदेशसँगको साझेदारीमा)	पटक	१		१५०	१५०
१९	अपाङ्गताको वर्गीकरण, परिचयपत्र बितरण र परिचय पत्रको आधारमा राज्यबाट प्राप्त हुने सुविधा सम्बन्धी सरोकारवालाहरु सँगको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	पटक	२		४०	
२०	संरक्षण विषयगत क्षेत्र समन्वय समितिको काम कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी सरोकारवालाहरु सँगको अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	पटक	२		७०	
२१	नगरपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत कक्षा ८, १० र १२ मा उत्कृष्ट अङ्क प्राप्त गरि उत्तिर्ण भएका छात्रा १/१ जनालाई प्रोत्साहन कार्यक्रम	पटक	१		३०	
२२	लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान सञ्चालन	पटक	१		३०	
२३	दिवसीय कार्यक्रम (राष्ट्रिय बाल दिवस, अन्तर्राष्ट्रिय ज्येष्ठ नागरिक दिवस, किशोरी दिवस, अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्गता दिवस, महिला दिवस)	पटक	७		१२०	
२४	लैङ्गिक हिंसा निवारणमा पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धनका लागि पुरुष सहभागितात्मक (जोडी तालीम) कार्यक्रम, महिला सहकारीलाई अनुदान (प्रदेश सरकारसँगको साझेदारीमा)	संस्था	३		१००	१००

२५	सामाजिक विभेद (छुवाछुत) सम्बन्धी संवैधानिक र कानूनी व्यवस्था बारे वडास्तरमा सचेतना मूलक कार्यक्रम (सरोकारवालाहरूसँग अन्तर्क्रिया, सूचना प्रवाह)	वडा	५		१२०	
२६	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू र ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई कानून बमोजिम सार्वजनिक यातायातमा पाउने छुटको व्यवस्था कार्यान्वयन अभियान	पटक	१		२०	
२७	सुस्त मनस्थिति तथा विपन्न, संरक्षण विहिन बालबालिकाहरूको लागि सहयोग कार्यक्रम (शैक्षिक, मनोसामाजिक परामर्श तथा वस्तुगत)	पटक	१		४१	
२८	महिला युवा उद्यमशील समुह गठन	समूह	१		१०	
२९	युवा महिला उद्यमशील समुहलाई व्यवसाय सञ्चालनका लागि अभिमुखिकरण	जना	५		२५	
३०	युवा महिला उद्यमशील व्यवसाय सञ्चालनको लागि बिउपूँजी परिचालन	पटक	१		१००	
३१	अन्तरपुस्ता सीप हस्तान्तरण (सासु बुहारी बीच अन्तर्क्रिया)		३		१००	
महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण उपशाखाको जम्मा					३२००	६५०
शहरी विकास भौतिक पूर्वाधार तथा वातावरण शाखा						
१	मेशिनरी उपकरण (ल्यापटप तथा डेस्कटप) कम्प्युटर खरिद (प्राविधिक शाखा)	गोटा			४३०	
२	अफ रोड मोटरसाईकल खरिद	गोटा	२	५००	१०००	
३	दराज (लक अप) र च्याक खरिद	गोटा			७५	
४	प्राविधिक शाखाका कर्मचारी क्षमता विकास तालीम	गोटा	१		१८५	
५	विभिन्न उपकरण खरिद तथा मर्मत (प्राविधिक शाखा)		१		२१०	
शहरी विकास भौतिक पूर्वाधार तथा वातावरण शाखाको जम्मा					१९००	

सूचना प्रविधि शाखा						
१	कार्यालयको वेबसाईट र मोबाईल एप्समा नगर क्षेत्रका ऐतिहासिक, धार्मिक, पर्यटकीय, पुरातात्विक स्थलहरू र उत्पादन तथा संस्कृति विशेष सूचना मूलक तथ्याङ्क संकलन गरी अपलोड गर्ने				३००	
२	कार्यालयस्थित सबै शाखाहरूको डाटा एकीकृत गरि उक्त डाटालाई व्याकअप राख्न नेटवर्किङ्ग जडान				३००	
३	कार्यालयको लागि हटलाईन टेलिफोन सेवा जडान गरि सञ्चालनमा ल्याउन				२००	
४	वेबसाईट र मोबाईल एप्स प्रयोग सम्बन्धी कार्यशाला				२००	
सूचना प्रविधि शाखाको जम्मा					१०००	
विषयगत शाखाहरूको निशर्त अनुदान जम्मा					२१४६७.७१	

३७) विषयगत शाखाहरूको सशर्त बजेट कार्यक्रम:

बजेट रु हजारमा

कृषि:		
कार्यक्रमकोनाम	कार्यक्रम	बजेट
कृषी विकास रणनीति अनुदान तथा समन्वय कार्यक्रम	कृषकदर्ता व्यवस्थापन कार्यक्रम	३००
कृषी विकास रणनीति अनुदान तथा समन्वय कार्यक्रम	कृषीतथा पशुपंक्षी सम्बन्धी तथ्याङ्क अद्यावधिक कार्यक्रम	१००
प्रधानमन्त्री कृषी आधुनिकिकरण परियोजना	राष्ट्रियर स्थानीय महत्वका खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा टेवा पुर्याउने बाली वस्तुको साना व्यवसायी कृषी उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास	२४००
राष्ट्रिय फलफुल विकास कार्यक्रम	नयाँ बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना	२००

समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	इन्धन कार्यालय सञ्चालन तथा मसलन्द खर्च	३
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कार्यालय तथा मसलन्द खर्च	१५
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	बिज वृद्धी अन्नबाली (६हेक्टर)	८
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	उन्नत बिउ प्रसारण किट वितरण (अन्नबाली)	४
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	उत्पादन प्रदर्शन (अन्नबाली)	५
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कृषक पाठशाला	२६
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	घुम्ती तालीम	१८
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कृषकको मागमा आधारित कार्यक्रम	८०
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	बाली कटानी सर्वे	८
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	तरकारी उत्पादन प्रदर्शन	६
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	उन्नत बिउ प्रसारण वितरण (तरकारी)	२
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	मौसमी अन्तर्क्रिया गोष्ठी	९
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	ढुवानी कार्यक्रम (बिउ लगायत अन्य सामाग्री)	४
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च (अनुगमन, मुल्याङ्कन र भ्रमण)	१०
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कार्यालय सम्बन्धी विविध खर्च	२

समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	इन्धन कार्यालय सञ्चालन तथा मसलन्द खर्च	१२
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कार्यालय तथा मसलन्द खर्च	६०
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	बिजवृद्धी अन्नबाली (६ हेक्टर)	३२
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	उन्नत बिउ प्रसारण किट वितरण (अन्नबाली)	१६
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	उत्पादन प्रदर्शन (अन्नबाली)	२०
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कृषक पाठशाला	१०४
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	घुम्ती तालीम	७२
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	कृषकको मागमा आधारित कार्यक्रम	१६०
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	बाली कटानी सर्वे	३२
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	तरकारी उत्पादन प्रदर्शन	२४
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	उन्नत बिउ प्रसारण किट वितरण (तरकारी)	८
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	मौसमी अन्तर्क्रिया गोष्ठी	३६
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	ढुवानी कार्यक्रम (बिउ लगायत अन्य सामाग्री)	१६
समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषी क्षेत्र	अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च (अनुगमन, मुल्याङ्कन र भ्रमण)	८
जम्मा		३८००

गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)		
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम पारिश्रमिक (गणक/सुपरिवेक्षक/ गुनासो सुनुवाई अधिकारी/अतिरिक्त कार्य प्रोत्साहन भत्ता)	१२६०
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम महशुल (गणक/सुपरिवेक्षक इन्टरनेट खर्च)	७०
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम महशुल प्रचार प्रसार	१००
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम भ्रमण तथा अनुगमन	२०५
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम ट्यावलेट खरिद	३५०
गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम (गरिब लक्षित बिशेष कार्यक्रम)	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम विविध (गणक/सुपरिवेक्षक यातायात खर्च र विविध)	४१५
जम्मा		२४००
राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम		
राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	सौर्य उर्जा प्रविधि जडान	३००
राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	वायो ग्याँस जडान	२००

राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	सुधारिएको चुल्हो (बायोमास) प्रविधि जडान	२००
राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	नीतिगत, प्रशासनिक तथा व्यवस्थापन खर्च	१००
राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	लघु तथा साना जलविद्युत आयोजनाबाट विद्युत उत्पादन	४००
जम्मा		१२००
झोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम		
झोलुङ्गे पुलक्षेत्रगत कार्यक्रम	लिन्चउर, सिस्नेखोला, नाल्सुखोला झोलुङ्गे पुल सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गा	४५००
जम्मा		४५००
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण कार्यक्रम		
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	व्यक्तीगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली सञ्चालनार्थ वडा कार्यालयहरुको लागी डेक्सटप कम्प्युटर, प्रिन्टर, स्क्यानर तथा फोर G Wireless Dongol खरिद	१२६०
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	एम.आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायकको लागी सञ्चार खर्च	७
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	मेशिनरी, औजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	४२
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	मसलन्द सामान खरिद सेवा केन्द्र (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	९०
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालनार्थ)	११६
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	दर्ता शिविर सञ्चालनार्थ सेवा प्रदायक छनौटको लागी विज्ञापन/सूचना प्रकाशन खर्च	२५
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	व्यक्तीगत घटना दर्ताका दर्ता किताब डिजिटাইजेशनका लागी परामर्श सेवा	२१२
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	घटनादर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा दर्ता शिविर सञ्चालन	८९३

राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	एम.आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायकको पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्च तथा पोशाक खर्च	११३५
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	१.आयोजना सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	३२०
	२.दर्ता शिविर सञ्चालन सम्बन्धी अभिमुखिकरण /कार्यशाला/तालिम कार्यक्रम सञ्चालन	
	३.गुनासो सुनुवाई सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन (सहभागीहरु: हरेक वडाका प्रतिनिधी, स्थानीय CSO, स्थानीय निकायका अन्य)	
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	एम.आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात खर्च	१५६
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरुको लागी अनुगमन तथा मूल्याङ्कन खर्च	९६
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	अन्यविविध खर्च Periodic meeting costs of LGPCC	१
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	अन्यविविध खर्च: Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability	४७
जम्मा		४४००
पर्यटनपूर्वाधार विकास		
पर्यटन पूर्वाधार विकास आयोजना	सिद्धेश्वर महादेव मन्दिर सिद्धिचरण नगरपालिका ३ केराउस्वारा, ओखलढुङ्गा	१०००
जम्मा		१०००
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम		
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	प्राविधिक सहायकको पोषाक	१०
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	रोजगार संयोजकको पोषाक	१०
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	रोजगार सेवा केन्द्रको सञ्चालन खर्च	६४
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	प्राविधिक सहायकको तलब	३६७
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	३६

प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	विपन्न श्रमिकको ज्याला (दैनिक रु.५१७ * संख्या १०० * दिन १००)	५१७०
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढीकरण	१५३
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	रोजगार संयोजकको तलब	४४५
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	रोजगार संयोजककोस्थानीय भत्ता	४५
जम्मा		६३००
महिला विकासकार्यक्रम		
महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय	स्थानीय तहको लैङ्गिक हिंसा निवारण कोषमा रकम	१००
महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय	महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयको कार्य क्षेत्र (महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक) का तथ्याङ्क संकलन तथा अद्यावधिक गरि महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयमा पठाउनको लागि	१००
महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय	१) समाजमा रहेका कुरीति, कुप्रथा, लैङ्गिक हिंसा, मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार विरुद्ध सचेतना मूलक कार्यक्रम तथा अभियान सञ्चालन	१००
	२) महिला विकास कार्यक्रमद्वारा प्रवर्द्धित महिला सहकारी संस्थाहरुको सुदृढीकरण एवं स्थानीय तहको महिला उद्यमी सञ्जाल स्थापनाको लागि सहजिकरण	
जम्मा		३००
लघु उद्यम विकासकार्यक्रम		
लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	प्रतिस्पर्धामा छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरु मार्फत् लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी श्रृजना गर्ने	२५६०
लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	प्रतिस्पर्धामा छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरु मार्फत् उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सिप विकास तालिम कार्यक्रम)	६००

लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	अति गरिब परिवारका लागि कम्तिमा १० जनाको लागि हुने गरि साझा सुविधा केन्द्रको स्थापना	५००
लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	सम्भाव्य उत्पादनका उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धी बृद्धी गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समूहमा प्रविधि हस्तान्तरण	१४०
जम्मा		३८००
शिक्षा, युवातथा खेलकुद		
सबैका लागि शिक्षा - आधारभूत तह	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक र राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (बिशेष शिक्षा परिषद् अन्तर्गतका शिक्षक / कर्मचारीहरु समेत)	१२५८००
माध्यमिक तह	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक र राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (बिशेष शिक्षा परिषद् अन्तर्गतका शिक्षक/ कर्मचारीहरु र प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	३४१००
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	८१६८
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	१५००
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	२११६
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	४९७६
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२४७२
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	५३७

विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढिकरण एवं कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	७५५३
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१८६२
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामग्री एवं कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	२२२९
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ती (आवासीय तथा गैर आवासीय)	१५८७
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१३५१
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	२४८
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	३५०
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	८२४
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	४०९
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	८९
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढिकरण एवं कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१२५१
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३०९
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामग्री एवं कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	३६९

विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ती (आवासीय तथा गैर आवासीय)	३००
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	प्रारम्भिक बालविकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१९१२
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान	३५२
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	४९६
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	११६६
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	५७९
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१२६
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवं कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१७७०
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	४३७
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	प्रती विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाई सामग्री एवं कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	५२२
विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्लास्तर	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ती (आवासीय तथा गैर आवासीय)	३४०
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्	राष्ट्रपती रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तह स्तरीय)	१००
जम्मा		२०६२००

स्वास्थ्य शाखा		
क्षयरोग नियन्त्रण	उपचार केन्द्रहरूमा आकस्मिक अवस्थामा औषधी एवं ल्याव सामग्री ढुवानी, कार्यक्रमका लागि स्टेशनरी, ट्याली सिट लगायतका फर्म फरमेट फोटोकपी, कार्यक्रमको नियमित अनुगमन तथा मुल्याङ्कन, स्थलगत अनुशिक्षण, क्षयरोगका विरामीको चौमासिक कोहर्ट विश्लेषण र ई-टि.वि.रज	२५३
क्षयरोग नियन्त्रण	क्षयरोगका जोखिमयुक्त जनसंख्यामा (दुर्गम वस्ती, पिछडिएको वर्ग वसोबास स्थल, कार्यक्रम स्वास्थ्य संस्थाबाट टाढा रहेका वस्ती तथा स्वास्थ्य सेवामा पहुँच कम भएका, कारागार, गुम्बा, स्कूल, बृद्धाश्रम, औद्योगिक क्षेत्र) सक्रिय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम	१००
एकिकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	मातृ तथा नव शिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	६१३२
एकिकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम	१५६८
एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रबर्द्धन कार्यक्रमको समिक्षा, सूक्ष्म योजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण समेत पालिकास्तरमा २ दिन, वडा खोप समन्वय समितिको स्वास्थ्य संस्था, वडास्तरमा अभिमुखिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चितताको लागि घरधुरी सर्वेक्षण	२७६
एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	बाह्य खोप केन्द्रबाट गुणस्तरीय खोप सेवा प्रदान गर्न खोप केन्द्र व्यवस्थापनको लागि फर्निचर व्यवस्था, सम्बन्धित वडा खोप समन्वय समिति मार्फत् तयारी एवं खरिद रु.३००० खोप केन्द्रमा प्रती खोप केन्द्र रु. १०००० दरले कम्तिमा टेबुल कुर्सी १ र सानो बेञ्च र हाते बेञ्च	५०

एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	पोषण कार्यक्रम	१३७४
एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	समुदायमा आधारित नवशिशु तथा बाल रोगको एकिकृत व्यवस्थापन (IMNCI) कार्यक्रम तथा समिक्षा तथा स्वास्थ्य संस्थाहरुमा onsite coaching COVID -19 लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरुको रोकथाम नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला हरूसँगको अन्तर्क्रिया तथा RRT स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	१००
महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	औलो तथा कालाजार महामारी हुने क्षेत्रको छनोट गरि बिषादी छर्कने (रेस्पोन्सीभ स्प्रेड्ड समेत)	५०
महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवं मुल्यांकन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तर्क्रिया गर्ने	१६०
महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	कालाजार उपचार गराउन आउने बिरामीहरुका लागि यातायात र निदान खर्च बापत सोध भर्ना (बिरामीको यातायात खर्च रु.२००० र निदानका लागि सोधभर्ना रु.५०००)	४०
महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	पशुपक्षी आदिबाट हुने इन्फुएन्जा, वर्डफ्लू, AMR, सिष्टिसकोसिस, टक्सोप्लाज्मोसिस आदी विभिन्न सरुवारोग सम्बन्धी रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	२०
महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	विभिन्न सरुवा रोग नसर्ने रोग जुनोटिक मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी अन्तर्क्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरु (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस, रेबिज दिवस, विश्व औलो दिवस) मनाउने	१२०
महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	डेंगु लगायतका किटजन्य रोगहरुको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको बासस्थान खोजी गरि लार्भा नष्ट गर्ने अभियान सञ्चालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसँग अभिमुखिकरण गर्ने	१००

महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	मलेरिया, डेंगु, कालाजार, स्क्रब टाइफस आदी किटजन्य रोगको डाटा भेरिफिकेसन	१०
अस्पताल निर्माण सुधार तथा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली	पालिकास्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक सूचना संकलन, भेरिफिकेसन एवं गुणस्तर सुधार साथै चौमासिक एवं बार्षिक समिक्षा	३००
राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा सञ्चार केन्द्र	विद्यालयमा स्वास्थ्य शिक्षा, आमा समूह तथा स्थानीय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रबर्द्धन अभियान	१००
उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	स्वास्थ्य चौकीमा न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यान्वयन सुदृढीकरण तथा समिक्षा (स्वास्थ्य चौकीको न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रमको समिक्षा)	३५०
उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको सुनिश्चितताका लागि औषधीको आपूर्ति र उपयोग सम्बन्धी कार्यक्रमहरुको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन (अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च)	१००
उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	बिरामीकोलागि ओ.पि.डि. टिकट (कार्बनकपी सहितको) छुपाई	१००
उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाका लागि औषधी र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री (PPE बाहेक) खरिद तथा औषधी लगायतका सामग्रीको ढुवानी तथा रिप्याकिङ्ग र वितरण समेत	१२५०
उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	स्थानीय तह भित्रका स्वास्थ्यकर्मीहरु, महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाका लागि आधारभूत तथा आकस्मिक सेवा अन्तर्गत आँखा, नाक, कान, घाँटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धी प्राथमिक उपचारबारे तालीम/ अभिमुखिकरण	१००
नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविका कार्यक्रम (पोषाक, प्रोत्साहन, यातायात खर्च, बार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	२०००

स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	स्वास्थ्य संस्था नभएका वडाहरूमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रहरूको सञ्चालन खर्च	१०००
प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. र अस्पतालहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको तलब, मँहगी भत्ता, स्थानीय भत्ता, पोषाक लगायत प्रशासनीक खर्च समेत	३८५००
क्षयरोग नियन्त्रण	प्रयोगशालामा क्षयरोग संक्रमण नियन्त्रण (भेन्टिलेसन, एक्जहस्ट फ्यान, फर्निचर, अटोकलेभ, मर्मत सम्भार तथा परिवर्तन सम्बन्धी क्रियाकलाप)	१०
क्षयरोग नियन्त्रण	आर्थिक स्थिति कमजोर रहेका पुनः उपचारमा रहेका पी. बि.सि. बिरामीहरूलाई उपचार अवधिभर पोषण खर्च वा सम्पर्क परीक्षण	१३७
जम्मा		५४३००
पशु सेवा विकास कार्यक्रम		
प्रधानमन्त्री कृषी आधुनिकिकरण परियोजना	बाखाको साना व्यवसायिक कृषी उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम	१५००
पशुपंक्षी श्रोत व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	ऊन विकासका लागि भेडा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३०००
पशु सेवा विभाग	लागत साझेदारीमा भेडा संरक्षण कार्यक्रम	१०००
जम्मा		५५००
बिषयगत शाखाहरूको सशर्त अनुदान जम्मा		२९३७००

३८. आ. व. २०७७/०७८ मा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम (कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजना) मार्फत् सञ्चालन हुने गरि स्वीकृत योजनाहरू

बजेट रु

. हजारमा

सि.नं.	योजनाकोनाम	ठेगाना	प्रस्तावित बजेट
१	नगरक्षेत्रका सडकमा ढल निर्माण	सिनपा	५,०००
२	जनचेतन मावि घेराबार	सिनपा-१	१५०
३	तिनपिप्ले आवि घेराबार	सिनपा-१	१५०

४	नाल्सु-विमिरे सडक ग्याविन जाली	सिनपा-१	४००
५	नाल्सु-मैनाटार सडक डाँडा कटेरीमा सोलिङ्ग	सिनपा-१	३००
६	तिनपिप्ले-उपलटार मोटरबाटो सोलिङ्ग	सिनपा-१	४००
७	निशंखे-चुहानछाप मोटरबाटो मर्मत र ढल निर्माण	सिनपा-२	४००
८	छरछरे-चुहानछाप मोटरबाटो निर्माण तथा ढल निर्माण	सिनपा-२	४००
९	कडेनी-नागिडाँडा-बानियाँछाप मोटरबाटो मर्मत तथा ढल निर्माण	सिनपा-२	४००
१०	कुडुले-केउरिनी-सिस्नेखोला मोटरबाटो मर्मत	सिनपा-२	३००
११	चाँपभञ्ज्याङ्ग-सिस्नेखोला मोटरबाटो मर्मत तथा ढल निर्माण	सिनपा-२	३००
१२	निशंखे-नागिडाँडा-बानियाँछाप मोटरबाटो मर्मत तथा ढल निर्माण	सिनपा-२	३००
१३	गैरेखोला आंगे सिंचाई कूलो मर्मत	सिनपा-३	१५०
१४	अधेरी भञ्ज्याङ्ग देखी माथिल्लो भञ्ज्याङ्गसम्म बाटो सोलिङ्ग	सिनपा-३	२५०
१५	असिने गुरुडगाँउ देखी माथिल्लो मोटरबाटोमा सोलिङ्ग	सिनपा-३	२५०
१६	जंगले सिस्नेखोला मोटरबाटो निर्माण	सिनपा-३	२००
१७	जंगले दलितटोलको भवन मुनी वाल निर्माण	सिनपा-३	२००
१८	असिने खत्रीगाँउको मोटरबाटो स्तरोन्नती तथा सोलिङ्ग	सिनपा-३	२००
१९	ढुंगेनी-खोलागाँउ खेत कूलो मर्मत	सिनपा-३	२५०
२०	मुखिया चौतारादेखी कन्दनेसम्म जाने गोरेटो बाटो मर्मत	सिनपा-४	२५०
२१	कोलबारी चौतारादेखी नयाँ पधेरो जाने गोरेटो बाटो मर्मत	सिनपा-४	१५०
२२	खडानन्द दाहालको घर छेउबाट ओखले डाँडासम्म जाने गोरेटो बाटोमा सिँढि निर्माण	सिनपा-५	१५०
२३	सानिटार सिमधारा सामुदायिक वनबाट कोपिले विशंखेको घर हुँदै गणेश कुण्ड मन्दीरसम्मको घोडेटो बाटो निर्माण	सिनपा-५	२००

२४	पुरानो वडा सिमाना वडा नं. १ र २ को बिचमा मेघनाथको घर छेउबाट ओखलढुङ्गा सडकसम्म ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	२५०
२५	कैलाश दाहालको घर छेउदेखी विशंखेटोल हुँदै देउरालीसम्म मूल बाटो मर्मत/सम्भार	सिनपा-५	२००
२६	ढक प्रसाद दाहालको घर छेउदेखी क्षेत्रीय सडकसम्म जाने ठाडो बाटो ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	२५०
२७	राज्यलक्ष्मी माविको छेउदेखी एभरेष्ट इङ्गलिस स्कूल हुँदै दियाली स्थानसम्म ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	१५०
२८	तारा बहादुर राईको घर देखी सामुदायिक भवन हुँदै हैकमसिंह राईको घरसम्मको बाटोमा ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	१५०
२९	सोभित राईको घरदेखी छत्र बहादुर राईको घरसम्मको बाटो ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	१५०
३०	दलित टोलदेखी पदम बहादुर श्रेष्ठको घरसम्मको बाटो ढुङ्गा सोलिङ्ग (सिढि निर्माण)	सिनपा-५	२५०
३१	अभिषेक राईको घरदेखी भरत बहादुर श्रेष्ठको घर सम्म ढुङ्गा सोलिङ्गको साथै सिढि निर्माण	सिनपा-५	२५०
३२	सानीटार हुँदै लालु जाने गोरेटो बाटो मर्मत	सिनपा-५	३००
३३	घुर्मिसे हुँदै देउराली जाने गोरे टोबाटो मर्मत	सिनपा-५	१५०
३४	स्वास्थ्य चौकी भवन देखी भालुथुम्का सुकारे लगायतमा स्वच्छ गोरेटो बाटो निर्माण	सिनपा-६	२००
३५	पात्ले, तल्लो मैदाने र सुकारे सडक	सिनपा-६	१,०००
३६	ठाडे ढल निर्माण	सिनपा-६	६००
३७	सुर्के-फन्दपु-विगुटार सडक स्तरोन्नती	सिनपा-७	१,०००
३८	लिपेखोला-धनेपु सडक स्तरोन्नती	सिनपा-७	४००
३९	तरकारी संकलन केन्द्रको लागि शौचालय निर्माण	सिनपा-७	४०
४०	दोलपुसिर सडक स्तरोन्नती (ढुङ्गा सोलिङ्ग)	सिनपा-७	४००
४१	घुन्सा-धनेपु सडक स्तरोन्नती (ढुङ्गा सोलिङ्ग)	सिनपा-७	३००
४२	टक्सार सिँचाई कूलो मर्मत	सिनपा-७	२००
४३	चम्पादेवी मन्दिर देखी खुर्दुर्कसम्मको सिँढि निर्माण तथा विश्राम स्थल निर्माण	सिनपा-८	३५०

४४	चउदनखोला देखी भुसुनेसम्मको ठाडो बाटो सोलिङ्ग	सिनपा-८	५००
४५	टिम्बुरे खोलादेखी गैरावारीसम्म बाटो मर्मत	सिनपा-८	३००
४६	समाधिस्थलमा मलामि विश्राम स्थल निर्माण	सिनपा-८	२००
४७	मानेडाँडादेखी घिसिङ्ग चोकसम्म बाटो र कूलो मर्मत	सिनपा-८	४००
४८	छिपछिपे देखी चैतेडाँडासम्म बाटो मर्मत	सिनपा-८	१५०
४९	कुन्तादेवीथान देखी भिमसेन डाँडासम्मको सडक स्तरोन्नती	सिनपा-९	५००
५०	सिरुवानी-वरडाँडा हुँदै भिमसेन थानसम्मको सडक स्तरोन्नती	सिनपा-९	५००
५१	च्यानम जाने सडकबाट सिम्ले जाने सडक स्तरोन्नती	सिनपा-९	४००
५२	बुलबुले खानेपानी योजना मर्मत	सिनपा-९	४००
५३	पुण्यमाता मावि देखी पश्चिम गेट हुँदै शिव मन्दिर सम्म गोरेटो बाटो ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-१०	३००
५४	बाघखोर हुँदै कोलेवेसी सडक निर्माण तथा स्तरोन्नती	सिनपा-१०	४००
५५	पुण्यमाता मावि देखी पूर्वी गेट हुँदै च्यानडाँडा सम्म गोरेटो बाटो ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-१०	२५०
५६	फलैचा देखी बसपार्कसम्म गोरेटो बाटो निर्माण	सिनपा-१०	२५०
५७	निगाले खोलादेखी डाँडाचौरसम्मको सडक स्तरोन्नती	सिनपा-१०	२००
५८	पुरानागाँउ देखी पुण्यमाता हुँदै स्वास्थ्य चौकीसम्म सडक निर्माण योजना	सिनपा-१०	३००
५९	रुम्टी देखी बजार आउने मूल बाटो मर्मत	सिनपा-११	५००
६०	वितलब गुठी भवन हुँदै ३ नं. वडा को सिमाना सम्म सडक स्तरोन्नती	सिनपा-११	५००
६१	सितलपुर मोड देखी कोसडाँडा हुँदै लिपेखोला सडक मर्मत	सिनपा-१२	३००
६२	ठाडेखोला-खोलाघर-चैनपुरे टोल मोटर बाटो निर्माण	सिनपा-१२	१,०००
जम्मा			२,४६,९०

३९.आ.व.०७७/०७८ मा युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल आयोजना कार्यक्रम
मार्फत् सञ्चालन हुने गरी स्वीकृत योजनाहरू:

बजेट रु. हजारमा

सि.नं.	योजनाको नाम	ठेगाना	प्रस्तावित बजेट
१	नगर क्षेत्रमा सडकको दाँया बाँया हरित पेटी निर्माण तथा वृक्षारोपण	सिनपा	२,०००
२	कर्कलादेवी आवि घेरावार	सिनपा-१	१५०
३	दुधकोशी आवि घेरावार	सिनपा-१	१५०
४	निशंखे-बतासे मोटरबाटोको भोर्ले खण्ड सोलिङ्ग	सिनपा-१	३००
५	निशंखे-मुलघाट मोटर बाटोको बिमिरे र थुम्किमा सोलिङ्ग	सिनपा-१	४००
६	बतासेबाट आर्यघाट जाने बाटो निर्माण	सिनपा-१	५००
७	भाडलाड-सावित्रादेवी सडक मर्मत तथा ढल निर्माण	सिनपा-२	३००
८	चुहानछाप आर्यघाट गोरेटो बाटो निर्माण	सिनपा-२	५००
९	बानियाँछाप-लगलगे गोरेटो बाटो निर्माण	सिनपा-२	१००
१०	रेणुका देवी मन्दिर घेरावार	सिनपा-२	१५०
११	रक्तमाला मन्दिर घेरावार	सिनपा-२	१००
१२	बाँस्वोट युवा क्लबको खेलमैदानमा वाल लगाउने	सिनपा-३	३००
१३	टारीखेत कूलो मर्मत योजना	सिनपा-३	३००
१४	बेसारे भिर मुनिको कुलो मर्मत योजना	सिनपा-३	२५०
१५	गैराटोल हर्रावोटे सिंचाई कूलो मर्मत	सिनपा-३	१५०
१६	एकिकृत कृषी विकास युवा समूह सिनपा-३ खनाल टोलको सिंचाई पोखरी मर्मत	सिनपा-३	१००
१७	जाल्पा मन्दिर जाने बाटो ढुंगा सोलिङ्ग	सिनपा-४	४००
१८	घुर्चने देखी टुहुरे जाने बाटो मर्मत	सिनपा-५	१५०
१९	लालु सडकदेखी तारेभिरसम्म ढुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	२००
२०	माथिल्लो सानिटारबाट चिशंखुगढी-७ ठुलढुङ्गा जाने बाटो मर्मत	सिनपा-५	२००
२१	लालु सामुदायिक भवनसम्म जाने गोरेटो बाटो मर्मत	सिनपा-५	१५०

	साथै दुङ्गा सोलिङ्ग		
२२	टोङ्के डाँडा मलामी आश्रम जाने बाटो मुल सडकदेखी दुङ्गा सोलिङ्ग	सिनपा-५	२५०
२३	माथिल्लो सानिटारबाट कल्लेरी जाने गोरेटो बाटो मर्मत	सिनपा-५	१५०
२४	एक्ले पानीबाट राते हुँदै सिउरानी घुर्मिसे जाने बाटो मर्मत	सिनपा-५	१८०
२५	चुप्लुबाट वर्णालु जाने मूल बाटो मर्मत	सिनपा-५	२५०
२६	डाँडा खर्कबाट सानो चित्रे लाकुरीडाँडा मूल बाटो मर्मत	सिनपा-५	१७५
२७	रयालेबाट चिप्लि खेल हुँदै रुम्टी जाने मूल बाटो मर्मत	सिनपा-५	१५०
२८	दुम्केबाट घुर्मिसे जाने मूल बाटो मर्मत	सिनपा-५	७०
२९	ठूलो चित्रे मलामी आश्रम संरक्षण तथा तार घेरावार	सिनपा-५	१५०
३०	आरुबोटे बाख्रे सडक स्तरोन्नती	सिनपा-६	६००
३१	नलीडाँडा देखी राङ्देल-दमार सम्मको सडक स्तरोन्नती	सिनपा-६	१,०००
३२	ठाडे ड्याम्के चैते खण्ड स्तरोन्नती (दुङ्गा सोलिङ्ग)	सिनपा-७	४००
३३	घुन्सा सामुदायिक भवन अधुरो योजना सम्पन्न	सिनपा-७	५००
३४	ठूलोचित्रे मलामी आश्रम तार घेरावार (वडानं. ५ सँगको समन्वयमा)	सिनपा-७	३००
३५	सिनपा ८ भित्रका आवश्यकीय सडक मर्मत तथा स्तरोन्नती	सिनपा-८	१,०००
३६	चज्दन खोलादेखी भुसुनेसम्मको ठाडो बाटो सोलिङ्ग	सिनपा-८	२,०००
३७	वडा कार्यालय अगाडीबाट सिद्ध डाँडापार्क जाने बाटो मर्मत	सिनपा-९	५००
३८	कुन्ता मावि परिसरमा शौचालय, खानेपानी धारा र खेलमैदानको मर्मत/सम्भार	सिनपा-९	४००
३९	पिपल बोटबाट लिपेखोला जाने मोटर बाटो मर्मत	सिनपा-९	५००
४०	कोलडाँडा टाढेखोला सडक मर्मत	सिनपा-९	४००

४१	निगाले खोला देखीको लडाँडा हुँदै देविस्थान सिंचाई स्तरोन्नती	सिनपा-१०	५००
४२	गुहे कूलो मर्मत योजना	सिनपा-१०	१५०
४३	देविस्थान शौचालय भवन निर्माण	सिनपा-१०	२००
४४	आरुबोटे देखी मुल कूलोसम्म घोडेटो बाटो निर्माण	सिनपा-१०	१००
४५	भालिग्रा देखी पुराना गाँउ खाने पानी मर्मत	सिनपा-१०	१५०
४६	पिडडाँडा ठाडोबाटो मर्मत सोब्रु	सिनपा-११	५००
४७	जाल्पा मावि हुँदै रमाईलो डाँडा बाटो स्तरोन्नती	सिनपा-११	५००
४८	दिलसरी राईको मोडदेखी वन कार्यालय सम्मको सडक मर्मत	सिनपा-१२	५००
४९	लिपेखोला-गोगुने-भँडारे मिनि वसपार्क निर्माण	सिनपा-१२	२,०००
जम्मा			२,०४,२५

४०. नेपालको संविधानको धारा २२८ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५४ बमोजिम यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०७७ /०७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर , दस्तुर तथा शुल्क संकलन गर्ने , छुट दिने तथा आय संकलन का लागि प्रशासनिक व्यवस्था गर्न का लागि छैठौं नगर सभाको बैठकमा पेश भएको देहायमा उल्लिखित सिद्धिचरण नगर पालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक , २०७७ लाई स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

प्रस्तावना:

सिद्धिचरण नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०७७ /०७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर , दस्तुर तथा शुल्क संकलन गर्ने , छुट दिने तथा आय संकलनका लागि प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सिद्धिचरण नगरपालिकाको छैठौं नगरसभामा देहाय बमोजिमको विधेयक पेश गरिएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस विधेयकको नाम “सिद्धिचरण नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक, २०७७” रहेको छ ।

(२) यो विधेयक २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि सिद्धिचरण नगरपालिकाको क्षेत्रभर लागु हुनेछ ।

(३) नेपालको संविधानको धारा ५७ को उपधारा (४) को अनुसूची-८ को क्र.सं.४ मा उल्लिखित स्थानीय कर दस्तुरको क्षेत्र बमोजिम नगरपालिकाबाट देहाय अनुसारको कर दस्तुर संकलन गरिनेछ ।

२. **सम्पत्ति कर:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका घर संरचना , सो घर संरचनाले ओगटेको क्षेत्रफल र सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गामा सम्पत्ति कर र मालपोत कर निर्धारण गर्दा अनुसूची १ को (क) बमोजिमको भौगोलिक क्षेत्र अनुसारका जग्गाहरूको मूल्याङ्कनको आधारमा गरिनेछ ।
(२) सम्पत्ति करको दर अनुसूची १ को (ख) बमोजिम हुनेछ ।
(३) सम्पत्ति कर मूल्यांकन प्रयोजनको लागि घर (संरचना) को मूल्यांकन गर्दा अनुसूची १ को (ग) बमोजिम गरिनेछ ।
३. **मालपोत कर:** नगरपालिकाबाट नगर क्षेत्रभित्रका घरजग्गाहरू मध्ये सम्पत्ति कर लाग्ने घर जग्गा बाहेकका जग्गाहरूमा अनुसूची -१ (क) मा उल्लिखित जग्गाको मूल्यांकन दरलाई आधार मानी अनुसूची -२ बमोजिमको दरमा वार्षिक मालपोत कर संकलन गरिनेछ ।
४. **घर बहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन , घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वापोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची -३ मा उल्लिखित दरमा घर जग्गा बहाल कर संकलन गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार , व्यवसाय वा सेवामा पूँजिगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची -४ मा उल्लिखित दरमा व्यवसाय कर संकलन गरिनेछ ।
६. **दर्ता, अनुमती तथा नविकरण शुल्क/दस्तुर:** नगरपालिका क्षेत्र भित्रका विभिन्न व्यवसाय, सेवामूलक संघ/संस्था दर्ता, अनुमती तथा नविकरण र भवन निर्माणका लागि अनुमति , नामसारी, नक्सा संशोधन, अभिलेखीकरण र म्याद थप गर्दा अनुसूची -५ मा उल्लिखित दरमा शुल्क/दस्तुर असुल उपर गरिनेछ ।
७. **बहाल विटौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्र भित्र आफूले निर्माण , रेखदेख वा सञ्चालन गरेका हाट बजार तथा नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भएका वा गरिने व्यवसायहरूबाट अनुसूची (६) मा उल्लेखित दरमा शुल्क लगाई उपर गरिनेछ ।
८. **पार्किङ शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत् अनुसूची (७) मा उल्लेखित दरमा पार्किङ शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।
९. **जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले अनुसूची (८) मा उल्लेखित जडीबुटी , कवाडी र जीवजन्तुजन्य वस्तुको व्यावसायिक

उपयोग गरे बापत् सोही अनुसूचिमा उल्लेखित दरमा जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर असुल उपर गरिनेछ ।

१०. वस्तु तथा सेवा बिक्री शुल्क/दस्तुर: नगरपालिका क्षेत्र भित्रको स्लेट, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा एवं माटोजन्य वस्तु र सार्वजनिक तथा ऐलानी जग्गामा रहेका काठ , दाउरा, जराजुरी, दहत्तर बहत्तर आदिको बिक्री र नगरपालिकाको ट्रिपर तथा ब्याकहोई लोडर प्रयोग गरे बापत् अनुसूची (९) मा उल्लेखित दरमा वस्तु तथा सेवा बिक्री शुल्क /दस्तुर असुल उपर गरिनेछ ।

११. सेवा शुल्क /दस्तुर: नगरपालिकाले निर्माण , सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार तथा अनुसूची (१०) मा उल्लेखित अन्य कुनै सेवा उपयोग गरे बापत् सम्बन्धित सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा उल्लिखित दरमा सेवा शुल्क /दस्तुर असुल उपर गरिनेछ ।

१२. सवारी साधन कर:नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (११) मा उल्लेखित दरमा सवारी साधन कर असुल उपर गरिनेछ ।

१३. विज्ञापन कर: नगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (१२) बमोजिमको दरमा विज्ञापन कर असुल उपर गरिनेछ ।

१४. पर्यटन शुल्क: नगरक्षेत्रका पार्क, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदा र संग्रहालय जस्ता सम्पदा उपयोगको प्रवेश शुल्क नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम असुल उपर गरिनेछ ।

१५. दण्ड जरिवाना: नगरपालिकाबाट लिइने दण्ड जरिवाना प्रचलित कानूनले तोके बमोजिम हुनेछ ।

१६. करमा छुट दिन नमिल्ने: यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।

१७. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि: यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर , शुल्क तथा दस्तुर संकलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूचीहरू

अनुसूची - १

(ऐनको दफा २ सँग सम्बन्धित)

सम्पत्ति करको दर:

क. सम्पत्ति कर तथा मालपोत कर निर्धारणका लागि भौगोलिक क्षेत्र अनुसारका जग्गाहरूको मूल्याङ्कन:

वडा नं.	भौगोलिक क्षेत्र	प्रति रोपनी मूल्याङ्कन
१	उपलटार, तिनपिप्ले, राम्चे, कोसेलीचौर, वाङ्गी	१०००००
१	मूलघाट क्षेत्र	२०००००
१	नाल्सु मैनाटार	८००००
१	गणेशस्थान, पहेरेवेसी, भातिछाप, भोट, वतासे, विमिरे, नाल्सु, पार्थोक	५००००
१	बार्हचौंदि सिञ्चित क्षेत्र	३०००००
१	फापरस्वाँरा सिञ्चित	१२००००
१	पहेरेवेसी, मैनाटार, जलकिनी, वाङ्गी, वतासे, डुम्रे, नाल्सु, विमिरे सिञ्चित क्षेत्र	१०००००
१	मैनाटार देखि पहेरेवेसी, दुधकोशी वगर	५००००
२	झाक्रीडाँडा देखि सभाचौरसम्म	१००००००
२	ओखलढुङ्गा रबुवा सडकले छोएको ३० मिटर दाँया बायाँ	३०००००
२	कच्ची सडकले छोएका बस्ती योग्य भूमि	१०००००
२	कृषि योग्य पाखा जग्गा	३००००
२	कृषि योग्य सिञ्चित जग्गा	४००००
२	वन, वगर र खरवारी	१००००
३	भैँसी काट्ने डाँडा देखि साँवा डाँडासम्मको सडकको क्षेत्र	१९०००००
३	साँवा डाँडादेखि बर बोटसम्म	४०००००
३	बरबोट देखि अर्धेरी वितलब लामिस्वती रुम्जाटार जाने सडकको क्षेत्र	२०००००
३	ग्रामीण सडकले छोएका सबै जग्गाहरू	१०००००
३	लामिस्वती टारीखेत, ठुलढुङ्गे टारीखेत, बेसीटोल टारीखेत, अर्धेरी घुमाउने खेत	२५००००
३	अन्य बाँकी खेतहरू, गाउँखेत, तीलपाटे खेत, कात्तिके र मजुवा खेत	१०००००
३	ओखरबोटदेखि डाँडा चौतारासम्मको बारी	२०००००
३	ओखरबोटदेखि साविक वडा नं. ३, ७, ८ र ९ को बारी	१५००००

३	अधेंरी नारायणस्थानको साविक वडा नं. १, २, ४, ५ र ९ को लामिस्वती बाँसबोट, खनालटोल, चनौटे, जंगले बस्तीटोल, दलितटोल र अन्य जग्गाहरु	५००००
४	शुक्रबारे देखि गुरुधाम चोकसम्मको मुख्य सडक दायौं बायाँका कित्ताहरु	२००००००
४	गुरुधाम चोकदेखि बिमानस्थलसम्म जाने सडकको दायौं बायाँ पर्ने कित्ताहरु	२००००००
४	गुरुधाम चोकदेखि ठूलोढिकसम्म, तेर्सो बाटोदेखि कालिका मन्दिरसम्म, साविक वडा नं. ६ को टेलिकम हुँदै तेर्सो बाटोसम्म, विद्युत क्वाटर देखि वेलफेयरसम्म, तीनकुने देखि महादेवस्थान हुँदै तेर्सो बाटोसम्म र वेलफेयर देखि पूर्व मेनरोड जोड्ने सडक समेतको दायौं बायाँमा पर्ने कित्ताहरु	१४०००००
४	वार्ड नं. ५ को सिमाना देखि शुक्रबारेसम्म , रुम्जाटार अस्पताल देखि गुरुधाम चोकसम्म, शुक्रबारे देखि रुम्जाटार अस्पतालसम्म जाने सडक समेतको दायौं बायाँमा पर्ने कित्ताहरु	१८०००००
४	साविक रुम्जाटार गा.वि.स. वडा नं. ९ का सडकले छोएका दायौं बायाँका कित्ताहरु (मेन रोड बाहेक)	१२०००००
४	वडा नं. ४ स्थित रुम्जाटार रिङ्गरोडले छोएका, तीनकुने चोकदेखि भोक्टेनी जाने सडकका दायौं बायाँका कित्ताहरु	१००००००
४	ठूलोढिक देखि तिलङ्गे जाने सडकले छोएका दायौं बायाँका कित्ताहरु	३०००००
४	रुम्जाटार अस्पतालदेखि ढिकसम्मको माम्खा जाने सडकले छोएका दायौं बायाँका कित्ताहरु	१२०००००
४	सडकले नछोएका रुम्जाटार भरिका जग्गाहरु	८०००००
४	रुम्जाटार अस्पताल देखि सिस्नेखोलासम्म ओखलढुङ्गा जाने सडकका दायौं बायाँ पर्ने कित्ताहरु	३०००००
४	ढिकदेखि ठोट्ने खोलासम्म माम्खा जाने सडकका दायौं बायाँ कित्ताहरु	२०००००
४	सिस्नेखोला र ठोट्ने खोलाबाट सिञ्चित जग्गाहरु	२०००००
४	माथि उल्लेख भए बाहेक सम्पूर्ण पाखा तथा खेतहरु	१०००००
५	राज्यलक्ष्मी, वनपाले, कुँवापारी सडकले छोएको जग्गाहरु	१५०००००
५	मानेडाँडा देखि उदिनढुङ्गा, बि.क. चोकदेखि सन्तोषको घरसम्म	१००००००

५	ढुंग्रेचौतारा देखि सिंहदेवी प्रा.वि.सम्म , देउराली पोखरीदेखि ओखलढुङ्गा गैरीहुलाकी मार्गसम्म	७०००००
५	राज्यलक्ष्मी, वनपाले, कुँवापारी सडकले नछोएको जग्गा , वनपाले देखि खोलाघर भिरकुनासम्म	३०००००
५	डाँडाखर्क, ढुंग्रे, रयाले, सुनारखोप, ज्यामिरे, चुप्लु, चित्रे	१००००००
५	चाँपबोटे, मझुवा, मानेडाँडा, जौवारी, ठूलोचित्रे, उदिनढुंगा, घुर्मिसे, चिप्लेचौर, बुलादी, लालुहिले, झारसादी, टुहुरे, सिसिखर्कसम्मका सडक आसपासका जग्गाहरू	५०००००
५	चिलाउने बेसी, चुप्लु बेसी,भिरकुना, मानेखेत, दोभान	२०००००
५	टारीखेत, सुँवारोखेत, सानीटारवारी	४०००००
५	वर्णालुवारी	३०००००
५	अन्य क्षेत्रका सबै जग्गाहरू	५००००
५	सानीटार ढिकदेखि ठोट्नेखोला , सिस्नेखोलाको दायाँ बायाँ किनार , मानेखोला पूर्व किनार , ढुंग्रेखोला, उत्तिसेखोला, बाहुनीखोला, रुम्टीखोला, ठोट्नेखोला पश्चिम , तिहारेखर्क, बाँजोगरा, भोक्टेनी च्यानडाँडा बाहेक बुकुने थामडाँडा, गडबडेडाँडा, वनचरे चिलाउने देखि चुप्लुढुंगासम्मका जग्गाहरू	१५०००
६	ओखलढुङ्गा सोलु सिद्धिचरण राजमार्गले छोएको ठाडे हुँदै जन्तरधाप सम्मका जग्गाहरू	५०००००
६	पात्लेदेखि तल्लो मैदाने, कात्तिकेदेखि जन्तरखानी वडा कार्यालय, आरुबोट देखि बाखे हुँदै नलिडाँडासम्मको कृषि सडकले छोएका जग्गाहरू	३०००००
६	माथि उल्लेखित कृषि सडकले छोए बाहेकका अन्य जग्गाहरू	२०००००
६	वन, पाखा, आवासीय र व्यापारिक क्षेत्र बाहेकका सबै जग्गाहरू	२०००००
६	लामेलुङ्ग, बाघखोरदेखि मुलवारी, वैदारखोला, रातोपानी, रमिते, निङ्ग्रेखोप देखि फुर्सेखोप, भैसीखर्कसम्मका वन, पाखा, बगर र पहिरोका जग्गाहरू	१०००००
७	ओखलढुङ्गा सोलु सिद्धिचरण राजमार्गले छोएका चित्रेदेखि टोङ्के सम्मका जग्गाहरू	५०००००
७	चित्रे, घुन्सा, टक्सार, विगुटार मा.वि. हुँदै पोखरीडाँडासम्म र ससेपु , विगुटार, सुर्केसम्मको कृषि सडकले छोएका जग्गाहरू	४०००००

७	धनेपु, डाँडागाउँ, विल्दु, कडेनी, गोर्जा, भस्मे र माथि उल्लेखित सडकहरुले नछोएका जग्गाहरु	२०००००
७	खाल्टे, भोटेटार, सल्ली, सुर्के, विगुटार, टक्सारका सबै जग्गाहरु	३००००००
७	गैरी, कडेनी, ड्याम्के, चैते, गोर्जा, भस्मेका सबै जग्गाहरु	१५००००
७	पोक्तिडखोला, ढाँडखोला, भगेरीखोला, रक्तेपुखोला, सल्लीखोला क्षेत्रका जग्गाहरु	१०००००
७	खरवारी, वन क्षेत्र सबै जग्गाहरु	३००००
८	सिद्धिचरण राजमार्गको लगलगे , सल्लेरी बेतिनी कृषि सडकको बम्जनडाँडा देखि छिपछिपेडाँडा , कुवापानी देखि तामाड गाउँ हुँदै गुरुङ्गाउँको डबल धारासम्मका सडकको दायाँ बायाँमा पर्ने जग्गाहरु	१५०००००
८	सल्लेरी बेतिनी कृषि सडकको व्यापारीक क्षेत्र भन्दा बाहेकका अन्य शाखा सडकको बस्तीक्षेत्रका सडक दाँया बायाँका जग्गाहरु	८०००००
८	व्यापारीक र आवासीय भन्दा बाहेकको सबै कृषि योग्य जमिनहरु	३०००००
८	आवासीय, व्यापारीक र कृषि क्षेत्र भन्दा बाहेकको खर, वन र निजी बगर	५००००
९	ओखलढुङ्गा च्यानम सडक, वडा नं. ९ को सबै शाखा सडकले छोएको जग्गा, कोलेबेसी खेत छतिउने , सुसुरमा, सोलीबेसी खेत समेतका जग्गाहरु	५०००००
९	आवासीय र खरवारी, वन क्षेत्र बाहेकका सबै कृषि उपयोगमा आएका जग्गाहरु	३०००००
९	खरवारी, वन क्षेत्र सबै	५००००
१०	बाँसवारी चोकदेखि पूण्यमाता मा.वि. सम्मको सडक तथा गल्लीको ३० मिटर दाँया बायाँको र सल्लेरी बेतिनी कृषि सडक तथा अन्य शाखा सडकले छोएका दायाँ बायाँको जग्गाहरु	८०००००
१०	व्यापारीक र आवासीय भन्दा बाहेक सबै खेत तथा बारी	४०००००
१०	सबै खरवारी, निजी वन तथा बगर	५००००
१०	साविक वेतिनी वडा नं. १ , २, ७, ८ र ९ बाहेकका सबै कृषि योग्य जग्गाहरु	४०००००
१०	साविक वेतिनी वडा नं. १, २, ७, ८ र ९ का सबै कृषि योग्य जग्गाहरु	३०००००
११	मिलन चोकदेखि निशंखे जाने सडकको २०० मिटर क्षेत्र भित्रको सडकले छोएका दायाँ बायाँका जग्गाहरु	१८०००००

११	मिलन चोकदेखी निशंखे जाने सडकको २०० मिटर सडक छाडी ११ नं. र ३ नं. वडा सिमानासम्मको सडकले छोएका दायौं बायाँका जग्गाहरु	८०००००
११	मिलन चोकदेखि निशंखे जाने सडकको २०० मिटर क्षेत्र भित्रका दायौं बायाँ सडकले नछोएका जग्गाहरु	४०००००
११	मिलन चोकबाट २०० मिटर छोडी सिद्धिचरण राजमार्गको वार्ड नं. ३ र ८ को सिमानासम्म दायौं बायाँका जग्गाहरु	४०००००
११	जिल्ला प्रहरी कार्यालयबाट खाद्य गोदाम रामबजार हुँदै हुलाक डाँडासम्म बजार विचको सडकको दायौं बायाँ २० मिटर भित्रका जग्गाहरु	६००००००
११	मिलन चोकको सिद्धिचरण राजमार्गको दायौं बायाँका २० मिटर सम्मको जग्गा	८००००००
११	बालमन्दिर खोल्सा जिल्ला प्रशासन कार्यालय हुँदै रामबजार निस्कने सडकले छोएका जग्गाहरु	६००००००
११	सिद्धिचरण राजमार्ग मिलनचोक कृषि जाने बाटोदेखि कालिकास्थान नजिक राजमार्गका २०० मिटरसम्म दायौं बायाँका २० मिटर भित्रका जग्गाहरु	२५०००००
११	शिव मन्दिरदेखि कमेरे पानी ट्यांकीसम्म , कालिकास्थान देखि नेपाल टेलिकम मुनी राजमार्गको दायौं बायाँका सडकले छोएको २० मिटर भित्रका जग्गाहरु	१२०००००
११	सिद्धिचरण राजमार्गदेखि कृषि विकास कार्यालयसम्म जाने सडकको दायौं बायाँका २० मिटर सम्मका जग्गाहरु	१६०००००
११	सिद्धिचरण राजमार्ग ० प्वाइन्ट रमाइलोडाँडाका २०० मिटर सडकको दायौं बायाँका २० मिटर भित्रका जग्गाहरु	८००००००
११	० प्वाइन्ट रमाइलो डाँडाबाट २०० मिटर पछि आर्मी गेट सम्मको सडकको दायौं बायाँका २० मिटर सम्मका जग्गाहरु	५००००००
११	सिद्धिचरण राजमार्गबाट बसपार्क जाने सडकको दायौं बायाँका २० मिटर सम्मका जग्गाहरु	५०००००
११	रमाइलो डाँडाको ० प्वाइन्टबाट २०० मिटर सडक पछि ११ नं. र ५ नं. वडाको सिमाना सम्मको सडकसँगै जोडिएका २० मिटर सम्मका जग्गाहरु	१००००००

११	रमाइलो डाँडाको ० प्वाइन्टबाट सोलु जाने चित्रे विप्लान्टे सडकको १०० मिटर पछिका जग्गाहरु	५०००००
११	ओखलढुङ्गा रामपुर सडकबाट सामुदायिक अस्पताल सोबु जाने सडकको दायाँ बायाँका जग्गाहरु	१००००००
११	जि.स.स माथिको मोडदेखि सोबु मिसन अस्पताल जाने सडकको ११ नं. वडाको सिमानासम्म सडकको दायाँ बायाँ २० मिटर भित्रको जग्गाहरु	४००००००
११	सिद्धिचरण राजमार्गस्थित वि.क. टोलबाट वितलव हुँदै ११ नं. र ३ नं. को वडा सिमाना सम्मको बाटाको दायाँ बायाँमा पर्ने जग्गाहरु	१००००००
११	निशंखे जाने कृषि सडकबाट वितलव लामीस्वती हुँदै रुम्जाटार जाने सडकको दायाँ बायाँ २० मिटरसम्मका जग्गाहरु	१००००००
११	मिलनचोकबाट साविक सल्लेरी जाने २०० मिटर पछि ११ नं. र ८ नं. वडाको सिमानासम्मका जग्गाहरु	७०००००
११	मिलनचोकबाट नगर पार्क हुँदै खाद्य गोदामस्थित भञ्ज्याङ्ग, जिल्ला प्रहरी कार्यालय जाने मोडसम्म र सोही मोडबाट जिल्ला प्रहरी कार्यालय जाने सडक, नगरपार्कबाट गुइनी चित्रेडाँडा हुँदै रामबजार सामुदायिक भवन सम्मका र नगर पार्कबाट खाद्यगोदाम निस्कने सडकका दायाँ बायाँका जग्गाहरु	१२०००००
११	कृषि विकास कार्यालयको पछाडी पधेराको सिमानाबाट अल्छे चौतारासम्म, अल्छे चौताराबाट आहाल डाँडासम्म सडकको दायाँ बायाँ २०० मिटरसम्म र आहाल डाँडाबाट दलित वस्ती सम्मको सडकको २०० मिटर पछिका जग्गाहरु	५०००००
११	दलित वस्तीदेखि रुम्टीसम्म र कारागार मुनीदेखि अल्छे चौतारा जोड्ने सडकका दायाँ बायाँका कित्ताहरु	३५००००
११	अल्छे चौताराबाट आहाल जाने सडकबाट भुजेल टोल हुँदै रुम्जाटार विमानस्थल जाने सडकसँग जोडिएका जग्गाहरु	७०००००
११	सिद्धिचरण राजमार्गबाट ओखलढुङ्गा स्वास्थ्य चौकीसम्म जाने सडक दायाँ बायाँका जग्गाहरु	२००००००
११	ओखलढुङ्गा स्वास्थ्य चौकीदेखि कारागार हुँदै निर्वाचन कार्यालय मुनी १०० मिटर क्षेत्रभित्रको सडकको दायाँ बायाँका जग्गाहरु	१५०००००

११	कारागार मुनी देखि जालपा मा.वि.जाने तेर्सो सडकको दायौ बायाँका जग्गाहरु	१००००००
११	कारागार माथीदेखी थापाडाँडा जालपा मा.वि. दाहाल प्रतिष्ठानको भवन हुँदै सिद्धिचरण राजमार्गसम्म जाने सडक दायौ बायाँका जग्गाहरु	१००००००
११	रमाइलो डाँडास्थित भिमसेनस्थान कमेरे , विप्लाँटे सडकको सोलु जाने घोडेटो बाटोबाट चौतारा शिव मन्दिर सम्मका दायौ बायाँका जग्गाहरु	१५०००००
११	सोलु जाने घोडेटो बाटोबाट कमेरे पानीट्यांकी सम्मको सडकसँग जोडिएका जग्गाहरु	१००००००
११	विप्लाँटे, अल्ले जाने सडकसम्म र रमाइलो डाँडाबाट ओखे जाने सडकसँग जोडिने दायौ बायाँका जग्गाहरु	२०००००
११	रमाइलो डाँडाको भिमसेनस्थानबाट रिचिलुङ् हुँदै रामपुर जाने सडकको भुमस्थानसम्म सडक दायौ बायाँका जग्गाहरु	३५००००
११	मिसन अस्पतालबाट हेलिप्याड हुँदै वार्ड नं. ११ र १२ को सिमानासम्म पर्ने सडक दायौ बायाँका जग्गाहरु	५०००००
११	मिसनस्थित हेलिप्याड हुँदै होल्पु जाने सडकका दायौ बायाँका जग्गाहरु	५०००००
११	व्यापारिक तथा आवासीय भन्दा बाहेकका कृषि क्षेत्रका जग्गाहरु	२५००००
११	वन वगर पाखा	१०००००
१२	हुलाकडाँडा ११ नं. वडाको सिमानादेखि गणेशस्थान हुँदै जि.स.स माथिको सोब्रु अस्पताल जाने मोडसम्म	८००००००
१२	जि.स.स. माथिको सोब्रु अस्पताल जाने मोड देखि सिमलडाँडा सम्मका जग्गाहरु	६००००००
१२	हाट लाग्ने हुँदै गोविन्द फर्निचर अगाडि मन्टेश्वरी स्कुलसम्म सडकको दायौ बायाँ ७० मिटर भित्रका जग्गाहरु	६००००००
१२	गणेशचोक मन्चने देखि सिमलडाँडा सम्मको बस्ती र जि.स.स. बाट लिपेखोला सम्मको बस्ती क्षेत्र	५०००००
१२	गणेशचोक देखि वन कार्यालयसम्म	४००००००
१२	सिमलडाँडा देखि मिनीबसपार्क हुँदै सितलपुर मोडसम्मको बस्ती क्षेत्र	१५०००००
१२	सितलपुर मोडबाट गोगने, भडारे ज्यामीरेको सिमाना सम्मका जग्गाहरु	५०००००
१२	सिमलडाँडा देखि मिनीबसपार्क सितलपुर मोड , गोगने भडारे, जि.ब.का. बाट लिपेखोला सम्मका भित्री कृषि योग्य जग्गाहरु	५०००००

१२	हुलाक डाँडादेखि गणेशचोकसम्म, हाट लाग्ने देखि गोविन्द फर्निचर हुँदै ११ नं. को सिमानासम्मका कृषि योग्य जग्गाहरु	३००००००
१२	जि.स.स. मोड हुँदै सोब्रु सिमाना सम्मका जग्गाहरु	१५०००००
१२	गणेशचोकदेखि मञ्चने, सिमलडाँडा, मिनि बर्सपार्क हुँदै सितलपुर मोड सम्मका जग्गा	५०००००
१२	गणेशचोक देखि बन कार्यालय सम्मका जग्गाहरु	४०००००
१२	बाँकी सबै वन, वगर तथा खरबारी	५००००
१२	लिपेखोला, गोगने, सिद्धिचरण पार्क हुँदै मञ्चने सम्मका जग्गाहरु	१०००००

ख. नगर क्षेत्रमा रहेका घर संरचना ,सो घर संरचनाले ओगटेको क्षेत्रफल र सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गामा अनुसूची १ को (क) मा उल्लेखित सम्पत्ती मुल्याङ्कन दरको आधारमा देहायको दरमा सम्पत्ती कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

क्र.सं.	मुल्याङ्कन रकम	दर रु.
१	रु.१ देखि रु.५ लाख सम्म	७५
२	रु.५ लाख देखि माथि रु. ८ लाख सम्म	१००
३	रु. ८ लाख देखि माथि रु. १० लाख सम्म	१२५
४	रु.१० लाख देखि माथि रु.१५ लाख सम्म	२००
५	रु.१५ लाख देखि माथि रु.२० लाख सम्म	२५०
६	रु.२० लाख देखि माथि रु.२५ लाख सम्म	३२५
७	रु.२५ लाख देखि माथि रु.३० लाख सम्म	३७५
८	रु.३० लाख देखि माथि रु.३५ लाख सम्म	४५०
९	रु.३५ लाख देखि माथि रु.४० लाख सम्म	५००
१०	रु.४० लाख देखि माथि रु.४५ लाख सम्म	५७५
११	रु.४५ लाख देखि माथि रु.५० लाख सम्म	६२५
१२	रु.५० लाख देखि माथि रु.५५ लाख सम्म	७००
१३	रु.५५ लाख देखि माथि रु.६० लाख सम्म	७५०
१४	रु.६० लाख देखि माथि रु.६५ लाख सम्म	८२५
१५	रु.६५ लाख देखि माथि रु.७० लाख सम्म	८७५
१६	रु.७० लाख देखि माथि रु.७५ लाख सम्म	९५०
१७	रु.७५ लाख देखि माथि रु.८० लाख सम्म	१०००

१८	रु.८० लाख देखि माथि रु.८५ लाख सम्म	१०७५
१९	रु.८५ लाख देखि माथि रु.९० लाख सम्म	११२५
२०	रु.९० लाख देखि माथि रु.९५ लाख सम्म	१२००
२१	रु.९५ लाख देखि माथि रु.१ करोड सम्म	१२५०
२२	रु.१ करोडदेखि माथि रु.१ करोड २५ लाख सम्म	१५७५
२३	रु.१ करोड २५ लाख देखि माथि रु.१ करोड ५० लाख सम्म	१८७५
२४	रु.१ करोड ५० लाख देखि माथि रु.१ करोड ७५ लाख सम्म	२२००
२५	रु.१ करोड ७५ लाख देखि माथि रु.२ करोड सम्म	२५००
२६	रु. २ करोड देखि माथि रु. २ करोड २५ लाख सम्म	२८५०
२७	रु.२ करोड २५ लाख देखि माथि रु.२ करोड ५० लाख सम्म	३१२५
२८	रु.२ करोड ५० लाख देखि माथि रु.२ करोड ७५ लाख सम्म	३४५०
२९	रु.२ करोड ७५ लाख देखि माथि रु.३ करोड सम्म	३७५०
३०	रु.३ करोड भन्दा माथि रु.५० करोड सम्म	प्रति लाख रु. १५

ग. सम्पत्ति कर प्रयोजनको लागि घर (संरचना) को मूल्यांकन देहायबमोजिम गरिनेछ ।

क्र.सं.	घरको वनावट	व्यापारिक प्रति वर्ग फिट	आवासीय प्रति वर्ग फिट
१	माटोको जोडाईमा बनेको ढुङ्गा वा जस्ताको छाना भएको घर	१४००	१३००
२	आर. सि. सि. फ्रेम स्ट्रक्चरबाट बनेको घर	३०००	२७००
३	सिमेन्ट जोडाईमा बनेको घर	२४००	२३००
४	सबै किसिमका टहराहरु	१२००	१०००

अनुसूची -२
(ऐनको दफा (३) सँग सम्बन्धित)

मालपोत करको दर

नगरपालिका भित्रका घर (संरचना) र जग्गाहरुमध्ये सम्पत्ती कर लाग्ने घर संरचना र जग्गा बाहेकको जग्गामा अनुसूची १ (क) मा उल्लेखित मुल्याङ्कन बमोजिम देहाय अनुसारको मालपोत कर लिईनेछ ।

क्र.सं.	मुल्याङ्कन	दर रु.
१	रु.१ देखि रु.५ लाख सम्म	७५
२	रु.५ लाख माथि रु.८ लाख सम्म	१००
३	रु.८ लाख माथि रु.१० लाख सम्म	१२५
४	रु.१० लाख माथि रु.१५ लाख सम्म	२००
५	रु.१५ लाख माथि रु. २० लाख सम्म	२५०
६	रु.२० लाख माथि रु.२५ लाख सम्म	३२५
७	रु. २५ लाख माथि रु. ३० लाख सम्म	३७५
८	रु.३० लाख माथि रु.३५ लाख सम्म	४५०
९	रु.३५ लाख माथि रु.४० लाख सम्म	५००
१०	रु.४० लाख माथि रु.४५ लाख सम्म	५७५
११	रु.४५ लाख माथि रु.५० लाख सम्म	६२५
१२	रु.५० लाख माथि रु.५५ लाख सम्म	७००
१३	रु.५५ लाख माथि रु.६० लाख सम्म	७५०
१४	रु.६० लाख माथि रु.६५ लाख सम्म	८२५
१५	रु.६५ लाख माथि रु.७० लाख सम्म	८७५
१६	रु.७० लाख माथि रु.७५ लाख सम्म	९५०
१७	रु.७५ लाख माथि रु.८० लाख सम्म	१०००
१८	रु.८० लाख माथि रु.८५ लाख सम्म	१०७५
१९	रु.८५ लाख माथि रु.९० लाख सम्म	११२५
२०	रु.९० लाख माथि रु.९५ लाख सम्म	१२००
२१	रु.९५ लाख माथि रु.१ करोड सम्म	१२५०
२२	रु.१ करोडदेखि माथि रु.१ करोड २५ लाख सम्म	१५७५
२३	रु.१ करोड २५ लाख माथि रु.१ करोड ५० लाख सम्म	१८७५

२४	रु.१ करोड ५० लाख माथि रु.१ करोड ७५ लाख सम्म	२२००
२५	रु.१ करोड ७५ लाख माथि रु.२ करोड सम्म	२५००
२६	रु.२ करोड माथि रु.२ करोड २५ लाख सम्म	२८५०
२७	रु.२ करोड २५ लाख माथि रु.२ करोड ५० लाख सम्म	३१२५
२८	रु.२ करोड ५० लाख माथि रु.२ करोड ७५ लाख सम्म	३४५०
२९	रु.२ करोड ७५ लाख माथि रु.३ करोड सम्म	३७५०
३०	रु.३ करोड माथि रु.५० करोड सम्म	प्रति लाख रु. १५

अनुसूची -३
(ऐनको दफा (४) सँग सम्बन्धित)
घर बहाल करको दर

बहाल कर (पटके)	
नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, शेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरैवा आंशिक रूपमा बहालमा दिएकोमा सम्बन्धित धनीबाट बहाल रकमको	
- कार्यालय प्रयोजनको लागि बहालमा लिएकोमा - अन्य प्रयोजनको लागि लिएकोमा	१०% ३%
नगरपालिका क्षेत्रमा निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेको हाट बजार र सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउमा अस्थायी पसल राख्न दिए वापत् प्रति वर्गफिट मासिक बहाल विटौरी कर	३।-

अनुसूची -४
(ऐनको दफा (५) सँग सम्बन्धित)
व्यवसायकरको दर

व्यवसाय कर (बार्षिक)	
भिडियो, क्यासेट रेकर्डर तथा प्लेयर आदिको थोक तथा खुद्रा व्यापारमा	२०००।-
ज्वेलरी (सुन चाँदी) पसल कारोबारको आधारमा	रु.२००० देखि ४००० सम्म
पेट्रोल पम्प	५०००।-
मोबाईलको सेट विक्रेता तथा मोबाईल रिपेयरिङ्ग सेन्टर	१०००।-
कटाई सिलाई प्रशिक्षण केन्द्र	१०००।-

कटाई सिलाई (टेलरिङ्ग) सेन्टर	
❖ ३ वटासम्म मेशिन राख्ने सेन्टरलाई	५००।-
❖ ३ वटाभन्दा बढी मेशिन राख्ने सेन्टरलाई	१०००।-
पुस्तक विक्रेता तथा स्टेशनरी पसल	२०००।-
छापाखाना	२०००।-
फोटो स्टुडियो	१०००।-
कम्प्यूटर, विद्युत सामान , क्यामेरा, टेलिभिजन, रेडियो जस्ता व्यापारमा	१०००।-
दैनिक उपभोगका खाद्य तथा अन्य किराना सामानको पसल आकार र कारोवारको आधारमा (सानो)	५०० देखि १००० सम्म
दैनिक उपभोगका खाद्य तथा अन्य किराना सामानको पसल आकार र कारोवारको आधारमा (ठूलो)	१५००
थान तथा रेडिमेड कपडाको पसल आकार र कारोवारको आधारमा (सानो)	७०० देखि १२०० सम्म
थान तथा रेडिमेड कपडा पसल आकार र कारोवारको आधारमा (ठूलो)	२०००।-
कस्मेटिक, फेन्सी पसल आकार र कारोवारको आधारमा (सानो)	५००।-
कस्मेटिक, फेन्सी पसल आकार र कारोवारको आधारमा (ठूलो)	१२००।-
कस्मेटिक, फेन्सी पसल र व्यूटी पार्लर सहित	१०००।-
हेयर कटिङ्ग सैलुन प्रति पटक एक जनालाई मात्र सेवा दिने	४००।-
हेयर कटिङ्ग सैलुन प्रति पटक एक जना भन्दा बढीलाई सेवा दिने	१०००।-
सवारी साधन विक्रेता (बाईसाइकिल र मोटरसाइकिल बाहेक)	३०००।-
बाईसाइकिल विक्रेता	१०००।-
मोटर साइकिल विक्रेता	२०००।-
रेडीयो, टि.भि., घडी, प्रेशर कुकर, हिटर, विद्युतीय सामग्री मर्मत केन्द्र	१०००।-
मोटर पार्टसको विक्रेता	१५००।-
मासु विक्रेता (फ्रेस हाउस)	१०००।-

फलफूलको बिरुवा विक्रेता	५००।-
फलफूल विक्रेता	७००।-
पूल हाउस	१०००।-
सिसा, प्लाइउड विक्रेता	१५००।-
भाडाँकुडा विक्रेता	१०००।-
स्टिल फर्निचर विक्रेता	१०००।-
काठ फर्निचर विक्रेता	१०००।-
हार्डवेयर पसल बजारक्षेत्र	५०००।-
हार्डवेयर पसल ग्रामिण क्षेत्र	२०००।-
खेलौना, उपहार(गिफ्ट) विक्रेता	१०००।-
कपास विक्रेता वा कपासद्वारा निर्मित सामानका उत्पादक (धुनिँया)	२०००।-
कपास कात्ने, कपडा धुने, पान बेच्ने, माटोको भाँडा बेच्ने पसल	१०००।-
लत्ताकपडा, फलाम, सिमेन्ट, कर्कटपाता, तामा, सुनचाँदीका गहना तथा पित्तलबाट तयार हुने भाँडाकुँडा बेच्ने पसल रङ्गरोगन, कलात्मक मूर्तिको सामान र बिजुलीको सामान बेच्ने पसल	२०००।- १०००।-
मसलन्दको सामान, पेट्रोल, मोबिल, आयल, आइसक्रिम, जुत्ता, फर्निचर, फर्निसिङ्ग, मेशिनको पार्टपूजा, तयारी पोशाक आदि मालसामान बेच्ने पसल	२०००।-
टेलिभिजन, फ्रिज, मोबाइल सेट तथा अन्य इलेक्ट्रोनिक सामान बेच्ने पसल	२०००।-
इजाजत प्राप्त गरी बिक्रो खोली मदिरा विक्री गर्ने पसल	१५००।-
सिमेन्ट, टायल, सिमेन्ट ब्लक, ह्यूम पाईप, सिमेन्ट, पोल लगायत सिमेन्टबाट तयार हुने सामानको प्रति पसल	५०००।-
स्वदेशी वा विदेशी डिष्टिलरी वा ब्रुअरीबाट उत्पादित बोतलबन्दी मदिरा, विक्रेता	३०००।-
स्वदेशी वा विदेशी उत्पादनका चुरोटको डिलर	८०००।-
चिया, मिठाई पसल वा भोजनालय	५००।-
नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई स्थापना भएको स्वदेशी वा विदेशी मदीराको डिलर	८०००।
ज्यासल खोली व्यापार गर्नेलाई	३००००।-

पाँचतारे होटेल	२००००।-
चार तारे होटेल	१५०००।-
तीनतारे होटेल	५०००।-
दुई र एकतारे होटेल	१२००।-
तारेबाहेकका अन्य होटल लज तथा गेष्ट हाउस (४ वटासम्म कोठाहरु भएको)	१२००/-
तारे बाहेकका अन्य होटल लज तथा गेष्ट हाउस (४ वटादेखि ८ वटासम्म कोठाहरु भएको)	२०००/-
तारे बाहेकका अन्य होटल लज तथा गेष्ट हाउस (८ वटाभन्दा बढी कोठाहरु भएको)	३०००/-
सामान्य होटलहरु (कारोवारको आधारमा)	५०० देखि १२०० सम्म
व्यवसायिक व्यायाम शाला, ज्योतिष सेवा , शिक्षण संस्था , कम्प्युटर इन्स्टिच्यूट, मनिचेञ्जर, फर्निचर, पशु चिकित्सा सेवा	१०००/-
दुग्ध व्यवसायी चिज उद्योग	५००/-
व्यावसायिक तालीम केन्द्र	१०००/-
माईक्रो हाईड्रो प्रति कि.वा.	२००/-
घरेलु तथा साना उद्योग	५००/-
मझौला उद्योग	८००/-
ठूला उद्योग	३०००/-
व्यावसायिक सञ्चार (फोन, फ्याक्स, साइवर) सेवा	१०००/-
मिलको प्रति अश्वशक्ति	३५/-
माथिको वर्गीकरणमा नपरेका अन्य व्यवसायमा कारोवार हेरी	५०० देखि ५००० सम्म
विशेषज्ञ तथा परामर्श सेवा (बार्षिक):	
चिकित्सा सेवा	३०००।-
आयुर्वेदिक, होमियोप्याथिक, युनानी, अक्कुपञ्जर, आम्ची र प्राकृतिक चिकित्साजन्य व्यवसायिक सेवा	२०००।-
इञ्जिनियरिङ्ग व्यवसायिक सेवा (कन्सल्टेन्ट)	४०००।-
कानुन व्यवसायी	२०००।-
लेखापरीक्षक व्यवसाय सेवा	२०००।-

दन्त चिकित्सक व्यवसाय सेवा	२०००।-
अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता	२०००।-
कम्प्यूटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	२०००।-
सर्भेयर	१५००।-
अनुवादक	१०००।-
पशु चिकित्सक	१०००।-
शेयर दलाल	२०००।-
सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी	१५००।-
संस्थागत पेन्टर	५०००।-
व्यक्तिगत पेन्टर	१०००।-
निर्माण व्यवसायी (बार्षिक):	
नगरपालिकामा प्रधान कार्यालय भएका "घ" वर्गका निर्माण व्यवसायी कार्यालय	५०००।-
उत्पादनमूलक उद्योग (बार्षिक):	
कोरामाल वा अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गइरहेको माल सामानको वा अन्य मालसामान प्रयोग वा प्रशोधन गरी माल सामान उत्पादन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	२०००।-
ग्रिलका मालसामान उत्पादन तथा बिक्रि बितरण गर्ने उद्योग व्यवसायमा	१५००।-
उर्जामूलक उद्योग: (बार्षिक):	
जलस्रोत, वायु, सौर्यशक्ति, कोइला, प्राकृतिकतेल, ग्याँस, बायोग्याँस तथा अन्य स्रोतहरूबाट ऊर्जा पैदा गर्ने उद्योग व्यवसायमा	२०००।-
सोलार विक्रेता	२०००।-
मूलतः कृषि वा वन पैदावारमा आधारित उद्योग व्यवसाय	३०००।-
खनिज उद्योग (बार्षिक):	१५००।-
पर्यटन उद्योग (बार्षिक):	
पर्यटन, आवास, ट्राभल एजेन्सी, स्कीइङ्ग, ग्लाइडिङ्ग, वाटर र्याफ्टिङ्ग, पोनी ट्रेकिङ्ग, पदयात्रा, हटएयर, व्यालुनिङ्ग, प्यारासेलिङ्ग, गल्फकोर्ष, पोलो, अश्वारोहण, आदि जस्ता उद्योग व्यवसायमा	५०००।-
होटल तथा रेष्टुरा (बार्षिक) :	
मोटेल	३५००।-

खाजाघरहरु आधुनिक किसिमका	१२००।-
खाजाघरहरु सामान्य किसिमका	५००।-
रेष्टुराँ तथा होमस्टेहरु	२०००।-
रिसोर्ट	४०००।-
सेवा उद्योग (बार्षिक):	
परामर्श सेवा, जिनिङ्ग तथा वेलिङ्ग व्यवसाय, चलचित्र व्यवसाय, सार्वजनिक परिवहन व्यवसाय	२०००।-
निर्माण उद्योग (बार्षिक)	
सडक, पूल, रोपवे, रेलवे, ट्रलिवस, टनेल, फ्लाइङ्ग बृज तथा औद्योगिक व्यापारिक एवम् आवास कम्प्लेक्स आदि निर्माण गरी सञ्चलान गर्ने उद्योग व्यवसायमा	२०००।-
सञ्चार सेवा (बार्षिक):	
निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा (कुरियर सेवा)	५००।-
निजी क्षेत्रबाट इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाहरु	३०००।-
वित्तिय सेवा(बार्षिक):नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व वाहेकका आर्थिक कारोवार गर्ने	
“क” वर्गको बैंक	२०,०००।-
“ख” वर्गको बैंक	१५,०००।-
“ग” वर्गको बैंक तथा वित्तिय संस्था	१०,०००।-
“घ” वर्गको बैंक तथा वित्तिय संस्था/लघुवित्त संस्थाहरु	५०००।-
बीमा कम्पनी	५,०००।-
विदेशी मुद्रा सटही	५,०००।-
धितोपत्र कारोवार	५,०००।-
सहकारी संस्थाहरु	४,०००।-
गैर सरकारी अस्पताल	७०००।-
स्वास्थ्य सेवा (बार्षिक):	
नर्सिङ्ग होम	५०००।-
क्लिनिक तथा ल्याब	४०००।-
डेन्टल केयर सेन्टर	३०००।-
औषधि विक्रेता फार्मेसी	२५००।-
जिल्ला सदरमुकाममा सञ्चालित संस्थागत विद्यालयहरु	५०००।-
जिल्ला सदरमुकाम बाहिर सञ्चालन भएका संस्थागत विद्यालयहरु	२०००।-

तालीम तथा अनुसन्धान केन्द्र	१५००।-
टाईपिङ्ग, कम्प्यूटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था	१५००।-
ल्याङ्गवेज तथा ट्यूशन सेन्टर	२०००।-
मर्मत सम्भार सेवा (बार्षिक) :	
हेभि इक्विपमेन्ट, बस, ट्रक, ट्रयाक्टर, ट्रिपर मर्मत केन्द्र	४०००।-
जीप, टेम्पो, आदिको मर्मत केन्द्र	१५००।-
मोटरसाइकल मर्मत केन्द्र	१०००।-
अन्य व्यवसाय (बार्षिक) :	
विज्ञापन एजेन्सी/कुरियर सर्भिस	१५००।-
वैदेशिक रोजगार सेवा	५०००।-
स्वदेशी रोजगार सेवा	१५००।-
सेक्रेटेरियल सेवा	१५००।-
हाउजिङ्ग तथा घरजग्गा खरिद विक्री (रियल स्टेट)	१००००।-
साइनबोर्ड बनाउने, पेन्टिङ्ग सेवा	१०००।-
साइनबोर्ड/फ्लेक्स प्रिन्ट सेवा	२०००।-
केबुल, नेटवोर्किङ्ग	४०००।-
पार्क, पिकनिक स्पट	१०००।-
टुर अपरेटर	३५००।-
मसाज पार्लर	१५००।-
दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थ बेच्ने पसल कारोबारको मात्रा हेरी	५०० देखि १५०० सम्म
माथि उल्लिखित व्यवसायहरुको अनुमतिका लागि शुरु दर्ता गरिदा प्रकृतिगत रुपमा सम्बन्धित व्यवसायले वार्षिक नवीकरणका लागि बुझाउनु पर्ने शुल्क बराबरको रकम दर्ता शुल्क लिइनेछ ।	

अनुसूची -५

(६) ऐनको दफा)सँग सम्बन्धित(

दर्ता, अनुमती तथा नविकरण शुल्क/दस्तुर

एक सय वाटसम्मको एफ.एम.रेडियो सञ्चालन अनुमति	५,०००।-
फ्रिक्वेन्सी मोड्युलेसन (एफ.एम.) नवीकरण दस्तुर १०० वाट सम्मको रेडियो यन्त्र राख्न पाउने अनुमति नवीकरण	१५००।-
“घ” वर्गको निर्माण इजाजतपत्र दर्ता दस्तुर	५०००।-
“घ” वर्गको निर्माण इजाजतपत्र बार्षिक नविकरण दस्तुर (म्याद नाघि आएमा चालु आ.व. को कार्तिक देखी चैत्रसम्म थप ३००० जरिवाना समेत लाग्नेछ)	३०००।-
संघ/संस्था नविकरण दस्तुर १० लाख सम्म कारोवार भएको लाई (त्यस पछि प्रति लाख थप रु. ५ लिने)	१०००।-
विद्यालय स्थापना अनुमति:	
• सामुदायिक	३०००।-
• संस्थागत	५०००।-
कक्षा थप अनुमति:	
• सामुदायिक	२०००।-
• संस्थागत	३०००।-
प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालीम सञ्चालन अनुमति तथा बार्षिक नविकरण	२०००।-
ट्यूशन, कोचिङ जस्ता विद्यालय बाहिर हुने अध्यापन सेवाको अनुमति तथा बार्षिक नविकरण	२०००।-
सहकारी संस्थाको दर्ता तथा अनुमति	१०००।-
इन्टरनेट सेवा, टेलिसेन्टर, केबुल तथा तारविहिन टेलिभिजन प्रसारणको अनुमति तथा बार्षिक नविकरण	२०००।-
एकीकृत बस्ती विकासका लागि जग्गाको एकीकरण तथा जग्गा विकास अनुमति प्रति वर्ग फिट रु.	२।-
जल उपभोक्ता समिति दर्ता:	
• जल उपभोक्ता समिति दर्ता शुल्क	१०००।-
जल उपभोक्ता समिति नविकरण (बार्षिक):	
• जल उपभोक्ता समिति नविकरण	१०००।-

माथी जेसुकै लेखिएको भए तापनि यो नगरपालिका बाहेकका अर्को स्थानीय तह वा प्रदेशको क्षेत्रमा हुने वस्तुको ढुवानी वा सेवाको विस्तारमा कुनै किसिमको बाधा अवरोध गर्ने वा त्यस्तो वस्तुको ढुवानी वा सेवा विस्तारमा कर वा दस्तुर लगाइने छैन ।

भवन निर्माणका लागि अनुमति, नामसारी, नक्सा संशोधन, अभिलेखीकरण र म्याद थप दस्तुर:

१. भवन ऐन, २०५५ अनुसार क, ख र ग वर्गका भवनहरूको लागि-

भवनको किसिम	प्रयोजन			
	आवासीय (प्रति व.फि.दर)	औद्योगिक/व्यापारिक (प्रति व.फि.दर)	सरकारी (प्रति व.फि.दर)	संस्थागत (प्रति व.फि.दर)
“क” वर्गका भवनहरू	१०	१३	१५	१३
“ख” वर्गका भवनहरू	८	१०	१३	९
“ग” वर्गका भवनहरू	७	९	१२	८

२. भवन ऐन, २०५५ अनुसार घ वर्गका भवनहरूको लागि:

भवनको किसिम	प्रयोजन			
	आवासीय (प्रति व.फि.दर)	औद्योगिक/व्यापारिक (प्रति व.फि.दर)	सरकारी (प्रति व.फि.दर)	संस्थागत (प्रति व.फि.दर)
बजार क्षेत्र	४	५	५	६
ग्रामीण क्षेत्र	१.५	२.५	३.५	४.५

३. विनियम लागु हुनु अघि निर्माण भईसकेका भवनहरूको यथास्थिति/अभिलेखिकरण नक्सा पास दस्तुर (भवन ऐन २०५५ अनुसार)

भवनको किसिम	प्रयोजन			
	आवासीय (प्रति व.फि.दर)	औद्योगिक/व्यापारिक (प्रति व.फि.दर)	सरकारी (प्रति व.फि.दर)	संस्थागत (प्रति व.फि.दर)
“क” वर्गका भवनहरू	९	१०	१३	१०
“ख” वर्गका भवनहरू	९	१०	११	९

“ग” वर्गका भवनहरु	८	९	१०	८
“घ” वर्गका भवनहरु	४	५	५	६

४. नामसारी दस्तुर :

- कच्ची भवन रु. ०.५ प्रति वर्गफिट
- पक्की भवन रु.१.०० प्रति वर्गफिट

५. नक्सा संशोधन दस्तुर: नक्सा पास भैसकेको भवनको नक्सा संशोधन गर्न पहिले लागेको दस्तुरको ६%

६. निर्माण कार्यको म्याद थप: नक्सा पास भैसकेको भवनको नक्सा संशोधन गर्न पहिले लागेको दस्तुरको ५%

७. नक्सा पासको लागि दिइने दरखास्त किताबको मूल्य: रु.७००।-

८. अभिलेखीकरणको लागि दिइने दरखास्त किताबको मूल्य: रु.३००।-

९. पहिलो दुई वर्ष र थप दोस्रो दुई वर्षका लागि समेत अनुमति लिई सो समयावधिभित्र पनि भवन निर्माण कार्य पूर्ण रुपमा सम्पन्न गर्न नसक्ने , सो अवधिभित्र भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरे तापनि निर्माण कार्य सम्पन्न प्रमाण पत्र लिन बाँकी रहेको घरधनीलाई उल्लेखित अवधि पश्चात: कार्य सम्पन्न प्रमाण पत्र दिनुपर्ने वा भवन निर्माणका लागि पुनः अनुमति दिनुपर्ने अवस्था भएमा देहाय बमोजिम गर्ने :

- पहिलो दुई वर्ष र थप दोस्रो दुई वर्षका लागि समेत अनुमति लिई भवन निर्माण कार्य पूर्ण रुपमा सम्पन्न नगरी आंशिक रुपमामात्र निर्माण गरेको र निर्माण भएजति भवन स्वीकृत नक्सा र मापदण्ड बमोजिम निर्माण भएको रहेछ भने सो व्यहोरा एकीन गरी आंशिक निर्माण सम्पन्न भएजतिको आंशिक निर्माण कार्य सम्पन्न प्रमाण पत्र दिने र बाँकी निर्माण इजाजतको लागि नयाँ नक्सा पासका लागि तोकिएको दरमा दस्तुर लिई स्वीकृत मापदण्ड बमोजिम थप निर्माण कार्य गर्न अनुमति दिने ।
- अनुमति लिएको पहिलो दुई वर्षभित्रै वा थप दोस्रो दुई वर्षका लागि अनुमति लिई भवन निर्माण कार्य पूर्ण रुपमा सम्पन्न गरेको तर निर्माण कार्य सम्पन्न गरे पश्चात: तत्काल निर्माण कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन नलिएको कारण सो अवधिपछि कार्य सम्पन्न प्रमाण पत्र दिनुपर्दा भवन निर्माणको लागि अनुमति पाएको अवधिभित्रै भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरिएको व्यहोराको स्थलगत वडा सरजमिन र सम्बन्धित वडा कार्यालयको सिफारिसको आधारमा शुरु नक्सापास गर्दा लाग्ने दस्तुरको ३% प्रतिशत थप दस्तुर लिई कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन दिने ।

अनुसूची - ६
(ऐनको दफा (७) सँग सम्बन्धित)
बहाल विटौरी शुल्क

राँगा प्रति गोटा(जीउँदो विक्री)	१५०।-
मासु विक्रीका लागि काटिएको राँगा प्रति गोटा	२००।-
हाँस कुखुरा आदि प्रति गोटा	१०।-
खसी बोका आदि प्रति गोटा	५०।-
सुँगुर प्रति गोटा (जीउँदो विक्री)	५०।-
मासु विक्रीका लागि काटिएको सुँगुर प्रति गोटा	१००।-
साग सब्जी आलु र फलफूल पसल	२०।-
अन्य	२०।-
फेन्सी तथा खुद्रा पसल	५०।-
कपडा/भाँडा पसल	१००।-
घुम्ती पसल	५०।-
माथीको बर्गीकरणमा नपरेका सेवा व्यवसायको कारोवारको स्तर हेरी	१०० देखि ५०० सम्म
काठबाट बनेका सामाग्रीहरु	५०।-
माटाका भाँडाहरु	२०।-
चामल, कोदो, मकै गहुँ फापर आदि प्रति पोका/ बोरा	२०।-
चटपटे पानीपूरी आदि	५०।-
फेन्सी पसल	१५०।-

अनुसूची - ७
(ऐनको दफा (८) सँग सम्बन्धित)
पार्किङ शुल्क (पटके)

नगरपालिकाले व्यवस्था गरेको सवारी पार्कमा पार्किङ गरिने बस, मिनिबस, ट्रक, ट्रयाक्टरमा पार्किङ गर्ने समयको आधारमा प्रति पटक	रु.५० देखि ५०० सम्म
नगरपालिकाले आफूले तोकेको कार पार्किङ क्षेत्रमा पार्किङ गरिने कारमा पार्किङ गर्ने समयको आधारमा प्रति पटक	रु.३० देखि २०० सम्म
उल्लिखित सवारीसाधन बाहेक अन्य सवारी साधनहरुका लागि नगरपालिकाले व्यवस्था गरेका क्षेत्रहरुमा पार्किङ समयको आधारमा प्रति पटक	रु.१० देखि १०० सम्म

अनुसूची -८
(सँग सम्बन्धित (९) ऐनको दफा)
जडीबुटी, कवाडी, जीवजन्तु र वनपैदावर कर

क.जडीबुटी कर:

वस्तुको नाम	इकाई	परिमाण	दर रु.	कैफियत
ऊन, जगर	के.जि.	१	५	
खोटो	के.जि.	१	५	
जडीबुटी	के.जि.	१	३	
बनकस (खर, बाबियो) लोकता, अल्लो, अमृसो (कूचो) आदि	ट्रक	१	२०००	परिमाण कम भएमा सोही अनुपातमा कर निर्धारण
	ट्रयाक्टर	१	१०००	
सिसौं, साल, खयर (चट्टा, गोलिया, चिरान) वन कार्यालयको	ट्रक	१	२०००	परिमाण कम भएमा सोही अनुपातमा कर निर्धारण
	ट्रयाक्टर	१	१०००	

ख.कवाडी कर:

वस्तुको नाम	इकाई	परिमाण	दर रु.	कैफियत
टायर ट्यूब	के.जि.	१	१	
प्लाष्टिकको पुरानो ड्रम, बोतल	के.जि.	१	१	
कागजजन्य वस्तु	के.जि.	१	१	

ग. धातुका पुराना पत्रु सामानहरु:

वस्तुको नाम	इकाई	परिमाण	दर रु.	कैफियत
फलाम	के.जि.	१	१	
अन्य धातु (पित्तल, तामा आदि)	के.जि.	१	१.५०	
काममा नआउने मेशिनरी औजारहरु	के.जि.	१	१	
पोलेथिन पाइपका टुक्राहरु	के.जि.	१	१	
सिसा(लिड) को धुलो वा टुक्रा	के.जि.	१	३	
काँचको धुलो वा टुक्रा	के.जि.	१	१	
खाली सिसि ५०० एम.एल.भन्दा माथि	गोटा	१	४०	
खाली सिसि ५०० एम.एल.भन्दा तल	गोटा	१	२०	
भाडाकुडा, पुराना जस्ता, ग्यालन, जर्किन, गोलटिन, रेडबुल आदिका बट्टाहरु	के.जि.	१	५०	
रबरका जुत्ता, चप्पल, झुत्रा कपडा आदि	के.जि.	१	५०	

घ.प्रचलित कानूनले निषेध गरे बाहेकका मरेका वा मारिएका पशुहरुको:

वस्तुको नाम	इकाई	परिमाण	दर रु.	कैफियत
हाड	के.जि.	१	५०	
सिंग	के.जि.	१	५०	
खुर	के.जि.	१	५०	
छाला (ठूलो)	गोटा	१	३०	
छाला (सानो)	गोटा	१	१५	

ड. व्यवसायिक प्रयोजनको लागि निकासी गरिने जीवित पशु:

पशुको नाम	इकाई	परिमाण	दर रु.	कैफियत
राँगा, भैंसी, गाई, गोरु	गोटा	१	१००	
खसी, बोका, बंगुर	गोटा	१	५०	
कुखुरा	गोटा	१	१	

च. वन पैदावार कर: नगर क्षेत्रका सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिको स्वीकृत कार्ययोजना बमोजिम वन पैदावार बिक्री गरी प्राप्त हुने रकमको १०%।

अनुसूची -९

(ऐनको दफा (१०) सँग सम्बन्धित)

वस्तु तथा सेवा बिक्री शुल्क/दस्तुर

क. वस्तुबिक्री:

नगरपालिका क्षेत्रभित्रको स्लेट , ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवाएवं माटोजन्य वस्तु र सार्वजनिक तथा ऐलानी जग्गामा रहेका काठ , दाउरा, जराजुरी, दहत्तर/बहत्तर आदिको बिक्री: प्रति घन फिट रु.५.३८(ठेक्का बन्दोबस्त गरी बिक्री गरिदा स्वीकृत ठेक्काको दर बमोजिम हुने)

ख. सेवा बिक्री:

अ) कार्यालयको ट्रिपर भाडा: - फोहोर ढुवानी प्रयोजन प्रति कि.मि. - फोहोर संकलन तथा ढुवानी प्रयोजन २ जना जनशक्ति सहित प्रति घण्टा	२००।- ३००।-
व्याक होई लोडर भाडा: कार्यालयको व्याक होई लोडरको दैनिक भाडादर मेशिन भाडामा लैजाँदा मेशिन स्टार्ट भएको समयबाटै प्रति घण्टा (इन्धन बाहेक)	१३००।-

• मेशिन भाडामा लैजादा मेशिन स्टार्ट भएको समयबाटै प्रति घण्टा (इन्धन सहित) • अपरेटर र सहयोगी भत्ता मेशिन स्टार्ट भएको समयबाटै प्रति घण्टा (मेशीन स्टार्ट भएको समय गणना गर्दा जुन स्थानबाट मेशिन स्टार्ट गरिएको हो सो स्थानबाट गएको र सोही स्थानसम्म आइपुगेको समय समेत गणना गरिने)	२३००।- २००।-
कार्यालयको रोलरको दैनिक भाडादर (अपरेटर सहित इन्धन बाहेक) अपरेटर भत्ता दैनिक (८ कार्यघण्टालाई १ दिन गणना गरिने)	८,०००।- १६००।-

अनुसूची -१०
(ऐनको दफा (११) सँग सम्बन्धित)
सेवा शुल्क/दस्तुर

क) सम्पत्ति मूल्याङ्कन सेवा (पटके):

विवरण	सेवा शुल्क
दशलाख सम्मको मूल्यांकनमा प्रति सिफारिस रु.	५००।-
दश लाखदेखि पच्चीस लाखसम्मको मूल्यांकनमा प्रति सिफारिस रु.	१०००।-
पच्चीस लाखदेखि पचास लाखसम्मको मूल्यांकनमा प्रति सिफारिस रु.	२५००।-
पचास लाखदेखि एक करोडसम्मको मूल्यांकनमा प्रति सिफारिस रु.	५०००।-
एक करोडदेखि माथि प्रति सिफारिस रु.	७०००।-

ख) दर्ता, प्रमाणिकरण तथा अन्य सिफारिस (पटके):

जग्गा नामसारीको सर्जमिन तथा प्रमाणिकरण सिफारिस	५००।-
वार्षिक पाँच लाखसम्मको आय विवरणमा प्रति सिफारिस	३००।-
वार्षिक पाँच लाखमाथि दश लाखसम्मको प्रति सिफारिस	७५०।-
दश लाखमाथि तीस लाखसम्मको प्रति सिफारिस	१०००।-
तीस लाखमाथि पचास लाखसम्मको सिफारिस	२०००।-
पचास लाखमाथि प्रतिलाख	५०।-
क) विशेष मूल्याङ्कनमा पर्ने कित्ताहरूमा प्रति कित्ता रु.	१५०।-
ख) विशेष मूल्याङ्कनमा नपर्ने कित्ताहरूमा प्रति कित्ता रु.	५०।-
विशेष मूल्यांकनमा पर्ने जग्गाको प्रति कित्ता	४००।-
विशेष मूल्यांकनमा नपर्ने जग्गाको प्रति कित्ता	५०।-

विशेष मूल्याङ्कनमा पर्ने जग्गाको कित्ताकाट सिफारिस प्रति कित्ता	४००।-
विशेष मूल्याङ्कनमा नपर्ने जग्गाको कित्ताकाट सिफारिस प्रति कित्ता	५०।-
जग्गा नापजाँच सेवा शुल्क:	
वडा नं.	सेवा शुल्क
१	१५००।-
२	१२००।-
३	८००।-
४	८००।-
५	८००।-
६	१५००।-
७	१५००।-
८	८००।-
९	८००।-
१०	१०००।-
११	५००।-
१२	५००।-
• सरकारी तथा गैर सरकारी संघ/संस्थाबाट निवेदन आएमा प्रति कित्ता रु. १५००।-	
विद्युत मिटर मागको प्रति सिफारिस	३००।-
खानेपानीको धारा जडान सिफारिस	३००।-
अंग्रेजी भाषामा गरिने प्रति सिफारिस	५००।-
मदिरा विक्रीको लागि इजाजत लिने प्रति सिफारिस	३००।-
नाता प्रमाणित स्थानीय प्रयोजन प्रति प्रमाणित	१००।-
नाता प्रमाणित वैदेशिक सेवाको पेन्सन नामसारी प्रयोजन प्रति प्रमाणित	४००।-
नाता प्रमाणित वैदेशिक अध्ययन प्रति प्रमाणित	५००।-
नाता प्रमाणित अंग्रेजी भाषामा प्रति प्रमाणित	७००।-
नागरिकता सिफारिस प्रति सिफारिस	१५०।-
नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस प्रति सिफारिस	१००।-
नागरिकता सिफारिस सर्जमिन बुझ्नु पर्नेमा प्रति गोटा	५००।-
म्याद नाघि आएका व्यक्तिगत घटना दर्ता जरीवाना प्रति गोटा	व्यक्तिगत घटना दर्ता ऐन बमोजिम

व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रतिलिपि प्रति गोटा	१००।-	
संस्था दर्ता गर्नको लागि गरिने सिफारिस प्रति गोटा	१०००।-	
जीवित प्रमाणिकरण सिफारिस प्रति गोटा	५००।-	
पेन्सन नामसारी तथा पारिवारिक विवरण प्रमाणिकरण (वैदेशिक पेन्सनमा) प्रति गोटा	१०००।-	
विभिन्न समितिको नाममा बैंक खाता खोल्ने र बन्द गर्ने सिफारिस प्रति गोटा	५००।-	
अविवाहित प्रमाणिकरणको सिफारिस प्रति गोटा	५००।-	
मालपोत कार्यालयले तयार गरेको विशेष मूल्यांकनमा पर्ने क्षेत्रका घरहरू प्रति सिफारिस	७००।-	
मालपोत कार्यालयले तयार गरेको विशेष मूल्यांकनमा नपर्ने क्षेत्रका घरहरू प्रति सिफारिस	१००।-	
माथि उल्लेख भए बाहेकका अन्य सिफारिसको प्रकृति हेरी प्रति सिफारिस	१०० देखि ५००	
कार्यालयमा पर्न आउने जुनसुकै व्यहोराको निवेदन दस्तुर बापत	१०।-	
सभाहल भाडा	हल मात्र (दैनिक)	२०००।-
	प्रोजेक्टर सहित प्रयोग गर्दा (दैनिक)	३०००।-
प्रोजेक्टर भाडा	दैनिक/पटके	१०००।-

ग) फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क:

क्र.सं.	विवरण	मासिक सेवा शुल्क
१	१ देखि ५ जना सम्म बसोवास गर्ने घर	५०।-
२	६ देखि १० जना सम्म बसोवास गर्ने घर	१००।-
३	१० देखि २० जना सम्म बसोवास गर्ने घर	१५०।-
४	२० जना भन्दा बढी बसोवास गर्ने घर	२००।-
५	खाजा घर सानो	५०।-
६	खाजा घर ठूलो	१००।-
७	खाजा र खाना सुविधा सहितको होटल	२००।-
८	सिसाका वोतल उत्सर्जन गर्ने होटलहरू (सानो)	२००।-
९	सिसाका वोतल उत्सर्जन गर्ने होटलहरू (मझौला)	३००।-
१०	खाना र बासको सुविधा भएको सिसाका वोतलहरू उत्सर्जन गर्ने होटलहरू	५००।-

११	जुत्ता चप्पल तथा कपडा पसल (सानो)	१००।-
१२	जुत्ता चप्पल तथा कपडा पसल (ठुलो)	२५०।-
१३	जुत्ता चप्पलको मात्र पसल	१५०।-
१४	थान कपडाको पसल	२००।-
१५	किराना तथा खाद्यान्न सहितको पसल	३००।-
१६	किराना पसल (सानो)	१००।-
१७	किराना पसल (ठुलो)	२००।-
१८	हेयर कटिङ्ग शैलुन	२००।-
१९	कस्मेटिक, फेन्सी, पत्रिका, स्टेशनरी आदिका पसल	१५०।-
२०	औषधी पसल	२००।-
२१	चिया, कफि, केक तथा वेकरी र साईबर	१५०।-
२२	फलफुल वा जुस पसल व्यवसाय, तरकारी पसल (बिक्रि परिमाणका आधारमा)	२०० देखि ५००
२३	औषधि पसल ल्याब सहितको	३००।-
२४	छापाखाना	फोहर उत्सर्जनको मात्रा हेरी ३०० देखि ५०० सम्म
२५	मासु पसल	३००।-
२६	विद्यालयहरु:	
	१. कक्षा ५ भन्दा मुनीका विद्यालयहरु	१५०।-
	२. कक्षा ६ देखि कक्षा ८ सम्मका विद्यालयहरु	२५०।-
	३. कक्षा ९ देखि कक्षा १२ सम्मका विद्यालयहरु	५००।-
२७	सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालयहरु	फोहर उत्सर्जनको मात्रा हेरी १५० देखि ५०० सम्म
२८	वर्कसप	फोहर उत्सर्जनको मात्रा हेरी २०० देखि ५०० सम्म
२९	फर्निचरका उत्पादक तथा विक्रेता	फोहर उत्सर्जनको मात्रा हेरी ३०० देखि ५०० सम्म
३०	हार्डवेयरका सामान विक्रेता	फोहर उत्सर्जनको मात्रा हेरी ३०० देखि
३१	माथि उल्लेख भए बाहेकका अन्य पसलहरु	१००-५०० सम्म

घ) कृषी तथा पशुपंक्षी सेवा:

१	पशुपंक्षी पालन समूह तथा कृषक समूह दर्ता शुल्क रु. ५०० नवीकरण रु. ३००।-
२	पशुपंक्षी पालन तथा कृषी फर्म दर्ता शुल्क रु. १००० नवीकरण रु. ५००।-
३	पशुपंक्षीपालन तथा कृषक समुह प्रत्येक आर्थिक वर्ष व्यतीत भएको तीन महिनाभित्र नवीकरण गराउनु पर्नेछ । सो मिति पश्चातः नवीकरण गराउन आएमा सो आर्थिक वर्षका लागि थप ५० प्रतिशत शुल्क लाग्नेछ ।
४	पशुपंक्षीपालन तथा कृषक फर्म प्रत्येक आर्थिक वर्ष व्यतीत भएको तीन महिनाभित्र नवीकरण गराउनु पर्नेछ । सो मिति पश्चातः नवीकरण गराउन आएमा सो आर्थिक वर्षका लागि थप ५० प्रतिशत शुल्क लाग्नेछ ।
५	उपचार सेवा: गाई भैसी उपचार दर्ता शुल्क - रु.१५।- भेडा बाख्रा उपचार दर्ता शुल्क- रु.१०।- कुखुरा उपचार दर्ता शुल्क- रु.५।- कुकुर, बिरालो उपचार दर्ता शुल्क- रु.२५।- गोबर परीक्षण शुल्क-रु.१५।- बंगुर बन्ध्याकरण दर्ता शुल्क-रु.५०।- बोका बन्ध्याकरण दर्ता शुल्क- रु.२५।-
६	पशुपंक्षी पोष्ट मार्टम शुल्क : गाई भैसी :- रु.१००।- भेडा बाख्रा :- रु.१००।- कुखुरा हाँस :- रु.५०।- कुकुर, बिरालो :-रु.१००।- घोडा :- रु.३००।-

अनुसूची -११

(ऐनको दफा (१२) सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर

टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा र इरिक्साको दर्ता, अनुमति र नवीकरण दस्तुर:	
टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा र इ-रिक्साको दर्ता (पटके)	२०००।-
टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा र इ-रिक्साको रुट अनुमति (पटके)	१५००।-
टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा र इ-रिक्साको अनुमति पत्र नवीकरण (बार्षिक)	१५००।-

अनुसूची -१२
(ऐनको दफा (१३) सँग सम्बन्धित)
विज्ञापन कर

विज्ञापन कर (बार्षिक):	
मादक पदार्थ र सूतिजन्य वस्तुहरुको:	
क) होडिङ्ग बोर्ड/डि.पि.एस.बोर्ड/ग्लो बोर्ड	२०।-
ख) भित्ते लेखन	२०।-
ग) तुल व्यानरमा लेखाई	२०।-
होटल तथा व्यापार व्यवसाय तथा सवारी साधनको प्रवर्द्धन सम्बन्धी:	
क) होडिङ्ग बोर्ड/डि.पि.एस.बोर्ड/ग्लो बोर्ड(प्रती वर्ग फिट)	१५।-
ख) भित्ते लेखन(प्रती वर्ग फिट)	१५।-
ग) तुल व्यानरमा लेखाई(प्रती वर्ग फिट)	१५।-

४१. यस नगर स्तरमा सञ्चालन गर्न अति आवश्यक भएको तर नगरपालिकाको स्रोतबाट सञ्चालन गर्न सम्भव नभएका तपसिलमा उल्लिखित आयोजनाहरु सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरिदिने व्यवस्थाको लागि संघ तथा प्रदेश सरकार समक्ष अनुरोध गर्ने ।

संघ तथा प्रदेश सरकार समक्ष माग गरिएका योजनाहरु		
क्र.सं.	आयोजनको नाम	प्रस्तावित वडा
१	नाल्सु-मैनाटार-बाङ्गी सडक स्तरोन्नती	१
२	नाल्सु-भदौरे सडक निर्माण	१
३	नाल्सु-बाङ्गीचौरहुँदै मुलघाट जाने सडक	१
४	विमिरे-भोर्ले-राम्चेहुँदै बेनी जोड्ने सडक	१
५	साईलीखण्ड खेत सिंचाई पोखरी निर्माण	१
६	दुधकोशीन दी मैनाटारदेखी पहेरेबेशीसम्म तटबन्धन निर्माण	१
७	मानवीरे खोला पहिरो नियन्त्रण योजना	१
८	तिनपिप्ले पहिरो नियन्त्रण योजना	१
९	भेडीखोर खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	१
१०	पात्ले खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	१
११	गोबर ग्याँस सञ्चालन योजना	१
१२	माछापुखरी निर्माण योजना	१

१३	वडा कार्यालय भवन निर्माण योजना	१
१४	निशंखे-उपल्टार-मोली हुँदै जयरामघाट जोड्ने सडक	१
१५	कोटगढी/जानुकागढी पूर्वाधार निर्माण	१२२
१६	निशंखे-लगलगे मोटर बाटो स्तरोन्नती/विस्तार	२
१७	छरछरे-चुहानछाप मोटरबाटो	२
१८	सिस्नेखोला मोटरेवल पुल	२
१९	हिमालय मा.बि. निशंखे खेलमैदान निर्माण	२
२०	कोटगढी संरक्षण (तलुवा गढी)	२
२१	महिला सहकारी भवन निर्माण	२
२२	रेडक्रस उपशाखा भवन ठूलाछाप	२
२३	निशंखे-रुम्जाटार सडक	२
२४	छरछरे-चुहानछाप-भदौरेसडक	२
२५	दमाईटोल सामुदायिक भवन निर्माण	२
२६	बानियाँछापखानेपानी मर्मत	२
२७	कल्सेखेत कूलो मर्मत	२
२८	स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण	२
२९	कोसखोला-राउतटोल खानेपानी मर्मत	२
३०	अम्लिसो-अकबरे खुर्सानी प्रबर्द्धन कार्यक्रम	२
३१	तरकारी/फलफुल/अन्नबाली रोग किरा नियन्त्रण	नगरस्तर
३२	वितलब-लामीस्वती सडक स्तरोन्नती	३
३३	कालिकादेवी मन्दीर घेरावार तथा भोजनालय निर्माण	३
३४	ओखेनी पम्पीङ्ग खानेपानी योजना	३
३५	वाँसबोठ-केराउस्वाँरा सतीघाट सडक स्तरोन्नती	३
३६	लगलगे-असिने-ओखेनी-छरछरे सडक स्तरोन्नती	३
३७	रुम्टी - रुम्जाटार सडकखण्ड अन्तर्गत सिस्ने खोलामा पक्की पुल निर्माण	३२४
३८	युवा स्वरोजगार सम्बन्धी तालीम	४
३९	रुम्जाटार मा.वि. देखी चार्खु ढिकसम्म सडक स्तरोन्नती	४
४०	दुरसञ्चारदेखी वडा कार्यालयसम्म जाने बाटो पि. सि. सि.	४
४१	चार्खु-मयुरेडाँडा जाने सडक स्तरोन्नती	४
४२	रुम्जाटार मा.वि. प्रयोगशाला व्यवस्थापन	४

४३	विद्युत क्वाटरदेखी वेलफेयरसम्म जाने सडक स्तरोन्नती	४
४४	बाखापालन सुधार कार्यक्रम	४
४५	नयाँपधेरो माथिको पहिरो नियन्त्रण	४
४६	आर.जि.पि. क्लब कम्पाउण्ड निर्माण	४
४७	सडकवत्ती विस्तार कार्यक्रम	४
४८	रुम्जाटार गुम्वा वाटर फाउण्टेन निर्माण	४
४९	अखण्ड हरेकिर्तन मन्दिर पूर्वाधार निर्माण	४
५०	रुम्जाटार हस्पिटल हुँदै सिस्नेखोला सडक स्तरोन्नती	४
५१	रुम्जाटार क्याम्पसको तला थप	४
५२	सतम घलेको घरदेखी पूर्व जाने सडकसम्म स्तरोन्नती	४
५३	गुरु धामचोकबाट रुम्जाटार क्याम्पस जाने सडक आर.सि.सि.	४
५४	तेर्सो बाटोबाट मिलनचोक हुँदै कालिका मन्दिर जाने सडक आर.सि. सि.	४
५५	थालडाँडादेखी रानी भेडासम्म गोरेटो बाटो	४
५६	कालिका मन्दिर निर्माण	४
५७	दिर्घ लक्ष्मीको घरदेखी चनौटे डाँडासम्म सडक निर्माण	४
५८	बालकृष्ण गुरुङ्गको घरदेखी वेलफेयरसम्म सडक निर्माण	४
५९	समि डाँडादेखी बाहुनीखोला हुँदै सिस्नेखोलासम्म मोटरबाटो निर्माण	४
६०	पिप्लेदेखी सतिघाट जाने सडक निर्माण	४
६१	चारुङ्ग डाँडादेखी भोक्टेनी जाने सडक बाटो निर्माण	४
६२	नेपाल एयरलायन्सदेखी तेर्सो बाटो सडक आर.सि.सि.	४
६३	तिनकुनेदेखी पद्मा मेडिकलसम्म सडक आर.सि.सि.	४
६४	मेलवादेवी स्मारक निर्माण	४
६५	भगवती मन्दिर देखी सेतीदेवी मन्दिरसम्म होम पाईप सहितको सडक निर्माण	४
६६	वडा कार्यालयको लागि आधुनिक कार्यालय भवन निर्माण	४
६७	चारुङ्ग सडकदेखी चिउरीबोट हुँदै चामन जोड्ने सडक	४
६८	मिलनचोकदेखी लोक बहादुर दर्जीको घरसम्म सडक निर्माण	४
६९	चारुङ्ग समीको रुखदेखी रुम्जाटार ठिक सडक निर्माण	४
७०	भगवती आ.वि. आई.सि.टि. कार्यक्रम सञ्चालन	४
७१	शुक्रबारे बजार व्यवस्थापन	४
७२	ठूलोवरको रुखमा आर्ट निर्माण	४

७३	विद्युत पावर हाउसदेखी चार्खु हुँदै सतिघाटदेखी सिस्नेखोला पुलसम्म रिडरोड निर्माण	४
७४	जाल्पामन्दीर वृद्धवृद्धा दिवा भजन मण्डली डि.पि.आर. निर्माण	४
७५	काभ्रे पाखापार्क निर्माण	४
७६	घुमिफिरी रुम्जाटार डिजिटल बोर्ड निर्माण	४
७७	चाँपको रुखदेखी विद्युत पावर हाउस हुँदै गोगने जोड्ने सडक	४
७८	समि डाँडा हुँदै सतिघाट जाने सडक निर्माण	४
७९	माथिल्लो धनमुढा सिंचाई योजना मर्मत	४
८०	शेरा सिंचाई योजना मर्मत	४
८१	भैसे सिंचाई योजना मर्मत	४
८२	अम्मले सिंचाई योजना मर्मत	४
८३	सानोचित्रे-दुम्के-सिउरानी-घुमिसे-उत्तिसे हुँदै वडा कार्यालय जोड्ने सडक	५
८४	चुप्लु-सपनावती सडक स्तरोन्नती	५
८५	ढुङ्गे सडक स्तरोन्नती	५
८६	फलफूल विरुवा वितरण कार्यक्रम	५
८७	महिला उद्यमशिलता तालीम तथा व्यवसायिक खेती	५
८८	टोड्केडाँडा मलामी आश्रम निर्माण	५
८९	दमाई खोला मुहान गरि ज्यामिरे खानेपानी योजना	५
९०	पात्ले-मैदाने-नलीडाँडा-माझखर्क सडक निर्माण/स्तरोन्नती	६
९१	मैदाने-नलिडाँडा बिचको जन्तरखानी खोलामा मोटरेवल (पक्की) पुल निर्माण	६
९२	आरुबोटखोलामा झोलुङ्गे पुल निर्माण	६
९३	ठाडे-जन्तरखानीसडक कालोपत्रे	६
९४	बाँझेखोलामा पक्की पुल निर्माण	६
९५	ठाडे भ्यूटावर निर्माण	६
९६	महाघार गुफा संरक्षण पूर्वाधार निर्माण	६
९७	जन्तरखानीको तामा/फलाम/खरि खानी उत्खनन तथा खानी सञ्चालनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन	६
९८	उन्नतजातको पशु चौपाया वितरण/तालीम तथा भकारा सुधार कार्यक्रम	६

९९	विपन्न महिला,अपाङ्गता,दलित बाबालिकाहरुको लागि क्षमता विकास तथा सीप विकास कार्यक्रम	६
१००	जन्तरखानी खानेपानी योजना	६
१०१	भुजापाते मुहान गरि पात्ले-भालुथुम्का-सुकारे-माथिल्लो मैदाने-राँगाटोल-लट्टेबारी-फलाटे-तल्लो मैदाने खानेपानी योजना	६
१०२	पखेरी सडक निर्माण	६
१०३	खानीखोला-चोकटी सडक निर्माण	६
१०४	देविथान-ठूलोखोला सडक निर्माण	६
१०५	लट्टेबारी सडक निर्माण	६
१०६	सुकारे-टक्सार-खानीखोला-राङ्गेल सडक निर्माण	६
१०७	ङ्ग्युररिञ्जिन छ्याखोरलिङ गुम्बा निर्माण	६
१०८	सिनपा ६ मा केन्द्रीय विद्युत विस्तार योजना	६
१०९	सर्सेपु (विगुटार) - दोर्पु-सैमल-फलाटे (जन्तरखानी) सिनपा वडा नं. ६,७ र मोलुङ गाँउपालिका वडा नं. ८ जोड्ने सडकको ट्रयाक खोल्ने	७
११०	चित्रे-विगुटारसडकको पोक्तिङ खोलामा पक्की पुल निर्माण	७
१११	लिपेखोला कान्छी बजार-धनेपु-आरुबोट-सोतीखोला दोभान-टक्सार-छन्दरे-भस्मे-विगुटार मा.वि.-गरिवी निवारण भवन-फन्देपु-विल्दु-खस्त्रे गुम्बा- माझखर्क-शेर्पा सामुदायिक विद्यालय हुँदै कडेनी चैतेसम्म जाने सडक सिनपा ७ र मोलुङ गाँउपालिका वडा नं. ८	७
११२	ढुस्के-पोक्तिङ खोला-वरुणेश्वर-विगुटार सडक पिच सिनपा वडा नं. ७ र मोलुङ गाँउपालिका वडा नं. २ र ८	७
११३	चित्रे-विगुटारसडक पिच	७
११४	ठाडे-ट्याम्के-चैते-डाँडाखर्क सडक स्तरोन्नती	७
११५	लिपेखोला कान्छी बजारबाट भुमेस्थान-टेकानपुर आधारभूत विद्यालय-घुम्तीचोक-वि.क.टोल-वनपालेसम्म जाने सडक सिनपा वडा नं. ७ र मोलुङ गाँपा वडा नं. २	७
११६	रामपुर-बाँझोगरा खेत-सालघारी-तोरीस्वाँरा-ढुस्के-कालिकादेवी-मन्दीर-ढिकुरेडाँडा-धनेपु-आरुबोटे-चित्रे-घुन्सा हुँदै सोलुखुम्बु जाने सडक सिनपा वडा नं. ७ र मोलुङ गाँउपालिका वडा नं. २	७
११७	विगुटारमाझको धारादेखी स्वास्थ्य चौकी हुँदै सल्लीबाट सुर्केसम्म र माझको धारादेखी भिरवारी हुँदै बुके भगेरी सिरानसम्मको सडक विस्तार	७

११८	बौद्धस्तुपा निर्माण	७
११९	सर्सेपु खानेपानी योजना	७
१२०	सुर्के खानेपानी योजना	७
१२१	विगुटार खानेपानी योजना	७
१२२	टक्सार खानेपानी योजना	७
१२३	दोल्पु खानेपानी योजना	७
१२४	फन्देपु-सर्सेपुटार सिंचाई योजना	७
१२५	पोक्तिङ-दोल्पुसिंचाई योजना	७
१२६	सल्ली-जावुक सिंचाई योजना	७
१२७	सोतीदोभान-पोक्तिङ-टक्सार सिंचाई योजना	७
१२८	विगुटार सिंचाई योजना	७
१२९	वाहिङ्ग किंरात साँस्कृतीक/ऐतिहासिक अध्ययन केन्द्र तथा पारुहाङ सुम्निमा पार्क निर्माण	७
१३०	टक्सार ऐतिहासिक स्थल विकास	७
१३१	प्राविधिक शिक्षा अध्ययन केन्द्र भवन निर्माण	७
१३२	खेलकुदविकास योजना	७
१३३	पिकनिक स्थल निर्माण योजना	७
१३४	कम्पोष्टमल उत्पादन तथा पतिङ्गर संकलनका लागि वनमा तारवार/घेरा निर्माण	७
१३५	घरेलु उद्योग/पानी प्रशोधन तथा बोटलिङ्ग	७
१३६	भ्यू टावरक्षेत्र पूर्वाधार निर्माण	८
१३७	लगलगेदेखी भ्यू टावरसम्म जाने सडक निर्माण	८
१३८	चम्पादेवीमन्दीर पूर्वाधार निर्माण	८
१३९	मिलनचोक-अनिताको घर हुँदै बेतिनि जाने सडक स्तरोन्नती/ कालोपत्रे गर्ने	८
१४०	भुसुने खानेपानी तथा चम्पादेवी खानेपानी इन्टेक निर्माण	८
१४१	विद्यालय खेलकुद मैदान निर्माण	८
१४२	तरकारी खेती/पशुपालन	८
१४३	चम्पादेवी मा.वि. घेरावार	८
१४४	सिनपा ९ कोलेबेसी र मोलुङ गाँपा. १ जोड्ने लिपेखोला पक्की पुल निर्माण	सिनपा ९ र मोलुङ १

१४५	लोकिल भञ्ज्याङ्ग सामुदायिक अध्ययन केन्द्र भवन निर्माण	९
१४६	उत्तिसे खोला सिंचाई कूलो (लट्टेखोरियार माझको कूलो)	९
१४७	चन्दने खोलाको ढलको पानी संकलन गरि ज्यामिरे तरकारी खेती सिंचाई योजना	९
१४८	तरकारी खेती/पशुपालन व्यवस्थापन सञ्चालन	९
१४९	बिँउ भण्डार भवन निर्माण	९
१५०	लोकिल-गहते-वेथुखर्क-कामीचौतारा सडक स्तरोन्नती	९
१५१	अधेंरी खोलामुहान गरि छतिवन आउने कूलो मर्मत	९
१५२	वडा कार्यालय भवन निर्माण	९
१५३	कुन्तादेवी मन्दीर पूर्वाधार निर्माण	९
१५४	कालिकादेवी मन्दीर वेथुखर्क मर्मत/निर्माण	९
१५५	उत्तिसेखोला मुहान गरि साविक ज्यामिरे ३ सम्मको सिम मुहान गरि आएको खानेपानी योजना मर्मत	९
१५६	साविक ज्यामिरे २ को चञ्जलादेवी मन्दीर निर्माण	९
१५७	कान्तादेवी मन्दीर निर्माण	९
१५८	लोकिल देखी लिपेखोलासम्म मोटरबाटो मर्मत	९
१५९	सिमलडाँडाबाट खोदम्पा ज्यामिरे हुँदै च्यानम जाने मोटर बाटो ग्रावेल तथा पिच योजना	९
१६०	वरभञ्ज्याङ्गबाट तिनकुने सडक ग्रावेल तथा पिच योजना	९
१६१	निगाले खोल्सा मुहान भई साविक ६ र ७ सम्मको खानेपानी योजना	९
१६२	वालविकास हुँदै मुख्याटोल लिपेखोला जोड्ने मोटरबाटो निर्माण	९
१६३	ठूला खोला सिंचाई कूलो सिनपा ९	९
१६४	वेथुखर्क हुँदै कामीचौतारा धुरसेनीसम्मका लागि अधेंरी खोलामाथि डाँडागाँउको पुच्छार मुहानको खानेपानी योजना	९
१६५	आरुबोट सिंचाई पोखरी निर्माण	९
१६६	गैराबारी सिंचाई पोखरी निर्माण	९
१६७	लोकिल भञ्ज्याङ्गबाट सल्लेरीसम्म जोड्ने मोटरबाटो निर्माण	९
१६८	सिद्ध डाँडापार्कको सिंढि निर्माण निरन्तरता	९
१६९	ज्यामिरेर कुन्तादेवी जोड्ने भालुखोला दोभान लिपेखोलामा झोलुङ्गे पुल निर्माण	९
१७०	ज्यामिरे जौखोरिया दोभानबाट कुन्तादेवी १ जोड्ने झोलुङ्गे पुल निर्माण	९

१७१	झगरे मुहान भई सोलुखेत हुँदै सुसुरमा जाने सिंचाई कुलो निर्माण	९
१७२	पिपलबोटबाट लिपेखोला कुन्तादेवीसम्म मोटरबाटो निर्माण	९
१७३	खेलमैदान निर्माण सिनपा ९	९
१७४	बसेरी सिंचाई कुलो मर्मत	९
१७५	लोकिलबाट कामीचौतारासम्म मोटरबाटो स्तरोन्नती	९
१७६	सिनपा ९ छतिउन हुँदै सिनपा १० रुपसे सडकको अर्धेरी खोलामा पक्की पुल निर्माण	१०
१७७	सल्लेरी-बेतिनि-आम्जानि-पारादोभान सडक निर्माण	१०
१७८	तरकारी खेती/पशुपालन	१०
१७९	खानेपानी योजना संचालन	१०
१८०	कात्तिके-आम्जानि-पारादोभान सडक	१०
१८१	पोखरी डाँडाहुँदै केत्तुके जोड्ने सडक	१०
१८२	कालिकामा.वि.घेराबार	१०
१८३	कामी पधेँरामा पाटी निर्माण	१०
१८४	बेसीखेत मुहान गरि भस्मेडाँडा देविस्थान छतिवन खानेपानी योजना	१०
१८५	सिद्धिचरण राजमागदिखी कारागार रुम्टी सडक स्तरोन्नती	११
१८६	सिद्धिचरण राजमार्ग देखी कृषी ज्ञान केन्द्र कार्यालय हुँदै गैरीगाँउ सडक स्तरोन्नती	११
१८७	सिद्धिचरण राजमागदिखी वितलव गुठी भवन हुँदै वडा नं ३ जाने मोटरबाटो स्तरोन्नती	११
१८८	सोब्रु टर्निङबाट रिचुलिङ हुँदै मिसन अस्पताल जाने सडक स्तरोन्नती	११
१८९	रामबजार तथा रमाईलो डाँडाको ढल व्यवस्थापन	११
१९०	भिमसेनस्थान-कमेरे-विँप्लाटेसडक स्तरोन्नती	११
१९१	वितलव डाँडामा ५० हजार लिटरको खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	११
१९२	रामबजार सामुदायिक सभा भवन निर्माण	११
१९३	खेलकुद मैदान स्टेडियम सहित निर्माण	१२
१९४	गणेशटोल-जि.स.स.-सिमलडाँडा-भडारे-मञ्चनेडाँडा-ताराहान्ने हुँदै मिलनचोक जोड्ने सडक	११२ १२
१९५	सिमलडाँडा-गोगने-लिपेखोला-गोगने-भडारेसडक	१२
१९६	सिमलडाँडाहुँदै ओखलढुङ्गा सामुदायिक अस्पताल सोब्रुसम्म जाने सडक	११२ १२
१९७	बजारक्षेत्रको ढल निर्माण	१२

१९८	बजारक्षेत्रको सडक पिच	१२
१९९	मन्नेडाँडा-बाहुनी चौतारा-ओडारे-ताराहान्ने माथिको जङ्गल हुँदै मिलनचोक जोड्ने सडक	११२ १२
२००	सामुदायिक भवन निर्माण	१२
२०१	भु-क्षयरोकथाम कार्यक्रम, गोगने	१२
२०२	ओखलढुङ्गा क्याम्पस भवन निर्माण/निर्माण/घेराबार/फर्निचर व्यवस्थापन	१२
२०३	सगरमाथा जनता माध्यमिक विद्यालयको भवन निर्माण	१२
२०४	सगरमाथा जनता माध्यमिक विद्यालयमा प्राविधिक कक्षा सञ्चालन तथा सामग्री व्यवस्थापन	१२
२०५	कृष्ण मन्दिरदेखी साल्मे खोरिया जोड्ने सडक	१२
२०६	ऐतिहासिक स्थल ओखलढुङ्गा र सिद्धिचरण पार्क पूर्वाधार निर्माण/स्तरोन्नती	१२
२०७	श्रष्टापार्क पूर्वाधार निर्माण	१२
२०८	खानेपानी योजना निर्माण, मर्मत, विस्तार तथा व्यवस्थापन	११२ १२
२०९	सिद्धिचरण नगरपालिकाको भवन निर्माण	१२
२१०	हटियाक्षेत्र पूर्वाधार निर्माण	१२
२११	केन्द्रीयविद्युत लाईन विस्तार	१२ बटै वडा
२१२	ओखलढुङ्गा जि.स.स. - ज्यामिरे-च्यानम सडक कालोपत्रे	९२ १२
२१३	खेलकुद मैदान निर्माण/स्तरोन्नती	१२

४२. विधेयक पारित सम्बन्धमा:

क) मिति २०७७।३।१६ गते नगर सभाको बैठमा प्रस्तुत भई सो उपर सैद्धान्तिक छलफल सम्पन्न भएको सिद्धिचरण नगरपालिकाको वातावरण तथा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, २०७७ उपर संशोधन प्रस्ताव पेश नभएकोले सभाध्यक्षले उक्त विधेयकको प्रस्तावना तथा दफाहरु निर्णयार्थ देहाय बमोजिम सभा समक्ष पेश गर्नुभयो ।

परिच्छेद	व्यवस्था	दफाहरु
प्रस्तावना :		
१	प्रारम्भिक	१ र २
२	वातावरण सम्बन्धी व्यवस्था	३ देखी १८

३	फोहरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी	१९ देखि ३२
४	जैविक विविधता संरक्षण सम्बन्धी	३३ देखि ३७
५	वन तथा हरित क्षेत्रको संरक्षण तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी	३८ देखि ४५
६	संस्थागत व्यवस्था सम्बन्धी	४६ देखि ५०
७	कसुर, जरीवाना तथा क्षतिपूर्ति सम्बन्धी	५१ देखि ५६
८	विविध (ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटोको उत्खनन, संकलन, उपयोग, विक्री तथा वितरण सम्बन्धी)	५७ देखि ६६

- ख) आजको नगरसभा बैठक समक्ष निर्णयार्थ प्रस्तुत गरिएको विधेयकका प्रस्तावना तथा सबै दफाहरु सिद्धिचरण नगरपालिकाको वातावरण तथा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण सम्बन्धमा व्यवस्था गरिएको विधेयकको अंग बनेको व्यहोरा घोषणा गरी सभाध्यक्षद्वारा सिद्धिचरण नगरपालिकाको वातावरण तथा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, २०७७ लाई पारित गरियोस भनी निर्णयार्थ सभा समक्ष प्रस्तुत गरियो ।
- ग) विधेयक पारित गरियोस भनी निर्णयार्थ सभा समक्ष सभाध्यक्षद्वारा प्रस्तुत गरिएको प्रस्ताव सभाबाट पारित भएपछि सिद्धिचरण नगरपालिकाको वातावरण तथा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, २०७७ पारित भएको व्यहोरा सभाध्यक्षबाट घोषणा गरियो ।
- घ) मिति २०७७।३।१६ गते नगर सभाको बैठकमा प्रस्तुत भई सो उपर सैद्धान्तिक छलफल सम्पन्न भएको सिद्धिचरण नगरपालिकाको शिक्षा ऐन , २०७५ र पूर्वाधार अनुगमन तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७५ लाई संशोधन गर्न बनेको तीन महले विवरण/विधेयक उपर संशोधन प्रस्ताव पेश नभएको देहाय बमोजिमकातीन महले विवरण/विधेयक पारित भएको व्यहोरा सभाध्यक्षबाट घोषणा गरियो ।

१. शिक्षा ऐन, २०७५

हाल भएको व्यहोरा	संशोधन गरिनुपर्ने व्यहोरा	संशोधन गरिनुपर्ने कारण
दफा २ को (भ) "शिक्षा शाखा" भन्नाले नगरपालिकामा रहेको शिक्षा शाखा हेर्ने विभाग महाशाखा शाखा वा इकाइलाई सम्झनु पर्छ ।	"शिक्षा शाखा " भन्नाले नगरपालिकाको शिक्षा क्षेत्र हेर्ने शाखालाई सम्झनु पर्छ ।	विशिष्टिकृत गरिएको ।
(य) "स्रोत केन्द्र" भन्नाले नगरपालिकाभित्र रहेका विद्यालयहरूको समूह बनाई पायक पर्ने विद्यालयहरूमा कार्यालय रहने गरी शैक्षिक गतिविधिहरू सञ्चालन हुने केन्द्र भन्ने सम्झनु पर्दछ	खारेज गर्ने ।	नेपाल सरकारले स्रोत व्यक्तिलाई साविककै जिम्मेवारीमा फिर्ता गरेको ।
(र) "स्रोत व्यक्ति" भन्नाले सिद्धिचरण नगरपालिकाभित्र रहेका विद्यालयहरूको शैक्षिक अभिवृद्धि तथा शिक्षकहरूको पेशागत क्षमता अभिवृद्धि गर्न माध्यमिक तहका स्थायी शिक्षकहरू मध्येबाट छानिएको व्यक्ति सम्झनुपर्छ र सो शब्दले स्रोत केन्द्रको प्रमुखलाई समेत जनाउँदछ ।	खारेज गर्ने ।	
दफा ३ को उपदफा (१) को तेस्रो हरफ सम्बन्धित वडा कार्यालयको सिफारिसका साथ नगरपालिकामा तोकीएको अधिकारी समक्ष अनुमतिका लागि निवेदन दिनु पर्नेछ	सम्बन्धित वडा शिक्षा समितिको सिफारिस सहित नगरपालिकाको तोकिएको अधिकारी समक्ष अनुमतिका लागि निवेदन दिनु पर्नेछ ।	वडा शिक्षा समितिको अधिकारलाई व्यवस्थित गर्ने ।
दफा ३ को उपदफा (३) उपदफा (२) बमोजिम अनुमति लिई खोलिएको विद्यालयले तोकिएका शर्त बन्देज पालना गरेको देखिएमा वडा शिक्षा समितिको निर्णय र नगर शिक्षा समितिको सिफारिसमा तोकिएको प्रकृया पुरा गरी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृति प्रदान गर्नेछ ।	उपदफा (२) बमोजिम अनुमति लिई खोलिएको विद्यालयले तोकिएका शर्त बन्देज पालना गरेको देखिएमा वडा शिक्षा समितिको सिफारिस र नगर शिक्षा समितिको निर्णय बमोजिम प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृति प्रदान गर्नेछ ।	वडा शिक्षा समिति र नगर शिक्षा समितिले गर्नुपर्ने कार्यको क्रम मिलाउनु परेको ।

<u>दफा ५ को उपदफा (१) को सातौं र आठौं हरफ</u> यसरी अनुमति वा स्वीकृति रद्द गर्दा चित्त नबुझे न्यायिक समितिमा उजुरी लाग्नेछ ।	उक्त हरफ खारेज गर्ने ।	सो बिषय न्यायिक समितिको अधिकारक्षेत्रभित्र नपर्ने ।
<u>दफा ७ को उपदफा (१)को “यस”शब्द</u>	खारेज गर्ने ।	दफा २ को (ड) मा “नगरपालिका भन्नाले सिद्धिचरण नगरपालिका ओखलढुङ्गालाई सम्झनु पर्ने”
<u>दफा १६ को उपदफा (१) को देहायको (क)</u> नगर प्रमुख वा नगर प्रमुखको काम गर्न तोकिएको व्यक्ति-अध्यक्ष	नगर प्रमुख - अध्यक्ष	नगर प्रमुखको काम गर्न अन्य व्यक्तिलाई तोकने कानुनी व्यवस्था नभएको
<u>दफा १७ को उपदफा (१) को देहायको (ड)</u> सम्बन्धित वडा भित्रका शिक्षा प्रेमिहरु मध्येबाट एक जना दलित वा महिला सहित २ जना - सदस्य	सम्बन्धित वडा भित्रका शिक्षा प्रेमिहरु मध्येबाट नगर प्रमुखले तोकेको कम्तिमा एक जना दलित वा महिला सहित २ जना - सदस्य	विशिष्टिकृत गरिएको ।
<u>दफा १८ को उपदफा (२)</u> नगर शिक्षा समितिले नगरपालिका भित्र रहेका विद्यालयहरुलाई स्वीकृत दरवन्दी वा अनुदान कोटा (राहत कोटा) र बालविकास केन्द्रका सहयोगी कार्यकर्तालाई शिक्षक/सहयोगी कार्यकर्ता राख्नु पर्ने भएमा तोकिए बमोजिमको शिक्षक छनोट समितिले परीक्षा सञ्चालन गरि योग्यता क्रम अनुसार करार सूची प्रकाशन गर्ने छ।	नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरुमा रिक्त रहेको शिक्षक/लेखा कर्मचारी/बाल विकास केन्द्र सहयोगी कार्यकर्ता र कार्यालय सहयोगी करारमा नियुक्ति गर्नु पर्दा तोकिए बमोजिमको शिक्षक छनोट समितिले परीक्षा सञ्चालन गरि प्रकाशन गरेको योग्यता क्रम अनुसार करारमा नियुक्ति गरिनेछ ।	विशिष्टिकृत गरिएको ।

दफा ३२

सामुदायिक विद्यालयको हकभोगमा रहेको सम्पत्ति सार्वजनिक सम्पत्ति मानिनेछ । यस ऐन बमोजिम अनुमति वा स्वीकृति रद्द गरिएको वा कुनै विद्यालयमा गाभिएका सामुदायिक विद्यालयको चल अचल सम्पत्ति नगरपालिकाले गाभिएको विद्यालय,नगरपालिकास्थित अन्य विद्यालय वा नगरपालिकाको कार्यालय प्रयोजन वा नगरपालिकाको भवन निर्माणको लागि प्रयोगमा ल्याउन सक्नेछ ।

- (१) सामुदायिक विद्यालयको हकभोगमा रहेको सम्पत्ति सार्वजनिक सम्पत्ति मानिनेछ । यस ऐन बमोजिम अनुमति वा स्वीकृति रद्द गरिएको वा कुनै विद्यालयमा गाभिएका सामुदायिक विद्यालयको सम्पत्ति अन्य विद्यालयको काममा प्रयोगमा नआउने भएमा नेपाल सरकारको स्वीकृतिमा कुनै भौतिक संरचना निर्माणका लागि उपयोग गर्न सकिने जग्गाको हकमा नगरपालिका, वडा कार्यालय तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूका लागि आवश्यक भवन लगायतका अन्य संरचना निर्माण गर्न नगरपालिकाले उपयोगमा ल्याउन वा प्रचलित कानून बमोजिम मूल्य कायम गरी बेचबिखन गरी प्राप्त भएको रकम नगर शिक्षा विकास कोषमा जम्मा गर्नेछ,
- (२) पुराना तथा जीर्ण अवस्थाको विद्यालयको भवन लगायतका अन्य भौतिक संरचनाभत्काई सो स्थानमा नयाँ संरचना निर्माण गर्नुपर्नेवा सुरक्षाको दृष्टिले त्यस्ता संरचनाहरू भत्काउनुपर्ने अवस्थामा विद्यालय व्यवस्थापन समिति र वडा शिक्षा समितिको निर्णयको आधारमा नगर कार्यपालिकाको कार्यालयबाट अनुमति लिनु पर्नेछ ।
- (३) पुराना तथा जीर्ण अवस्थाको विद्यालयको भवन लगायतका अन्य भौतिक संरचना भत्काउँदा निस्किएका पुराना जस्तापाता, ढुङ्गा, काठपात लगायतका सामग्रीहरू सम्बन्धित विद्यालयलाई आवश्यक नहुने भएमा नगर कार्यपालिकाको अनुमतिमा प्रचलित कानूनले तोके बमोजिमको कार्यविधि पुरा गरी विद्यालयले त्यस्ता सामग्रीहरू लिलाम बिक्री गर्न सक्नेछ र सोबाट प्राप्त रकम सम्बन्धित विद्यालयको खातामा जम्मा गर्नुपर्नेछ ।

उक्त दफा संघीय ऐनसँग बाझिएको हरफ खारेज गर्ने र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ उपदफा (२) ज को क्र.सं.५ र ९ मा व्यवस्थित काम, कर्तव्य र अधिकारको प्रयोग गर्न ।

दफा ३९ को उपदफा (३) नगरपालिकाभित्र सरुवाका लागि निवेदन दिने स्थायी शिक्षकले सरुवा भएर जाने र आउने दुवै विद्यालयका व्यवस्थापन समितिको सहमति लिएमा कक्षा सञ्चालनमा बाधा नपर्ने गरी सम्बन्धित वडाको सिफारिस र नगर प्रमुखको समन्वयमा तोकिए बमोजिमका प्रकृया पूरा गरी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले रिक्त दरवन्दीमा सरुवा गर्न सक्नेछ ।	नगरपालिका भित्रका कुनै एक विद्यालयबाट अर्को विद्यालयमा सरुवा भई जान चाहने शिक्षकले सरुवा भई जाने र आउने दुवै विद्यालय व्यवस्थापन समिति र सम्बन्धित वडा शिक्षा समितिको बैठकको निर्णयअनुसार दिइएको सहमति सहितको निवेदन पेश गरेमा नगर प्रमुखसँगको समन्वयमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले सरुवा गर्न सक्नेछ ।	सरुवा सम्बन्धी व्यवस्थालाई थप स्पष्ट पार्ने ।
अन्तर स्थानीय तह मा सरुवा सम्बन्धी व्यवस्था नभएको ।	दफा ३९ को उपदफा (३) पछि (३ क) थप गरिएको नगरपालिका क्षेत्र बाहेकका जिल्ला भित्रका कुनै स्थानीय तहमा सरुवा भई जान र आउन चाहने शिक्षकले देहाय अनुसारका कागजातहरु पेश गरेमा नगर प्रमुखको समन्वयमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले सरुवा भई जान र आउनको लागि सहमति दिनेछ । (१) अन्तर स्थानीय तह सरुवाको हकमा सरुवा भई जान चाहेको विद्यालय व्यवस्थापन समितिबाट सहमति दिइएको निर्णय,सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिस र कार्यरत विद्यालय व्यवस्थापन समिति र वडा शिक्षा समितिबाट सहमति दिइएको निर्णय र तोकिएको ढाँचाको निवेदन	सरुवा सम्बन्धी व्यवस्थालाई थप स्पष्ट पार्ने ।
दफा ४८ (२) कसैले देहायका कार्य गरेमा गर्न लगाएमा वा सो कार्य गर्न सहयोग पुर्याएमा त्यस्ता व्यक्तिलाई कसुरको मात्रा हेरी कानूनले तोके बमोजिम सजाय हुनेछ ।	कसैले देहायका कार्य गरेमा, गर्न लगाएमा वा सो कार्य गर्न सहयोग पुर्याएमा त्यस्ता व्यक्तिलाई कसुरको मात्रा हेरी प्रचलित कानून बमोजिम सजाय हुनेछ ।	विशिष्टिकृत गरिएको ।

दफा ५३ को उपदफा (२) यो ऐन जारी भएपछि विद्यालयमा रिक्त रहेको दरबन्दीमा अस्थायी वा करारमा नियुक्तिका लागि विज्ञापनको अनुमति नगरपालिकाले दिनेछ ।	यो ऐन जारी भएपछि विद्यालयमा रिक्त रहेको शिक्षक, लेखा कर्मचारी कार्यालय सहयोगी र बालविकास सहयोगी कार्यकर्ताको रिक्त दरबन्दीमा करारमा नियुक्ति गर्ने अनुमति प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले दिनेछ ।	करार नियुक्ति प्रकृत्यालाई थप स्पष्ट पार्ने ।
--	--	--

२. पूर्वाधार अनुगमन तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७५

हाल भएको व्यहोरा	संशोधन गरिनुपर्ने व्यहोरा	संशोधन गरिनुपर्ने कारण
दफा २३ को देहाय (क),(ख),(ग),(घ) र (ङ) (क) पूर्वाधार क्षेत्र हेर्ने विषयगत समितिको संयोजक-संयोजक (ख) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत वा निजले तोकेको कर्मचारी- सदस्य (ग) पूर्वाधारको काम हुने सम्बन्धित वडाको वडा अध्यक्ष-सदस्य (घ) नगरपालिकाको सदस्यहरूमध्ये नगर कार्यपालिकाले तोकेको एक महिला सहित २ जना- सदस्य (ङ) नगरपालिकाको शहरी पूर्वाधार विकास शाखा प्रमुख-सदस्य सचिव	(क) उपप्रमुख —संयोजक (ख) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत- सदस्य (ग) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले तोकेको अधिकृतस्तरको कर्मचारी-सदस्य (घ) पूर्वाधार विकास समिति संयोजक- सदस्य (ङ) अनुगमन गरिने वडाको वडा अध्यक्ष - सदस्य (च) प्रमुखले तोकेका एक जना महिला सहित कार्यपालिका सदस्यहरूमध्ये दुई जना — सदस्य (छ) योजना शाखाका प्रमुख - सदस्य (ज) सडक तथा अन्य पूर्वाधार विकास शाखाका प्रमुख — सदस्य सचिव	विशिष्टिकृत गरिएको ।

४३ कोरोना भाइरस -कोभिड)१९(को संक्रमण रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार को लागि नगरपालिकाले स्थापना गरेको कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार कोषको २०७७ साल असार मसान्तसम्मको आय-व्यय विवरण देहाय बमोजिम रहेको व्यहोरा जानकारी सहित अन्मोदन गरियो ।

(क) कोरोना रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार कोषको आय २०७७ साल असार मसान्त सम्मको आय विवरण

सि. नं.	विवरण	आम्दानी रु.
१	नगरपालिकाले स्थापना गरेको प्रारम्भिक कोष	२३१५०००
२	पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिकबाट जम्मा हुन आएको	४१६०००
३	नगरपालिकाका कर्मचारीहरुको तलबबाट जम्मा हुन आएको	२२६५८६
४	नगरस्थित सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक, कर्मचारी तथा बाल विकास केन्द्र सहयोगी कार्यकर्ताहरुको तलबबाट जम्मा हुन आएको	११५१८४४
५	प्रदेश सरकार सामाजिक विकास मन्त्रालयबाट प्राप्त	१००००००
६	ओखलढुंगा खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समितिबाट प्राप्त	२५०००
७	बालकृष्ण श्रेष्ठ (सिद्धिचरण वडा नं. ११) बाट प्राप्त	५५५५
८	जीवन राजभण्डारी (सिद्धिचरण नगरपालिका वडा नं. १२) बाट प्राप्त	५००५
९	सिद्धिचरण बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि. (सिद्धिचरण नगरपालिका वडा नं. १२) बाट प्राप्त	५०००
१०	विजय लघुवित्त वित्तीय संस्था लि. ओखलढुंगाबाट प्राप्त	१००००
११	स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रमबाट जिम्मेवारी सारिएको	५२७८२२
जम्मा		५६६७८१२

(ख) कोरोना रोकथाम,नियन्त्रण र उपचार कोषको २०७७ साल असार मसान्त सम्मको व्यय विवरण

विवरण	खर्च रु.	बितरण गरिएको सामाग्री						लाभा न्वित		खरिद गरिएको औषधी तथा औषधिजन्य सामानहरु												
		चामल किलो	तेल लिटर	नून किलो	दाल किलो	हरियो केराउ	चना	हल्लिक्स ५०० ग्राम	परिवार	व्यक्ति संख्या	एमोक्सिसिलिन 500 mg.cap	PPE Set	Surgical Mask	स्यानिटाइजर ५०० mlबोतल	इन्फ्रारेड थर्मामिटर	टुटी भएको बाल्टिन	प्लाष्टिक बाल्टिन	Paracetamol 500 mg Tab	Clorofeairamine 400 mg Tab	Azitromycine 500 mg-Tab	Stretcher	reusable mask
लकडाउनबाट प्रभावित असंगठित क्षेत्रमा कार्यरत श्रमिक तथा असहाय व्यक्तिहरुलाई राहत बितरण	५२१०७५	८१७५	५११.५	५५३	७६०	०	०	०	५५३	२०२०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
औषधी तथा औषधीजन्य सामाग्रीहरु खरिद	५७८९३६	०	०	०	०	०	०	०	०	१००००	२०	१२५०	१००	१२	१०	५	४००००	५४०००	३०००	१	२७००	
क्वारेन्टाइनस्थल स्थापना खर्च ५० शैय्या	२१८७३२	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	
क्वारेन्टाइनमा बसेकाहरुलाई खाना नास्ता वापतको खर्च	१८१९७२	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	
विपन्न दीर्घरोगी ज्येष्ठ नागरिक, संरक्षण विहिन ज्येष्ठ नागरिक विपन्न वर्गका सुत्केरी, गर्भवती र पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई राहत	४५७२३०	४८१५	३२०	४८४	४८४	१९२	१९२	१९६	३१९	३१९	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	
आमाबाबु दुवै नभएका सुस्त मनस्थितिका बालबालिका हरूलाई राहत सामाग्री तथा टूयाकसुट र चप्पल बितरण	२९०९५	०	०	०	०	०	०	०	०	२५	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	
जम्मा खर्च रु.		१९८७०४०																				

राहत पाएका विपन्न दीर्घरोगी ज्येष्ठ नागरिक संख्या	३०३	राहत पाएका विपन्न गर्भवती महिला	७८	हालसम्म क्वारेन्टाइनमा बसेकाहरुको संख्या	२०८
राहत पाएका विपन्न संरक्षण विहिन ज्येष्ठ नागरिक संख्या	७	राहत पाएका विपन्न सुत्केरी महिला	२२	क्वारेन्टाइनबाट घर फर्किएकाहरुको संख्या	१९४
राहत पाएका पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्ति	७४			क्वारेन्टाइनमा हाल बसिरहेकाहरुको संख्या	१४
राहत पाएका विपन्न दीर्घरोगी ज्येष्ठ नागरिक, संरक्षण विहिन ज्येष्ठ नागरिक, पूर्ण अपाङ्गता भएका, विपन्न गर्भवती र विपन्न सुत्केरी महिलाहरुको संख्या					४८४

(ग) कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि विभिन्न व्यक्ति तथा संघ/संस्थाहरुबाट प्राप्त वस्तुगत सहयोगको बिवरण:

[illegible]

		२००																
महिला जागरण समूह													८००					